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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Aspetto specifico 1A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 2,17 32,77

2014-2019 1,77 26,73

2014-2018 1,13 17,07

2014-2017 0,78 11,78

2014-2016 0,76 11,48

T1: percentuale di spesa a norma 
degli articoli 14, 15 e 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale per il 
PSR (aspetto specifico 1A)

2014-2015

6,62

Aspetto specifico 1B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 122,00 174,29

2014-2019 117,00 167,14

2014-2018 49,00 70,00

2014-2017 26,00 37,14

2014-2016 26,00 37,14

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di 
cooperazione [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B)

2014-2015

70,00
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Aspetto specifico 1C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 4.681,00 85,11

2014-2019 889,00 16,16

2014-2018 630,00 11,45

2014-2017 630,00 11,45

2014-2016 630,00 11,45

T3: numero totale di partecipanti 
formati a norma dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 
(aspetto specifico 1C)

2014-2015

5.500,00

Aspetto specifico 2A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 0,86 93,30 0,77 83,54

2014-2019 0,86 93,30 0,67 72,69

2014-2018 0,84 91,13 0,52 56,42

2014-2017 0,30 32,55 0,30 32,55

2014-2016 0,65 70,52 0,28 30,38

T4: percentuale di aziende agricole 
che fruiscono del sostegno del PSR 
per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 
2A)

2014-2015

0,92

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.549.587,97 117,30 231.757,47 17,54 1.321.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 3.873.600,00 86,48 3.872.100,00 86,44 4.479.294,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 43.524.609,01 94,03 25.750.647,64 55,63 46.289.810,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 30.504.125,55 77,59 16.494.681,25 41,96 39.313.600,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 5.564.105,73 151,70 2.915.423,45 79,49 3.667.820,00

M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 14.750.029,18 84,83 17.388.404,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 99.766.057,44 88,71 49.264.609,81 43,81 112.459.928,00
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Aspetto specifico 2B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 1,02 74,14 1,14 82,87

2014-2019 1,01 73,42 1,03 74,87

2014-2018 1,01 73,42 0,94 68,33

2014-2017 0,61 44,34 0,61 44,34

2014-2016 1,11 80,69 0,04 2,91

T5: percentuale di aziende agricole 
che attuano un piano di 
sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR 
(aspetto specifico 2B)

2014-2015

1,38

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 42.880,00 3,30 1.300.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 3.000,00 6,00 4.500,00 9,00 50.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 50.733.258,06 88,84 31.634.784,74 55,40 57.103.860,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 36.831.787,56 76,34 30.223.439,59 62,64 48.246.570,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 87.610.925,62 82,11 61.862.724,33 57,98 106.700.430,00
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Aspetto specifico 3A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 0,15 72,69 0,02 9,69

2014-2019 0,15 72,69 0,02 9,69

2014-2018 0,14 67,84 0,01 4,85

2014-2017 0,02 9,69 0,02 9,69

2014-2016 0,05 24,23

T6: percentuale di aziende agricole che 
ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 3A)

2014-2015

0,21

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.531.208,24 66,26 74.401,34 3,22 2.311.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 280.280,00 77,86 280.280,00 77,86 360.000,00

M03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 7.558.431,78 77,11 5.228.671,55 53,34 9.802.600,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 114.320.873,66 91,36 63.549.411,40 50,78 125.135.816,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 13.993.965,44 72,76 5.134.807,73 26,70 19.232.596,00

M14 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 39.297,41 53,91 32.077,72 44,00 72.900,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 10.443.854,20 185,23 3.890.350,76 69,00 5.638.200,00

M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 100.000,00 6,25 1.600.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 148.267.910,73 90,32 78.190.000,50 47,63 164.153.112,00
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Aspetto specifico 3B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T7: percentuale di aziende agricole che 
partecipano a regimi di gestione del 
rischio (aspetto specifico 3B)

2014-2015

0,14

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 700.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.150.000,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 9.235.333,07 46,24 19.970.900,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.242.073,86 62,10 172.538,85 8,63 2.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 10.477.406,93 43,98 172.538,85 0,72 23.820.900,00
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Priorità P4

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 2,00 23.621,33

2014-2019 1,08 12.755,52

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T13: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

0,01

2014-2020 2,00 23.621,33

2014-2019 1,08 12.755,52

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T11: percentuale di terreni boschivi 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

0,01

2014-2020 2,00 23.621,33

2014-2019 1,08 12.755,52

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T8: percentuale di foreste/altre 
superfici boschive oggetto di contratti 
di gestione a sostegno della 
biodiversità (aspetto specifico 4A)

2014-2015

0,01

2014-2020 21,54 120,09

2014-2019 18,25 101,75

2014-2018 18,25 101,75

2014-2017 13,74 76,60

2014-2016 14,92 83,18

T12: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

17,94

T10: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 

2014-2020 20,49 122,67 16,70
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2014-2019 18,25 109,26

2014-2018 18,25 109,26

2014-2017 13,74 82,26

2014-2016 14,92 89,32

migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

2014-2020 20,59 123,27

2014-2019 18,25 109,26

2014-2018 18,25 109,26

2014-2017 13,74 82,26

2014-2016 14,92 89,32

T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a 
sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A)

2014-2015

16,70

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 4.175.463,81 158,30 1.480.729,31 56,14 2.637.770,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.358.380,00 32,60 1.358.380,00 32,60 4.166.480,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 9.423.470,28 74,54 405.891,96 3,21 12.642.991,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.717.915,99 95,44 1.800.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 49.253.936,85 83,72 26.189.174,87 44,51 58.834.784,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 21.870.419,44 84,15 11.215.168,86 43,15 25.988.410,00

M11 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 191.638.477,65 113,28 158.482.082,09 93,68 169.172.500,00

M13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 30.022.666,93 107,70 26.425.447,39 94,80 27.875.530,00

M15 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.335.562,17 82,52 1.335.561,90 82,52 1.618.500,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 8.849.753,86 106,61 1.692.986,50 20,40 8.300.909,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 319.646.046,98 102,11 228.585.422,88 73,02 313.037.874,00
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Aspetto specifico 5A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T14: percentuale di terreni irrigui che 
passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (aspetto specifico 5A)

2014-2015

4,94

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 490.241,21 54,47 23.357,43 2,60 900.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 90.000,00 12,16 90.000,00 12,16 740.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.654.175,93 28,58 5.787.850,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.365.607,42 34,14 537.573,67 13,44 4.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 3.600.024,56 31,50 650.931,10 5,70 11.427.850,00

Aspetto specifico 5C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 18.691.855,61 63,36 6.601.380,71 22,38

2014-2019 15.139.513,83 51,32 6.103.237,89 20,69

2014-2018 9.519.151,36 32,27 4.306.011,55 14,60

2014-2017 1.900.000,00 6,44 1.900.000,00 6,44

2014-2016 8.331.972,50 28,24 1.900.000,00 6,44

T16: totale degli investimenti nella 
produzione di energia rinnovabile (in 
EUR) (aspetto specifico 5C)

2014-2015

29.500.000,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.067.543,22 90,32 8.909,26 0,75 1.182.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 12.750,00 0,77 12.750,00 0,77 1.650.706,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 5.160.009,94 178,43 976.740,10 33,78 2.891.850,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.449.731,65 87,95 738.581,20 44,81 1.648.410,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.813.861,16 54,63 3.320.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 5.026.967,94 55,54 1.642.102,62 18,14 9.050.550,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 14.530.863,91 73,60 3.379.083,18 17,11 19.743.516,00



12

Aspetto specifico 5D

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 5,92 171,76

2014-2019 5,92 171,76

2014-2018 5,92 171,76

2014-2017 5,92 171,76

2014-2016 3,29 95,45

T18: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione miranti 
a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D)

2014-2015

3,45

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T17: percentuale di UBA interessata 
da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 5D)

2014-2015

0,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 900.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 740.000,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 30.391.345,10 122,55 18.975.512,62 76,51 24.800.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 3.004.981,26 100,17 1.794.503,32 59,82 3.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 33.396.326,36 113,44 20.770.015,94 70,55 29.440.000,00
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Aspetto specifico 5E

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T19: percentuale di terreni agricoli e 
forestali oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del 
carbonio (aspetto specifico 5E)

2014-2015

0,00

2014-2020 234,00 65,00

2014-2019 210,00 58,33

2014-2018 168,00 46,67

2014-2017 16,00 4,44

2014-2016 15,00 4,17

Numero operazioni sostenute 
nell'ambito della sottomisura 8.3 
(aspetto specifico 5E) (numero)

2014-2015

360,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.195.088,32 149,39 24.745,38 3,09 800.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 730.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 47.691.686,70 89,48 28.477.954,71 53,43 53.300.420,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 3.814.197,66 127,14 471.822,88 15,73 3.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 52.700.972,68 91,13 28.974.522,97 50,10 57.830.420,00
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Aspetto specifico 6B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (LEADER) 
(aspetto specifico 6B)

2014-2015

90,00

2014-2020 30,13

2014-2019

2014-2018

2014-2017 30,13

2014-2016 30,13

T22: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 
6B)

2014-2015

0,00

2014-2020 30,13 100,00

2014-2019 30,13 100,00

2014-2018 30,13 100,00

2014-2017 30,13 100,00

2014-2016 30,13 100,00

T21: percentuale di popolazione rurale 
interessata da strategie di sviluppo 
locale (aspetto specifico 6B)

2014-2015

30,13

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 47.757.869,69 83,63 15.501.702,49 27,15 57.103.860,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 47.757.869,69 83,63 15.501.702,49 27,15 57.103.860,00
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Aspetto specifico 6C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2020 2,84 16,02

2014-2019 0,81 4,57

2014-2018 0,81 4,57

2014-2017

2014-2016

T24: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di servizi/infrastrutture 
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C)

2014-2015

17,72

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 40.324.727,99 100,81 16.334.495,61 40,84 40.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 40.324.727,99 100,81 16.334.495,61 40,84 40.000.000,00



16

1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

Modifiche al Programma adottate nel 2020

Sono state presentate due proposte di modifica al Programma:

- la prima per addivenire alla versione 8.1 adottata il 28 luglio 2020;

- la seconda per addivenire alla versione 9.1 adottata il 19 ottobre 2020.

Stato di attuazione complessiva del Programma

Sono programmate 18 misure, 62 tra sottomisure e tipi di operazione, distribuite su 6 priorità e 16 focus 
area.

Al 31 dicembre 2020 risultano attivate tutte le 62 linee di finanziamento. Sono stati complessivamente 
pubblicati 80 bandi (inclusi i bandi multimisura: Pacchetto Giovani, Progetti integrati di filiera, Progetti 
integrati territoriali, Piani Strategici dei Gruppi Operativi (GO) del PEI, Progetti integrati di distretto e aree 
interne).

Il cronoprogramma dei bandi è stato approvato con Decisione di Giunta n. 2 del 27 gennaio 2020, decisione 
successivamente modificata ed è consultabile nell'apposita sezione al link https://www.regione.toscana.it/-
/cronoprogramma-bandi-in-usci-1

Nella esposizione successiva gli importi sono inclusi nella spesa pubblica totale .

Le risorse complessivamente messe a bando ammontano a 814 M € (con una progressione di 47 M € rispetto 
al dato al 2019) a cui vanno aggiunti 134 M € per gli impegni in transizione provenienti dal precedente 
periodo di programmazione; conseguentemente le risorse assegnano ammontano a 948 M € che 
rappresentano il 99,8% delle risorse programmate.

Le risorse per le quali sono stati assunti impegni giuridicamente vincolanti sono 775 M € (con una 
progressione di 104 M € rispetto al dato al 2019) pari all'82% delle risorse allocate (948 M €) e all'82% 
delle risorse programmate per l'intero periodo di programmazione (circa 949 M €).

I pagamenti totali effettuati cumulativamente dall'Organismo Pagatore Regionale ARTEA dal 1/1/2016 
al 31/12/2020 ammontano a € 520.727.082,29 , registrando una progressione di € 113.022.172 , 39 rispetto 
ai pagamenti al 2019.

Tali pagamenti includono sia quelli effettuati a titolo di anticipo (pari a € 34.368.909,34) sia quelli effettuati 
a titolo di sal (pari a € 17.556.447,78) sia quelli effettuati a titolo di saldo (pari a € 468.801. 725,17).  

I pagamenti in transizione relativi agli impegni assunti nella precedente programmazione 2007-2013 sono 
pari a € 109.438.089,25 e corrispondono al 21% del totale dei pagamenti sostenuti da ARTEA. I pagamenti 
relativi ai nuovi impegni assunti nella programmazione 2014-2020 sono pari a € 411.288.993,04 e 
corrispondono al 79% del totale dei pagamenti effettuati da ARTEA.

I pagamenti totali sono pari al 55% delle risorse programmate sull'intero periodo di programmazione ei 
trascinamenti rappresentano sul totale pagato il 12% mentre i nuovi impegni il 43%.

Pagamento Pagamento Pagato Totale % Pagamento % Pagamento Risorse % Pagato 
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impegni 2007-
2013

impegni 2014-
2020

al 31.12.2020 impegni 
2007-2013 / 
Risorse 
programmate 
2014-2020

impegni 
2014-2020 / 
Risorse 
programmate 
2014-2021

programmate 
per l'intero 
periodo 2014-
2020

totale al 
31/12/2020 / 
Risorse 
programmate 
2014-2020

109.438.089,25 411.288.993,04 520.727.082,29 12% 43% 949.420.222,72 55%

Nella successiva tabella sono riportati i pagamenti per tipo di programmazione:

Tipo di programmazione Pagato totale al 31.12.2020

Assistenza tecnica 3.583.941,20

BUL 16.009.767,63

Leader 14.609.387,89

misure a premio 158.545.144,47

Misure investimento 218.540.751,85

trascinamenti 109.438.089,25

Totale 520.727.082,29

Rispetto ai pagamenti totali eseguiti da ARTEA, lo stato di attuazione che viene descritto per Focus Area 
con riferimento all'esecuzione delle misure / sottomisure / tipi di operazione afferenti alla FA di pertinenza, 
riguarda:

- le operazioni eseguite completamente (ai sensi dell'art. 50.2 del Reg. (UE) n. 1303/2013) per le quali tutti i 
pagamenti sono stati effettuati (operazioni saldate);

- le operazioni avviate (ai sensi dell'art. 1 del reg. (UE) 2018/276 che modifica il reg. 215/2014) per le quali 
i pagamenti sono stati effettuati:

a) a titolo di stato di avanzamento dei lavori (sal);

b) a titolo di anticipo per i cosiddetti anticipi accertati:

b1) dagli uffici istruttori che hanno verificato l'effettivo avvio dei lavori

b2) Accertati d'ufficio in quanto presente a sistema la domanda di saldo (quindi con lavori ultimati) 
ancorché non pagata ai dati di riferimento della presente relazione.

Per la M19, in ragione della sua specificità, sono considerati i pagamenti totali, prendendo quindi in conto 
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tutti quelli eseguiti a titolo di anticipo.

I pagamenti RAA risultano complessivamente il 54% delle risorse programmate:

Pagamento 
RAA impegni 
2007-2013

Pagamento 
RAA impegni 
2014-2020

Pagato Totale 
RAA 
al 31.12.2020 

% Pagamento 
totale RAA 
2007-2013 / 
Risorse 
programmate 
2014-2020

% Pagamento 
RAA 2014-
2020 / 
Risorse 
programmate 
2014-2021

Risorse 
programmate 
per l'intero 
periodo 2014-
2020

% Pagato 
totale RAA al 
31/12/2020 / 
Risorse 
programmate 
2014-2020

109.438.089,16 399.647.612,23 509.085.701,39 12% 42% 949.420.222,72 54%

Tali pagamenti sono così suddivisi:

Pagamento anticipi accertati valevoli per 
la RAA

Pagamento SAL valevoli per 
la RAA

Pagamento saldi valevoli per 
la RAA

Pagamento 
totale

20.266.153,44 17.556.447,78 471.263.100,17 509.085.701,39

Con riferimento al terzo obiettivo di spesa conseguito al 31/12/2020, pari a € 514.793.122, i pagamenti 
cumulativi effettuati da ARTEA presentano un livello di esecuzione finanziaria del 101% - al netto del 
prefinanziamento - e uno scostamento positivo dal target N +3 di +5.933.960 €. Ai sensi dell'art. 38 del Reg. 
UE 1306/2013, sommando alle spese effettivamente sostenute dall'Organismo Pagatore la quota ricevuta un 
titolo di prefinanziamento di € 28.855.241,19 (complessivamente pari al 3% dell'ammontare complessivo 
del FEASR nella versione iniziale del Programma), il livello di esecuzione finanziaria aumenta al 107% e lo 
scostamento positivo dal target N + 3 è di +34.789.202 €.

Le precedenti informazioni sono dettagliate con un maggiore livello di approfondimento nell ' " Allegato 1 
alla sezione 1c - Esecuzione del Programma: Analisi al 31 dicembre 2020 sui pagamenti e sugli 
indicatori " presente fra i documenti nelle Disposizioni generali della RAA.

Per l'attuazione delle misure 1, 2, delle sottomisure 16.1, 16.2, della misura 20 “Assistenza tecnica”, dei 
bandi multimisura “Progetti Integrati di filiera” (PIF), “Progetti integrati territoriali” (PIT), “Pacchetto 
giovani” e "Piano Strategico dei Gruppi Operativi (GO) del PEI", nonché delle misure discontinue e delle 
risorse destinate a finalità climatiche e ambientali si rimanda all ' Allegato 2 alla sezione 1c "Misure 
trasversali" (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA) per ovviare al limite 
consentito di inserimento dei caratteri.

Focus Area 2A

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Per il tipo di operazione 4.1.1, la Giunta Regionale, con la Deliberazione n. 305 del 09/03/2020, ha deciso 
di destinare una quota delle economie maturate (pari a 2.000.000,00 euro) per effettuare un secondo 
scorrimento della graduatoria del bando di sottomisura 4.1 – annualità 2016 ed ha dato mandato ad Artea di 
adottare gli atti necessari per consentire tutto ciò.
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A tal fine, ARTEA, con Decreto Dirigenziale n. 84 del 17 giugno 2020 (pubblicato sul BURT n. 27 parte III 
del 01/07/2020) ha individuato le domande potenzialmente finanziabili sulla base delle economie che la 
Giunta Regionale ha deciso di reimpiegare.

Nel corso dell’anno gli uffici territoriali competenti hanno proseguito l’attività istruttoria sulle domande di 
pagamento a saldo presentate nel frattempo ed hanno iniziato l’istruttoria di ammissibilità sulle domande 
risultate potenzialmente finanziabili a seguito del suddetto scorrimento di graduatoria.

Si fa inoltre presente che con la Giunta Regionale, con la suddetta deliberazione, ha stabilito che gli 
scorrimenti di graduatoria e l’utilizzo delle economie e/o le maggiori risorse finanziarie derivanti da fondi 
aggiuntivi per finanziare domande ammissibili e non finanziate per carenza di risorse, seguendo l’ordine 
della graduatoria, sono subordinati a specifico atto della Giunta Regionale.

Il tipo di operazione 4.1.6, attivato (unitamente alla 4.2.2) al fine di prevedere nell’ambito del PSR lo 
strumento finanziario fondo di garanzia “uncapped,” gestito dal Fondo Europeo per gli Investimenti (FEI). 
La quota messa a disposizione da parte della Regione Toscana ammonta a 9.845.500,00, che grazie 
all’effetto leva ed alle risorse messe a disposizione anche dal FEI e dalla BEI garantirà un portafoglio 
complessivo di prestiti erogabili pari a circa 60 milioni di euro.

Il Fondo ha, quindi, una dotazione finanziaria pari a 9.845.000 a valere sulle risorse del PSR che saranno 
trasferite al FEI in quattro trance:

 la prima tranche pari al 25% del fondo all’adesione dell’accordo

 la seconda tranche del 25% quando almeno il 60% della prima tranche sia stata utilizzata per 
coperture di prestiti

 la terza tranche quando almeno l’85% delle precedenti tranche sia stata utilizzata per coperture di 
prestiti

 la quarta tranche analogamente alle condizioni della terza.

La prima tranche è stata trasferita al FEI ad Ottobre 2018, nel corso del 2020 non è stata erogata nessuna 
tranche.

La banca che non risulta ancora operativa nel 2020 è la Banca Monte dei Paschi di Siena, che per la Regione 
Toscana è quella più diffusa e radicata nel territorio; si spera che nel corso del 2021 l’operatività della 
suddetta banca possa dare una significativa accelerazione all’utilizzo dello strumento finanziario della 
garanzia FEI.

Nei mesi di gennaio e febbraio 2020 sono proseguite le azioni messe in campo tramite la campagna di 
comunicazione dal titolo “Chi semina progetti raccoglie finanziamenti”, con lo scopo di divulgare le 
principali novità di questo strumento e di incentivarne l’utilizzo.

Nello Strumento Finanziario sotto forma di garanzia gratuita, previsto nell’ambito del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Toscana, sono state recepite le novità intercorse con 
l’approvazione del Regolamento Ue n. 558 del 23 aprile 2020 relativo alle “misure specifiche volte a fornire 
flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 
COVID-19”, che ha modificato i Regolamenti (Ue) n. 1301/2013 e n. 1303/2013.
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Le novità introdotte prevedono l’eliminazione del vincolo di collegare gli investimenti al capitale circolante, 
pertanto, viene meno l’obbligo di presentare giustificativi basati su piani aziendali o documenti equivalenti, 
nonchè prove che dimostrino che il sostegno fornito tramite lo strumento finanziario sia stato utilizzato agli 
scopi previsti.

In sintesi è possibile ottenere un prestito esclusivamente per capitale circolante, ovvero un prestito 
autonomo di capitale circolante (non collegato a un investimento) a condizione che l'importo massimo del 
prestito non superi i 200.000,00 euro.

I beneficiari sono le PMI colpite dalla crisi dovuta alla pandemia da Covid 19, le quali devono rispettare i 
requisiti richiesti dalle operazioni 4.1.6 “Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende 
agricole – strumenti finanziari” e 4.2.2. “Investimenti nella trasformazione, commercializzazione e/o nello 
sviluppo dei prodotti agricoli – strumenti finanziari”, oltre che avere avuto nel 2020 una riduzione di 
fatturato rispetto al 2019.

Le banche abilitate sono le stesse banche già selezionate a tale scopo:

1. Banca di Cambiano

2. Monte dei Paschi di Siena

3. Credem

4. Creval

5. Iccrea Banca impresa.

I prestiti devono essere erogati entro il 30 giugno 2021.

Nella sezione DISPOSIZIONI GENERALI fra i DOCUMENTI viene allegato il Progress report 2020 
redatto dal FEI dedicato agli strumenti finanziari

Per il tipo di operazione 4.3.2, durante l’annualità 2020 è proseguita l’attività istruttoria da parte degli 
Uffici territoriali competenti se pur con rallentamenti determinati dalle difficoltà conseguenti all’emergenza 
COVID 19. Le istruttorie di ammissibilità completate con relativi contratti sottoscritti al 31/12/2020 sono di 
poco superiori ad un terzo del totale.

Gli investimenti del tipo di operazione 4.3.2 sono stati previsti anche all’interno dei bandi multimisura della 
Strategia Nazionale Aree Interne per i comprensori Casentino-Valtiberina e Garfagnana-Lunigiana-Media 
Valle del Serchio - Appennino Pistoiese.

Il bando multimisura Casentino-Valtiberina è stato approvato con decreto 4718 del 28/3/2019 ma per effetto 
delle successive modifiche, le domande sono state presentate nel corso del 2020. Le risorse messe a 
disposizione ammontano a 607.563,00 euro. Con decreto ARTEA n. 100 del 28/7/2020 è stata approvata la 
graduatoria complessiva del bando multimisura dal quale sono risultate finanziabili totalmente 4 domande, 
una parzialmente ed una non finanziabile.

Il bando multimisura Garfagnana-Lunigiana-Media Valle del Serchio- Appennino Pistoiese è stato 
approvato con decreto 11879 del 30/7/2020, le risorse messe a disposizione ammontano a 1.488.00,00 euro, 
le domande presentate sono 31.
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Per il tipo di operazione 6.4.1 rispetto alla graduatoria approvata nel 2019 le cui domande potenzialmente 
finanziabili erano state sospese fino all'esito del giudizio amministrativo a seguito di due ricorsi presentati, è 
stata revocato il decreto di sospensione in seguito alle sentenze del TAR Toscana che si è pronunciato 
dichiarando l'infondatezza dei ricorsi e confermando la legittimità dei provvedimenti. Successivamente le 
sentenze sono state impugnate dinanzi al Consiglio di Stato e nel 2020 non c’è stata la sentenza. E’ stata 
comunque ripresa l'istruttoria delle domande potenzialmente finanziabili subordinando l'assegnazione del 
contributo a revoca in caso di esito sfavorevole del procedimento giudiziario pendente dinanzi al Consiglio 
di Stato.

La sottomisura 16.9, attivata nel 2018, ultimata la fase di istruttoria delle domande di aiuto è in corso la 
stipula dei relativi contratti per l’assegnazione del contributo e i progetti sono in fase di realizzazione. Il 
ritardo nell'attività istruttoria e nella realizzazione dei progetti è in massima parte da attribuire all'emergenza 
Covid-19. Non sono stati pubblicati nuovi atti per modifica/integrazione del bando.

La sottomisura 21.1 è stata attivata con con decreto dirigenziale 15386 del 1/10/ 2020 e successivamente 
modificato con d.d. 15963 del 9/10/2020 e 17588 del 3/11/2020. la data di scadenza per la presentazione 
delle domande era il 13 novembre 2020.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti impegni 
2007-2013

Pagamento impegni 
2014-2020

Pagamenti totali 
RAA FA 2A

Pagato totale 
ARTEA

Risorse 
programmate 
2A

Avanzamento pagamenti totali 
RAA/Risorse programmate

15.083.892,05 34.180.717,76 49.264.609,81 51.392.933,38 112.459.928,00 44%

I trascinamenti rappresentano il 31% mentre i nuovi impegni il 69% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

M01, sottomisura 1.1 i pagamenti RAA sono pari a € 231.757,47 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 28% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

 231.757,47  5

M02, sottomisura 2.1 i pagamenti totali RAA sono pari a € 3.872.100,00 (100% trascinamenti) cui 
corrisponde un livello di attuazione dell’87% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  3.872.100,00 3.515

M04, i pagamenti totali RAA sono pari a € 25.750.647,64 (42% trascinamenti e 58% nuovi impegni) cui 
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corrisponde un livello di attuazione del 56% rispetto alle risorse programmate.

- tipo di operazione 4.1.1 pagamenti totali RAA per € 23.514.990,53 (44% trascinamenti e 56% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 77% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

408.322,11  23.106.668,42 560

- tipo di operazione 4.1.6 pagamenti totali RAA per € 984.550,00 (100% nuovi impegni) con un livello di 
attuazione del 25% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  984.550,00 8

- tipo di operazione 4.3.2 pagamenti totali RAA per € 1.251.107,11 (34% trascinamenti e 66% nuovi 
impegni) con un livello di attuazione dell’11% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

238.264,47  1.012.842,64 32

M06, tipo di operazione 6.4.1 i pagamenti totali RAA per € 16.494.681,25 (2% trascinamenti e 98% nuovi 
impegni) con un livello di attuazione del 42% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

1.844.323,06  14.650.358,19 277

M16, i pagamenti totali RAA sono pari a € 2.915.423,45 (7% trascinamenti e 93% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 79% rispetto alle risorse programmate.

- sottomisura 16.1 pagamenti totali per € 549.746,81 (100% nuovi impegni) con un livello di attuazione del 
110%.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  549.746,81 40

- sottomisura 16.2 pagamenti totali per € 2.365.676,64 (8% trascinamenti e 92% nuovi impegni) con un 
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livello di attuazione del 237% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

39.600,00  2.326.076,64 41

C) Target al 2020:

L'indicatore T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di 
ristrutturazione e ammodernamento, determinata rispetto all'indicatore di contesto C17 Aziende agricole 
(fattorie), risulta pari a 560 (tdo 4.1.1)/72.690x100= 0,77; rispetto al valore obiettivo al 2023 pari a 0,92 si 
rileva un livello di avanzamento dell’84%.

D) Impegni:

a fronte di € 84.151.955,16 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 75% della spesa pubblica totale 
programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 24.054.963,10 ed è suddivisa 
fra le seguenti misure/operazioni:

M01, 1.2 € 503.347,78

M04, 4.1.1 € 630.996,46 e 4.3.2 € 4.085.970,26

M06, 6.4.1 € 2.320.276,62

M16, 16.2 € 401.174,78 e 16.9 € 1.363.168,02

M21, 21.1 € 14.750.029,18

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M01, sottomisura 1.1 N. 1.722 partecipanti alla formazione cui corrisponde un livello di attuazione relativo 
alla presente FA del 172%;

M02, sottomisura 2.1 N. 3.515 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione relativo alla 
presente FA del 113%;

M04, sottomisura 4.1 (4.1.1) N. 560 aziende beneficiarie del sostegno agli investimenti cui corrisponde un 
livello di attuazione relativo alla presente FA dell’84% e € 82.187.764,68 totale investimenti M04 = (4.1.1 € 
76.471.959.51 + 4.1.6 € 3.938.200,00 + 4.3.2 € 1.787.605,17) cui corrisponde un livello di attuazione del 
73%;

M06 (6.4.1), € 41.010.217,76 totale investimenti cui corrisponde un livello di attuazione del 42%.

Focus Area 2B

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
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l’assegnazione del contributo):

Per il tipo di operazione 4.1.2 attivata nell’ambito dei pacchetti giovani 2015, 2016 e 2019 non sono stati 
adottati atti dirigenziali.

La sottomisura 6.1 attivata in modalità Pacchetto Giovani, nelle annualità 2015, 2016 e 2019 rientra 
nell’ambito più generale delle iniziative promosse da GiovaniSì, il progetto della Regione Toscana per 
l’autonomia dei giovani. L’attuazione della sottomisura si rimanda allo specifico allegato alla sezione 1c 
misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA).

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti impegni 
2007-2013

Pagamento impegni 
2014-2020

Pagamenti totali 
RAA FA 2B

Pagato totale 
ARTEA

Risorse 
programmate 
2B

Avanzamento pagamenti totali 
RAA/Risorse programmate

1.228.882,32 60.633.842,01 61.862.724,33 63.165.764,86 108.300.430,00 57%

I trascinamenti rappresentano il 2% mentre i nuovi impegni il 98% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

M2, sottomisura 2.1, pagamenti totali RAA per € 4.500,00 (100% trascinamento).

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  4.500,00 3

M4, tipo di operazione 4.1.2, pagamenti totali RAA per € 31.634.784,74 (4% trascinamento e 96% nuovi 
impegni) con un livello di attuazione del 55% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

2.868.137,78 97.314,38 28.669.332,58 620

M6, sottomisura 6.1, pagamenti totali RAA per € 30.223.439,59 (0,14% trascinamento e 99,86% nuovi 
impegni) con un livello di attuazione del 63% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  30.223.439,59 690

C) Target al 2020:

L'indicatore T5: percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti per giovani 
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agricoltori con il sostegno del PSR, determinata rispetto all'indicatore di contesto C17 Aziende agricole 
(fattorie), risulta pari a 830 (beneficiari sostenuti)/72.690x100= 1,14 ; rispetto al target 2023 pari a 1,38 si 
rileva un livello di avanzamento dell’83%.

D) Impegni:

a fronte di € 86.390.449,90 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 80% della spesa pubblica totale 
programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 3.202.763,93 ed è suddivisa 
fra le seguenti misure/operazioni:

M04, 4.1.2 € 3.202.763,93 

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M02, sottomisura 2.1 N. 3 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione del 9%;

M04, sottomisura 4.1 (4.1.2) N. 620,00 aziende beneficiarie del sostegno agli investimenti cui corrisponde 
un livello di attuazione del 64% e € 80.144.954,37 totale investimenti M04 cui corrisponde un livello di 
attuazione del 57%.

M06 (6.1), € 30.223.439,59 totale investimenti (che in ragione della specificità della misura il totale 
investimenti corrisponde alla spesa pubblica totale) cui corrisponde un livello di attuazione del 63%.

Focus Area 3A

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Per la Sottomisura 3.1, attivata nel 2016, nel 2019 si sono concluse le istruttorie delle domande di 
pagamento; conseguentemente non risulta nulla da rilevare nel 2020.

Per la Sottomisura 3.2:

- Bando relativo all’annualità 2018: nel corso del 2020 è proseguita l’attività istruttoria da parte degli Uffici 
Territoriali competenti delle singole domande di aiuto e di saldo presentate dai beneficiari.

- Bando relativo all’annualità 2019: con decreto dirigenziale n. 5692 del 21/04/2020 è stata incrementata la 
dotazione finanziaria del bando (già disposta dalla Giunta regionale con delibera n. 506 del 14/04/2020) 
portandola a 1.200.000 di euro. Inoltre, in risposta alle misure di contenimento per l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, con lo stesso decreto è stato prorogato il termine ultimo per la presentazione 
delle domande di aiuto e sono state modificate alcune voci di spesa ammissibili a finanziamento 
integrandole con attività da svolgere online in sostituzione di altre vietate dalle disposizioni nazionali.

Con decreto n. 128 del 22/09/2020 è stata approvata da ARTEA la graduatoria preliminare delle domande 
ammissibili a finanziamento; con successivo decreto n. 167 del 11/12/2020 ARTEA ha approvato uno 
scorrimento della graduatoria a seguito delle istruttorie effettuate da parte degli Uffici Territoriali 
competenti delle singole domande di aiuto.

Con delibera di Giunta regionale n. 1658 del 29/12/2020 è stato approvato un ulteriore incremento della 
dotazione finanziaria del bando pari a 577.000 euro. A seguito di dette risorse aggiuntive, nel mese di 
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gennaio 2021 sarà modificato il bando e scorsa ulteriormente la graduatoria.

Per il tipo di operazione 4.1.3, attivata nell’ambito dei PIF 2015, 2017 e 2019 non sono stati adottati atti 
dirigenziali.

Per il tipo di operazione 4.2.1:

- Bando relativo all’annualità 2016: nel corso del 2020 è proseguita l’attività istruttoria da parte degli 
Uffici Territoriali competenti delle singole domande di aiuto e di saldo presentate dai beneficiari. Con 
delibera di Giunta regionale n. 305 del 9/03/2020 è stato approvato un incremento della dotazione 
finanziaria del bando che ha consentito di scorrere completamente la graduatoria con decreto ARTEA n. 
56 del 6/04/2020.

- Bando relativo all’annualità 2020: con decreto dirigenziale n. 7957 del 28/05/2020 (pubblicato sul 
BURT n. 24 parte III del 10/06/2020) è stato approvato il bando della sottomisura 4.2, tipo di operazione 
4.2.1 relativo all’annualità 2020; la scadenza per la presentazione delle domande di aiuto sul sistema 
informativo di ARTEA è stata fissata al 30/09/2020 e la dotazione finanziaria (disposta dalla Giunta 
regionale con delibera n. 667 del 25/05/2020) è pari a 2.500.000 di euro.

A seguito di ricorso al TAR Toscana, presentato da Confindustria Toscana in data 8/09/2020, per 
l’annullamento del bando dell’operazione 4.2.1, con decreto n. 15730 del 5/10/2020, in attesa 
dell’udienza, è stato disposto ad ARTEA di sospendere la generazione automatica della graduatoria dei 
beneficiari ammissibili e finanziabili. Successivamente Confindustria ha ritirato il ricorso e quindi, con 
decreto n. 19920 del 3/12/20250, è stata riattivata la procedura di generazione automatica della 
graduatoria da parte di ARTEA.

Con delibera di Giunta regionale n. 1658 del 29/12/2020 è stato approvato un incremento della dotazione 
finanziaria del bando pari a 4.500.000 euro. A seguito di dette risorse aggiuntive, nel mese di gennaio 
2021 sarà modificato il bando e pubblicata la graduatoria da parte di ARTEA con i beneficiari 
ammissibili e finanziabili in base alle risorse messe a disposizione del bando complessivamente pari a 7 
milioni di euro.

Per il tipo di operazione 4.2.2, attivato (unitamente alla 4.1.6) al fine di prevedere nell’ambito del PSR lo 
strumento finanziario fondo di garanzia “uncapped,” gestito dal Fondo Europeo per gli Investimenti (FEI). 
Si vedano le medesime informazioni già riportate nell’ambito della FA 2A per il tipo di operazione 4.1.6.

Per la sottomisura 8.6, nel 2020 è stato possibile presentare le domande di aiuto del nuovo bando 
(approvato con decreto n. 20462 del 3 dicembre 2019, pubblicato sul BURT Parte Terza n. 51 del 
18.12.2019 Supplemento n. 222).

Tale bando è stato poi oggetto di due successivi decreti che hanno apportato le seguenti modifiche:

- il Decreto Dirigenziale n. 2650 del 25/02/2020, con il quale è stato prorogato il termine di presentazione 
delle domande di aiuto (così come stabilito con Delibera della Giunta Regionale n. 219 del 24/02/2020) ed è 
stata apportata una modifica per chiarire un aspetto tecnico/applicativo;

- con il Decreto Dirigenziale n. 3792 del 11 marzo 2020 stato nuovamente prorogato il termine di 
presentazione delle domande di aiuto in conseguenza dell'emergenza epidemiologica dovuta al Covid (così 
come stabilito con Decisione di Giunta Regionale n. 41 del 09/03/2020).
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Alla scadenza dei termini di presentazione delle domande sono pervenute 172 domande di aiuto ricevibili, 
per un importo complessivo di contributo richiesto pari a € 11.041.803,59 (così come risulta dal Decreto di 
ARTEA n. 82 del 16/06/2020 che approva la graduatoria provvisoria) di cui 129 potenzialmente finanziabili 
in base alla dotazione finanziaria di 8.670.957,00 euro prevista dal bando.

Con successiva Delibera la Giunta Regionale n. 1248 del 15/09/2020, in seguito alla rimodulazione delle 
somme destinate alla sottomisura 8.6 che ne ha aumentato la disponibilità finanziaria, la Giunta Regionale 
ha previsto di scorrere totalmente la graduatoria del bando 2019 della sottomisura 8.6 (scorrimento 
effettuato con Decreto di ARTEA n. 168 del 11/12/2020).

Per quanto riguarda i bandi precedenti, nel corso del 2020 sono state svolte fondamentalmente le procedure 
di istruttoria delle domande di pagamento o, nel caso del PIF forestale si sono svolte le istruttorie di 
ammissibilità delle domande di aiuto presentate.

Si segnala, infine, che la sottomisura 8.6 rientrava anche tra quelle attivate con il Bando multimisura 
“Strategia Nazionale Aree Interne - Strategia d’area Casentino e Valtiberina: Toscana d’Appennino i Monti 
dello Spirito”, attivato con Decreto Dirigenziale n. 4718 del 28 marzo 2019, ma per questa sottomisura non 
è pervenuta nessuna domanda.

La misura 14 è stata attivata unicamente per sostenere la misura 215 "Benessere degli animali" in 
transizione dal periodo di programmazione 2007-2013.

La sottomisura 16.3 attivata sia nel Bando PIF agricolo 2017 che nel Bando PIF forestale 2017, con lo 
scorrimento della graduatoria del Bando PIF AGRO 2017 le proposte progettuali 16.3 finanziabili sono 
divenute 11, che complessivamente prevedono un contributo pari a 518.140,00 euro. Al 31 dicembre 2020 
risultano presentate sul sistema ARTEA 11 domande di aiuto e per 7 di queste è stato sottoscritto il contratto 
per l’assegnazione dei contributi.

Per quanto attiene invece il Bando PIF FOR 2017 dei 4 progetti integrati di filiera ammessi a finanziamento 
inerenti la sottomisura 16.3 solo 3 hanno presentato domanda di aiuto nei termini prefissati. Questi progetti 
assommano un contributo richiesto di € 256.230,43 e per tutti e 3 sono stati sottoscritti i contratti per 
l’assegnazione dei contributi.

La sottomisura 16.4 attivata nell’ambito del PIT (Bando 2016), dei 7 PIT finanziabili 3 prevedono progetti 
16.4 che complessivamente interessano un contributo pari a 127.045,57 euro. Nel 2020 è proseguita 
l'istruttoria da parte degli uffici territoriali competenti e al 31 dicembre 2020 risultano stipulati tutti i 
contratti per l’assegnazione dei contributi.

La sottomisura 16.4 è stata attivata anche nel Bando Multimisura Strategia Nazionale Aree Interne - 
Strategia d’area “Casentino e Valtiberina: Toscana d’Appennino i Monti dello Spirito”. Entro la scadenza 
prefissata è stata presentata 1 domanda di aiuto e a seguito dell’istruttoria e valutazione svolta è stato 
sottoscritto il contratto per l’assegnazione del contributo pari a € 195.770,26.

Nel corso del 2020 è stato pubblicato anche il Bando Multimisura Strategia Nazionale Aree Interne - 
Strategia d'area Garfagnana Lunigiana Media Valle del Serchio. Le due istanze presentate entro la scadenza 
prefissata sono attualmente in attesa di istruttoria e valutazione.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti impegni Pagamento impegni Pagamenti totali Pagato totale Risorse 
programmate 

Avanzamento pagamenti totali 
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2007-2013 2014-2020 RAA FA 3A ARTEA 3A RAA/Risorse programmate

4.867.553,73 73.322.446,77 78.190.000,50 81.536.487,51 162.553.112,00 48%

I trascinamenti rappresentano il 6% mentre i nuovi impegni il 94% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

M1, sottomisura 1.1, pagamenti totali RAA per € 74.401,34 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 12% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

 74.401,34  2

M02, sottomisura 2.1, i pagamenti totali RAA per € 280.280,00 (100% trascinamenti) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 90% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  280.280,00 282

M03, i pagamenti totali RAA sono pari a € 5.228.671,55 (0,19% trascinamenti e 99,81% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 53% rispetto alle risorse programmate.

- sottomisura 3.1, i pagamenti totali RAA per € 17.604,08 (56% trascinamenti e 44% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 20% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  17.604,08 27

- sottomisura 3.2, i pagamenti totali RAA per € 5.211.067,47 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 54% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

57.393,44  5.153.674,03 42

M04, i pagamenti totali RAA sono pari a € 63.549.411,40 (5% trascinamenti e 95% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 51% rispetto alle risorse programmate.
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- tipo di operazione 4.1.3, i pagamenti totali RAA per € 36.229.878,19 (5% trascinamenti e 95% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 68% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

329.888,21 3.460.718,45 32.439.271,53 676

- tipo di operazione 4.2.1,i pagamenti totali RAA per € 25.842.708,21 (5% trascinamenti e 95% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 39% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

417.417,76 441.940,19 24.983.350,26 95

- tipo di operazione 4.2.2, i pagamenti totali RAA per € 1.476.825,00 (100% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 25% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  1.476.825,00 1

M08, sottomisura 8.6, i pagamenti totali RAA per € 5.134.807,73 (16% trascinamenti e 84% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 27% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

204.415,54 184.288,01 4.746.105,18 139

M14, tipo di operazione 14.1,i pagamenti totali RAA per € 32.077,72 (100% trascinamenti) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 44% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  32.077,72 9

M16, i pagamenti totali RAA sono pari a € 3.890.250,76 (16% trascinamenti e 84% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 69% rispetto alle risorse programmate.

- sottomisura 16.1 i pagamenti totali RAA per € 89.116,07 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 59% rispetto alle risorse programmate.
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Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  89.116,07 6

- sottomisura 16.2 i pagamenti totali RAA per € 3.801.234,69 (16% trascinamenti e 84% nuovi impegni) 
cui corrisponde un livello di attuazione del 245% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

44.550,00  3.756.684,69 57

C) Target al 2020:

L'indicatore T6, "percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi 
di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori", determinato 
rispetto all'indicatore di contesto C17 Aziende agricole (fattorie), risulta alimentato unicamente dalle 
aziende beneficiarie della 3.1 che nell'anno dove è stato raggiunto il miglior risultato (2017) risultavano pari 
a 13, pertanto il T6 risulta pari a 13/72.690x100= 0,02; rispetto al target 2023 pari a 0,21 si rileva un livello 
di avanzamento pari al 9%.

D) Impegni:

a fronte di € 142.751.738,02 impegnati sulla presente FA che costituiscono l'88% della spesa pubblica totale 
programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 35.372.325,82 ed è suddivisa 
fra le seguenti misure/operazioni:

M01, 1.1  € 141.156,12, 1.2 € 353.670,73, 1.3 € 146.636,22

M03, 3.2 € 872.319,79

M04, 4.1.3 € 15.659.034,97, 4.2.1 € 7.710.454,91

M08, 8.6 € 6.485.708,67

M16, 16.2 € 3.059.842,22, 16.3 € 570.674,48, 16.4 € 272.827,71

M21, 21.3 € 100.000

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M01, sottomisura 1.1 N. 553 partecipanti alla formazione cui corrisponde un livello di attuazione relativo 
alla presente FA del 74%;

M02, sottomisura 2.1 N. 282 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione del 113%;

M04, sottomisure 4.1 e 4.2 N. (4.1.3: 676; 4.2.1: 95; 4.2.2: 1)=772 operazioni beneficiarie del sostegno agli 
investimenti cui corrisponde un livello del 61% e € 196.750.813,53 totale investimenti M04 = (4.1.3 € 
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104.009.396,61 + 4.2.1 € 86.834.116,92 + 4.2.2 € 5.907.300,00) cui corrisponde un livello di attuazione del 
64%;

M14, Numero 9 beneficiari cui corrisponde un livello di attuazione del 45%.

Focus Area 3B

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

La sottomisura 5.1 è attivata nel 2019 come bando singolo le cui domande di aiuto potevano essere 
presentate fino al 14 febbraio 2020, a seguito delle istruttorie di ammissibilità sono stati sottoscritti 103 
contratti di assegnazione relativi alle domande finanziabili.

La sottomisura 5.2 attivata nel 2019 per gli eventi calamitosi e catastrofici riconosciuti dal MiPAAF:

- piogge alluvionali del settembre 2017 verificatesi a Livorno;

- incendio che nel 2018 ha colpito il Monte Serra, in provincia di Pisa,

sono in corso le istruttorie da parte degli uffici competenti.

Per gli eventi climatici del 27 luglio 2019 che hanno interessato i territori di Arezzo e Firenze, con decreto 
dirigenziale n. 3649 del 05/03/2020 è stata attivata l'annualità 2020. Sono in corso le istruttorie di 
ammissibilità.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti impegni 
2007-2013

Pagamento impegni 
2014-2020

Pagamenti totali 
RAA FA 3B

Pagato totale 
ARTEA

Risorse 
programmate 
3B

Avanzamento pagamenti totali 
RAA/Risorse programmate

 172.538,85 172.538,85 1.110.855,09 23.820.900,00 1%

I nuovi impegni il 100% dei pagamenti totali RAA. 

Dettaglio pagamenti al 2020:

M16, sottomisura 16.2, i pagamenti totali RAA per € 172.538,85 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 9% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

43.449,19  129.089,66 3

C) Target al 2020:

L'indicatore T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione del rischio (sostenuti 
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dalla SM 5.1), determinata rispetto all'indicatore di contesto C17 Aziende agricole (fattorie), alla data di 
riferimento della presente RAA risulta ancora pari a 0 pertanto 0/72.690x100=0 si rileva alcun avanzamento 
rispetto al target 2023 pari a 0,14.

D) Impegni:

a fronte di € 10.477.406,93 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 44% della spesa pubblica totale 
programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 5.231.356,46 ed è suddivisa 
fra le seguenti misure/operazioni:

M05, 5.1  € 5.081.646,86

M16, 16.2  € 149.709,60

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M05, sottomisura 5.1 N. 0 beneficiari per azioni di prevenzione cui corrisponde un livello di attuazione 
dello 0%.

Priorità 4

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Per il tipo di operazione 4.3.1 attivata nel 2018, nel 2020 sono proseguite da parte degli uffici della 
Regione competenti per territorio le attività istruttorie delle domande di aiuto finanziabili, di cui alla 
graduatoria approvata con Decreto Artea n.58 del 16/04/2019. Per tre dei progetti inseriti nella graduatoria 
Artea, nel mese di marzo del 2020, sono state portate a termine le attività istruttorie e sono stati sottoscritti 
da parte dei beneficiari i contratti per l’assegnazione dei contributi, per un importo complessivo di € 
1.344.383,37. Al 31/12/2020 risultano ancora da approvare gli esiti dell’istruttoria, pressoché completata, 
delle altre due domande ammesse a finanziamento presenti nella graduatoria di Artea.

Per il tipo di operazione 4.4.1, attivato nel 2016 all’interno del bando Multimisura Progetti Integrati 
Territoriali PIT Annualità 2016, approvato con Decreto dirigenziale n. 5351 del 5 luglio 2016, nel 2020 è 
continuata da parte degli uffici territoriali la fase di istruttoria delle domande presentate dai singoli 
beneficiari e l’emissione di alcuni contratti per la concessione dei contributi. Tuttavia a causa 
dell’emergenza COVID 19 si sono registrati dei forti rallentamenti che hanno interessato questa fase.

Il bando monomisura dell’operazione 4.4.1. (DD n. 16888 del 23 ottobre 2018) ha dato luogo ad una 
graduatoria approvata con DD ARTEA n. 21 del 7/2/2019 preliminare al finanziamento delle domande 
presentate, dalla quale sono risultate finanziabili 21 domande rispetto alla dotazione finanziaria del bando 
pari a 659.565,00 euro a fronte di domande ammissibili per oltre 16 Meuro. Nel corso del 2020 sono state 
avviati i lavori degli investimenti previsti.

Per il tipo di operazione 4.4.2 attivata nel 2016 all’interno del bando Multimisura – Progetti Integrati 
Territoriali – PIT Annualità 2016, nel 2020 è proseguita l’attività istruttoria da parte degli Uffici territoriali 
per l’emissione dei contratti per la concessione dei contributi. Tuttavia a causa dell’emergenza COVID 19 si 
sono registrati dei forti rallentamenti che hanno interessato questa fase.

Per la sottomisura 7.1, attivata nel 2016 risultano in essere 12 contratti coi beneficiari. Data la natura della 
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sottomisura è prevista la conclusione degli interventi sostenuti e la presentazione della domanda di 
pagamento entro il 31/12/2021 (salvo proroghe), mentre per le richieste di pagamento a titolo di stato 
avanzamento lavori (SAL) il termine è il 03/9/2021.

I siti Natura 2000 interessati dal sostegno per la redazione, l'aggiornamento e il completamento dei relativi 
piani di gestione, sono 73 rispetto ai 46 posti come obiettivo nella scheda della Misura 7.1 per una superficie 
complessiva di Ha. 165.511,14. Inoltre il sostegno alla redazione/aggiornamento degli strumenti di tutela e 
gestione delle aree protette, ritenuti necessari per garantire un’adeguata pianificazione, regolamentazione e 
programmazione in dette aree, hanno riguardato un’area protetta di Ha 20.598,00.

Nonostante le difficoltà legate alla pandemia, nel 2020 sono proseguite le attività per la realizzazione dei 
progetti come da contratto.

Per la sottomisura 8.1 attivato nel 2017, nell’annualità 2020 sono iniziate le istruttorie delle domande di 
pagamento.

Per la sottomisura 8.4:

Il bando 2015 (danni da vento) può considerarsi praticamente concluso, essendo stati completati i lavori ed 
essendo concluse la maggior parte delle istruttorie delle domande di pagamento.

In merito al ripristino dei danni causati dal Matsucoccus f., (bando pubblicato nel 2017), nel 2020 si è 
avviata la fase di chiusura di lavori e sono iniziate le istruttorie delle domande di pagamento.

Per la sottomisura 8.5:

Relativamente al bando 2016, nel corso del 2020 sono giunti a conclusione la maggior parte degli interventi 
finanziati e sono pervenute le relative domande di pagamento del saldo; avanzata è anche la fase di 
liquidazione.

In merito al bando 2018, in seguito ad una ridistribuzione delle risorse destinate alle sottomisure forestali 
(eseguita con la Delibera n.69 del 27-01-2020) nel 2020 si è proceduto al II scorrimento della graduatoria 
(vedi Decreto di ARTEA n. 23 del 25 febbraio 2020): in totale sono state considerate come potenzialmente 
finanziabili 74 domande su 168 pervenute.

Nel 2020 è stato anche emanato un nuovo bando della sottomisura 8.5, con l’adozione dei seguenti atti:

1. Delibera della Giunta Regionale della Toscana n.461 del 06-04-2020, con cui la Giunta ha definito le 
disposizioni specifiche per l'attuazione del bando;

2. Decreto dirigenziale n. 5993 del 27/04/2020 di approvazione del bando (pubblicato sul Burt Parte 
terza n. 19 del 6/05/2020);

3. Decreto Dirigenziale n. 11470 del 23/07/2020, che ha prorogato i termini per la presentazione delle 
domande di aiuto e ha apportato alcune modifiche di dettaglio al bando.

Successivamente alla chiusura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto, con Decreto ARTEA 
n. 152 del 11 novembre 2020 è stata predisposta ed approvata la graduatoria preliminare. Da tale atto si 
evidenzia che sono pervenute 155 domande ricevibili, per un ammontare di 14.726.515,07 euro di 
contributo richiesto. In base alle risorse disponibili sono risultate ammissibili 44 domande.
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Dopo l’approvazione della graduatoria è stata avviata la fase di istruttoria delle domande e alcune di esse 
sono già in una fase avanzata del procedimento.

Relativamente alla sua attivazione nell’ambito del PIF FORESTALE 2017 si veda l’apposita sezione 
nell’allegato alla sezione 1c misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali 
della RAA).

Relativamente ai tipi di operazione 10.1.1, 10.1.3, 10.1.4, 10.1.5, nel corso del 2020 sono stati emanati i 
seguenti atti:

- Delibera di Giunta Regionale n. 496 del 14-04-2020: “Reg. UE 1305/2013 "Indicazioni per l’attuazione 
del PSR 2014-2020 " - Sottomisura 10.1 "Pagamento per impegni agro-climatico-ambientali". Integrazioni 
alle delibere di GR n.216/2016 e n.438/2019 - Tipo di operazione 10.1.2 “Miglioramento della gestione 
degli input chimici e idrici” recanti disposizioni specifiche per la concessione del sostegno nelle aree di 
salvaguardia di cui alla DGR n. 1537/2019.

- Delibera di Giunta Regionale n. 505 del 14-04-2020: “Reg. UE 1305/2013. Indicazioni per l’attuazione del 
PSR 2014-2020 - Tipi di operazione 10.1.1 "Conservazione del suolo e della sostanza organica" e 10.1.3 
"Miglioramento di pascoli e pratipascolo con finalità ambientali"- annualità 2020”.

Per il tipo di operazione 10.1.1. vengono date indicazioni solo per il nuovo impegno: “Trasemina di cereali 
con leguminose (bulatura)”.

Tale delibera individua, per i primi tre anni di impegno, una dotazione finanziaria di:

1. euro 400.000,00 per il tipo di operazione 10.1.1

2. euro 860.000,00 per il tipo di operazione 10.1.3.

Il pagamento del quarto e del quinto anno di impegno sarà sostenuto con le risorse della programmazione 
2021 – 2027 alla luce del regolamento di transizione e al verificarsi delle condizioni che saranno stabilite 
dal regolamento stesso e dai relativi atti delegati.

- Delibera di Giunta Regionale n. 1249 del 15-09-2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020. Modifica della delibera di Giunta regionale n. 430 del 30 marzo 2020 e della delibera n. 
505 del 4 aprile 2020. Incremento della dotazione finanziaria della sottomisura 13.1 Indennità in zone 
montane e del tipo di operazione 10.1.1 Conservazione del suolo e della sostanza organica - annualità 
2020”, che incrementa la dotazione finanziaria complessiva per il tipo di operazione 10.1.1 da 400.000 a 
1.121.000 euro;

- Delibera di Giunta Regionale n. 920 del 20-07-2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020. Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell'ambito del sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del FEASR per la misura 11 "Agricoltura biologica" e per il tipo di operazione 
10.1.3 "Miglioramento di pascoli e prati-pascolo con finalità ambientali". Modifica alla delibera di G.R. n. 
915/2019” che prevede per il tipo di operazione 10.1.3 “Miglioramento di pascoli e prati pascolo con finalità 
ambientali” la riclassificazione del carico di bestiame come impegno.

- Delibera di Giunta Regionale n. 1596 del 21/12/2020: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell’ambito del sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del FEASR per le misure a superficie e a capo. Modifiche alla DGR n. 
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915/2019 e sostituzione allegati”.

Vengono inseriti gli impegni, i criteri e gli obblighi (ICO) con riferimento al tipo di operazione 10.1.1 
“Conservazione del suolo e della sostanza organica” - impegno “Trasemina di cereali con leguminose 
(bulatura)”; vengono inoltre aggiornati gli ICO per il tipo di operazione 10.1.3 “Miglioramento di pascoli e 
prati pascolo con finalità ambientali” e gli ICO relativi al tipo di operazione 10.1.2 “Miglioramento della 
gestione degli input chimici e idrici”.

Tutti gli altri allegati – anche se non modificati - sono riapprovati per agevolare la consultazione

- Delibera di Giunta Regionale n. 1598 del 21/12/2020:” Reg. (UE) n.1305/2013 – PSR 2014-2020 - 
Disposizioni regionali in materia di inadempienze relative ai requisiti minimi per l’uso dei fertilizzanti e 
prodotti fitosanitari - Modifiche alle delibere di GR n. 1023/2017 e n. 993/2019. Sostituzione allegati” che 
introduce gli obblighi per le aziende ricadenti nelle aree di salvaguardia.

- Decreto dirigenziale n. 6066 del 28/04/2020: REG.(UE) 1305/2013 - Programma di sviluppo rurale della 
Toscana 2014-2020 - Bandi per l’attuazione della sottomisura 10.1 ”Pagamenti per impegni agro-climatico-
ambientali” – tipo di operazioni 10.1.1 “Conservazione del suolo e della sostanza organica” e 10.1.3 
“Miglioramento di pascoli e prati-pascolo con finalità ambientali” Annualità 2020”.

- Delibera di Giunta Regionale n. 701 del 08-06-2020: “Reg. UE 1305/2013. Riconoscimento 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 quale condizione di causa di forza maggiore e circostanza 
eccezionale ai sensi degli articoli 4 e 13 del regolamento (UE) n. 640/2014 per la presentazione delle 
domande relative ai pagamenti per superficie e per le misure connesse agli animali nell'ambito del sostegno 
allo sviluppo rurale” che proroga la presentazione delle domande di pagamento al 10 luglio 2020.

- Decreto n. 9162 del 18.06.2020: “Reg. UE 1305/2013. Attuazione della Delibera di G.R. n. 701/2020 che 
riconosce l'emergenza epidemiologica da Covid-19 quale condizione di causa di forza maggiore e 
circostanza eccezionale ai sensi degli articoli 4 e 13 del regolamento (UE) n. 640/2014 per la presentazione 
delle domande relative ai pagamenti delle misure a capo e a superficie nell'ambito del sostegno allo sviluppo 
rurale. Modifica dei relativi bandi.”

- Decreti di Artea che approvano per l’annualità 2020 la graduatoria delle domande con individuazione di 
quelle ammesse a finanziamento in base alle risorse disponibili e di quelle ammissibili ma non finanziabili 
per insufficienza delle risorse disponibili e l’elenco delle domande non ammesse:

1. decreto n. 135 del 30/09/2020 per il tipo di operazione 10.1.1 “Conservazione del suolo e della 
sostanza organica”;

2. decreto n. 136 del 30/09/2019 per il tipo di operazione 10.1.3 “Miglioramento di pascoli e prati-
pascolo con finalità ambientali”.

Per la sottomisura 10.2, l’attività prevista per l’annualità 2020 non risulta conclusa in ragione della 
pandemia COVID. Per la quale (come previsto dalla D.G.R. n. 421 del 30/03/2020, modificata dapprima 
con DGR n. 1034 del 27/07/2020 e quindi con DGR n. 1382 del 9/11/2020, come recepito dalla Circola 
applicativa ARTEA n. 12/2020-REV. 03), la scadenza per la presentazione della domanda di pagamento è 
stata prorogata di 83 giorni rispetto a quella indicata nel contratto di assegnazione, quindi al 23 aprile 2021.

Per l’annualità 2020, è stato richiesto dal beneficiario, l’ente Terre Regionali Toscane, per un progetto 
annuale un contributo di Euro 374.455,00, più Euro 21.960,00 per un progetto biennale sulle accessioni di 
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frumento della banca del germoplasma di Terre Regionali Toscane. Il contributo è stato richiesto per 
continuare a sostenere il sistema regionale di tutela delle razze e varietà locali a rischio di estinzione della 
Toscana, attraverso il sostegno a:

 184 coltivatori custodi (CC) impegnati nella conservazione "in situ/on farm" di circa 258 varietà 
locali a rischio di estinzione (iscritte nei Repertori regionali della LR 64/04);

 10 banche del germoplasma (BRG) delle quali 9 di germoplasma di specie vegetali soprattutto 
erbacee e frutticole per un totale di n. 481 varietà locali a rischio di estinzione della Toscana (v. 
Repertorio regionale LR 64/04 su http://germoplasma.regione.toscana.it ) e una di germoplasma di 
specie animali (Equidi: Asino dell’Amiata, Cavallo Monterufolino e Cavallo Maremmano);

 al supporto tecnico/verifica del lavoro svolto dai CC e delle BRG tramite 4 agronomi, liberi 
professionisti, incaricati allo scopo da Terre Regionali Toscane, che realizzano annualmente 2 
sopralluoghi aziendali presso i CC che conservano specie erbacee, 1 sopralluogo aziendale per i CC 
che conservano specie frutticole e 1 sopralluogo ad ognuna delle BRG;

 alla tenuta e all’animazione della Rete di conservazione e sicurezza, istituita tra tutti gli attori del 
sistema toscano, ossi i 184 CC, le 10 BRG più n. 130 soggetti diversi tra loro (agricoltori, hobbisti, 
ristoratori, ecc.), interessati a vario titolo alla valorizzazione delle risorse genetiche locali a rischio di 
estinzione della Toscana, per un totale di 324 soggetti iscritti alla Rete;

 al sistema di monitoraggio degli aspetti fitosanitari del materiale conservato soprattutto presso le 
banche del germoplasma;

 per i problemi legati alla pandemia non è stato possibile organizzare l’appuntamento annuale della 
“Mostra mercato del Coltivatore custode”;

 così come non è stato possibile organizzare le due giornate dimostrative in campo: una presso la sede 
di Cesa (AR) di Terre Regionali Toscane sul frumento tenero; una presso la sede di Alberese (GR) 
sulle specie ortive;

Rimane pertanto da realizzare:

 il progetto triennale di caratterizzazione delle risorse genetiche locali a rischio di estinzione la cui 
domanda di aiuto è stata presentata nell’ottobre del 2017 e ammessa a finanziamento con DD n. 480 
del 15/01/2018, con termine previsto per il 31 dicembre 2021. Il progetto triennale prevede 
l’attivazione di 4 progetti di recupero, conservazione e caratterizzazione delle risorse genetiche 
segnalate alla Regione Toscana sulla base di una specifica manifestazione di interesse (avviso 
pubblico) che ha portato alla definizione di una graduatoria di 14 soggetti presenti sul territorio 
regionale. I primi 4 soggetti sono stati sono stati sostenuti tramite l’attivazione di una convenzione 
con Terre Regionali Toscane. La caratterizzazione avverrà nei modi e con i criteri stabiliti nelle 
Linee guida nazionali per la conservazione in-situ, on-farm ed ex-situ, della biodiversità vegetale, 
animale e microbica di interesse agrario redatte dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali nell'ambito del progetto di attuazione del Piano Nazionale per la Biodiversità (PNBA);

 il progetto biennale con scadenza 31 dicembre 2021, per la verifica periodica delle accessioni di 
frumento tenero conservate presso la banca del germoplasma della struttura di Cesa (AR) di Terre 
Regionali Toscane.
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 Inoltre Terre Regionali Toscane ha presentato nei termini previsti (30 ottobre 2020):

 un progetto annuale per un importo totale di Euro 433.320,00 per il sostegno dei Coltivatori Custodi, 
del sistema della Banca Regionale del Germoplasma della Toscana (LR 64/04), per il sostegno alla 
Rete di conservazione e sicurezza, e per la realizzazione di un progetto sul germoplasma animale;

 un progetto biennale con termine il 31 dicembre 2022, per un importo totale di Euro 57.340,00 per la 
realizzazione di n. 2 progetti di recupero, caratterizzazione, conservazione e valorizzazione come di 
seguito indicati:

1. Istituto Omnicomprensivo Fanfani Camaiti - Pieve Santo Stefano -Progetto di recupero, 
caratterizzazione e valorizzazione di Olivo Morcone della Val Tiberina, olivo gentile della Val 
Tiberina e olivo di Monte Petroso.

2. CREA-VIC Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria-Centro di Ricerca 
viticoltura ed Enologia -Arezzo- Progetto di recupero, caratterizzazione e valorizzazione di n. 26 
vitigni (di cui 15 a bacca nera e 11 bacca bianca).

Relativamente alle sottomisure 11.1. e 11.2 sono stati emanati i seguenti atti:

- Delibera n.431 del 30-03-2020 Reg. UE 1305/2013 "Indicazioni per l'attuazione del PSR 2014-2020 " - 
Misura 11 "Agricoltura biologica" - Indicazioni per l'attuazione della sottomisura 11.1 "Introduzione 
dell'agricoltura biologica" - annualità 2020” che prevede una disponibilità finanziaria pari a 4.000.000 di 
euro a copertura dei primi quattro anni di impegno e il pagamento del quinto anno di impegno con le risorse 
della programmazione 2021 – 2027 ;

- Decreto dirigenziale n. 4987 del 02/04/2020: “Reg. (UE) 1305/2013-FEASR Programma di sviluppo 
rurale 2014-2020 – Bando per l’attuazione della sottomisura 11.1 “Introduzione dell’agricoltura biologica” 
annualità 2020” che:

1. stabilisce le disposizioni per l’attuazione della sottomisura 11.1 “Introduzione dell’agricoltura 
biologica”.

2. procede all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto entro il 15 maggio 2020;

3. indica quale termine per la stesura della graduatoria dei beneficiari, da parte di ARTEA, il 31 
dicembre 2020;

- Decreto dirigenziale n. 5904 del 23/04/2020: “Reg. (UE) 1305/2013 -FEASR Programma di sviluppo 
rurale 2014 - 2020 – Bando per l’attuazione della sottomisura 11.1 “Introduzione dell’agricoltura biologica” 
annualità 2020: integrazione decreto n. 4987/2020”, che esplicita la possibile combinazione sulla stessa 
superficie con il tipo di operazione 10.1.3 "Miglioramento di pascoli e pratipascolo con finalità ambientali”.

- Decreto dirigenziale n. 6830 del 12/05/2020: “Reg. (UE) 1305/2013 -FEASR Programma di sviluppo 
rurale 2014 – 2020 Bando per l’attuazione della sottomisura 11.1 “Introduzione dell’agricoltura biologica” 
annualità 2020. Modifica decreto 4987/2020” che posticipa il termine di presentazione delle domande al 15 
giugno 2020.

- Decreto dirigenziale n. 7958 del 28/05/2020: “Reg. (UE) 1305/2013 -FEASR Programma di sviluppo 
rurale 2014 – 2020 Bando per l’attuazione della sottomisura 11.1 “Introduzione dell’agricoltura biologica” 
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Integrazione al decreto n. 4987/2020” che specifica le caratteristiche dell’UTE ammissibile a pagamento e il 
periodo di applicazione del metodo.

- Decreto di Artea n. 165 del 4/12/2020 che approva la graduatoria delle domande con individuazione di 
quelle ammesse a finanziamento in base alle risorse disponibili e di quelle ammissibili ma non finanziabili 
per insufficienza delle risorse disponibili e l’elenco delle domande non ammesse.

- Decreto dirigenziale n. 4084 dell’11/03/2020: “PSR 2014-2020 Misura 11 “Agricoltura biologica” 
Modifiche e integrazioni al decreto n. 1775/2015 – Presentazione delle domande di pagamento annualità 
2020” che stabilisce:

1. il prolungamento di una annualità del periodo quinquennale di cui al decreto n. 1775/2015;

2. le risorse a copertura della sesta annualità pari a euro 15.000.000;

3. il termine per la presentazione delle domande di pagamento al 15 maggio 2020.

- Decreto dirigenziale 15703 del 29/09/2020: “Decreto 4084/2020: PSR 2014-2020 Misura 11 “Agricoltura 
biologica” Modifiche e integrazioni al decreto n. 1775/2015 – Presentazione delle domande di pagamento 
annualità 2020” Modifiche risorse finanziarie e riconoscimento sesta annualità di pagamento” che stabilisce:

1. l’incremento della disponibilità finanziaria per il pagamento della sesta annualità portando le risorse 
finanziarie a euro 21.500.000;

2. il pagamento del sesto anno di impegno della sottomisura 11.2 “Mantenimento dell’agricoltura 
biologica” a seguito dell’approvazione della versione 8.1 del programma di sviluppo rurale.

- Delibera di Giunta Regionale n. 701 del 08-06-2020: “Reg. UE 1305/2013. Riconoscimento 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 quale condizione di causa di forza maggiore e circostanza 
eccezionale ai sensi degli articoli 4 e 13 del regolamento (UE) n. 640/2014 per la presentazione delle 
domande relative ai pagamenti per superficie e per le misure connesse agli animali nell'ambito del sostegno 
allo sviluppo rurale” che proroga la presentazione delle domande di pagamento al 10 luglio 2020.

- Delibera n.664 del 25-05-2020:” Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - 
Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell'ambito del sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del FEASR per la misura 11 "Agricoltura biologica". Modifica alla delibera di GR n.915/2019” che 
aggiorna l’elenco delle non conformità considerate ai fini delle inadempienze rilevanti per il PSR.

- Delibera di Giunta Regionale n. 920 del 20-07-2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020. Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell'ambito del sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del FEASR per la misura 11 "Agricoltura biologica" e per il tipo di operazione 
10.1.3 "Miglioramento di pascoli e prati-pascolo con finalità ambientali". Modifica alla delibera di G.R. n. 
915/2019” che prevede, per la misura 11 “Agricoltura biologica”, la pesatura delle inadempienze verificatesi 
oltre il quinquennio di impegno.

- Delibera di Giunta Regionale n. 1596 del 21/12/2020: ”Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell’ambito del sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del FEASR per le misure a superficie e a capo. Modifiche alla DGR n. 
915/2019 e sostituzione allegati”. Non vi sono modifiche per la misura 11 ma solo l’approvazione di un 
testo coordinato con le altre sottomisure a superficie.
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- Delibera di Giunta Regionale n. 1598 del 21/12/2020:” Reg. (UE) n.1305/2013 – PSR 2014-2020 - 
Disposizioni regionali in materia di inadempienze relative ai requisiti minimi per l’uso dei fertilizzanti e 
prodotti fitosanitari - Modifiche alle delibere di GR n. 1023/2017 e n. 993/2019. Sostituzione allegati” che 
introduce gli obblighi per le aziende ricadenti nelle aree di salvaguardia.

Per quanto riguarda la misura 13 nel 2020 unicamente la sottomisura 13.1 è stata interessata 
dall’emanazione dei seguenti atti:

- Delibera n. 430 del 30 marzo 2020 “Reg. UE 1305/2013. Indicazioni per l§attuazione del PSR 2014-2020, 
Sottomisura 13.1 "Indennità in zone montane" - annualità 2020” che stanzia 4,5 milioni di euro per 
l'apertura del bando nel 2020.

- Decreto dirigenziale n. 4989 del 2 aprile 2020 “Reg. UE n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Regione Toscana. Bando per l'attuazione della sottomisura 13.1 "Indennità compensative in 
zone montane" - annualità 2020.” che approva il bando, stabilisce i termini e le modalità di presentazione 
delle domande di aiuto e il termine per l’approvazione da parte di Artea degli elenchi delle domande 
presentate.

- Delibera di Giunta Regionale n. 1249 del 15-09-2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020. Modifica della delibera di Giunta regionale n. 430 del 30 marzo 2020 e della delibera n. 
505 del 4 aprile 2020. Incremento della dotazione finanziaria della sottomisura 13.1 Indennità in zone 
montane e del tipo di operazione 10.1.1 Conservazione del suolo e della sostanza organica - annualità 
2020”, che incrementa la dotazione finanziaria complessiva per la sottomisura 13.1 da 4,5 a 4,8 milioni di 
euro.

- Decreto n. 15147 del 23 settembre 2020 “D.D. 4989 del 02.04.2020 “Reg. (UE) 1305\2013 – Programma 
di Sviluppo rurale della Toscana 2014-2020. Bando per l’attuazione della sottomisura 13.1 Indennità in zone 
montane – annualità 2020”. Aumento della dotazione finanziaria ed eliminazione della condizione di 
subordinazione per l’approvazione della graduatoria.” che prende atto dell’aumento della dotazione 
finanziaria ed elimina la condizione sulla graduatoria collegata all’approvazione della modifica del piano 
finanziario del PSR.

- Decreto di Artea n. 134 del 30 Settembre 2020 “Misura 13 - Indennità a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31 del Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013) - 
Sottomisura 13.1 - Indennità compensative in zone montane. Approvazione per l’annualità 2020:

1. dell’elenco delle domande ammesse a finanziamento con gli importi assegnati: parte delle domande 
ammesse sono soggette a riserva sulla base di ulteriori verifiche relative al possesso dello status di 
“Agricoltore in attività”;

2. dell’elenco delle domande non ammesse per importi inferiori al premio minimo previsto dal bando 
di Misura.

La misura 15 è stata attivata unicamente per sostenere gli impegni in transizione provenienti sia dalla 
misura 225 del periodo di programmazione 2007-2013 sia da interventi analoghi delle precedenti 
programmazioni.

Per la sottomisura 16.5, attivata nell’ambito dei PIT nel 2016, non ci sono nuove informazioni da rilevare 
per il 2020.
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Per la sottomisura 16.8 attivata:

- all’interno dei Progetti Integrati di Filiera relativi al settore forestale, (PIF forestale - bando 2017), non ci 
sono ulteriori informazioni da rilevare.

- nel Bando Multimisura Strategia Nazionale Aree Interne Strategia d’area “Casentino e Valtiberina: 
Toscana d’appennino I Monti Dello Spirito” del 2019 (decreto decreto dirigenziale n. 11879 del 30 luglio 
2020), non è pervenuta nessuna domanda di aiuto.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti impegni 
2007-2013

Pagamento impegni 
2014-2020

Pagamenti 
totali RAA P4

Pagato totale 
ARTEA P4

Risorse 
programmate 
P4

Avanzamento pagamenti totali 
RAA/Risorse programmate

63.694.409,49 164.891.013,39 228.585.422,88 231.224.520,51 313.037.874,00 73%

I trascinamenti rappresentano il 28% mentre i nuovi impegni il 72% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

M01, sottomisura 1.1, i pagamenti totali RAA per € 1.480.729,31 (90% trascinamento e 10% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 120% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

 147.136,62 1.333.592,69 9

M02, sottomisura 2.1, i pagamenti totali RAA per € 1.358.380,00 (100% trascinamento) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 34% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  1.358.380,00 1.283

M04, i pagamenti totali RAA sono pari a € per € 405.891,96 (70% trascinamento e 30% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 3% rispetto alle risorse programmate.

- tipo di operazione 4.3.1, i pagamenti totali RAA per € 258.321,19 (100% trascinamento) cui corrisponde 
un livello di attuazione del 6% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  258.321,19 3
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- tipo di operazione 4.4.1, i pagamenti totali RAA per € 120.463,98 (100% nuovi impegni) cui corrisponde 
un livello di attuazione del 2% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

8.000,90  112.463,08 5

- tipo di operazione 4.4.2, i pagamenti totali RAA per € 27.106,79 (100% trascinamento) cui corrisponde 
un livello di attuazione del 2% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  27.106,79 2

M08, i pagamenti totali RAA sono pari a € 26.189.174,87 (73% trascinamento e 27% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 45% rispetto alle risorse programmate.

- sottomisura 8.1, i pagamenti totali RAA per € 9.576.553,81 (99,8% trascinamento e 0,20% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 60% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  9.576.553,81 5208

Sono 1.995,78 ha le superfici totali relative al mantenimento sostenute nell’anno 2020.

- sottomisura 8.4, i pagamenti totali RAA per € 14.396.282,95 (63% trascinamento e 37% nuovi impegni) 
cui corrisponde un livello di attuazione del 54% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

725.222,00  13.671.060,95 198

Sono 24.446,35 ha le superfici totali sostenute cumulativamente (nell'intero periodo di programmazione).

- sottomisura 8.5, i pagamenti totali RAA per € 2.216.338,11 (29% trascinamento e 71% nuovi impegni) 
cui corrisponde un livello di attuazione del 13% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

580.191,26  1.636.146,85 48
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Sono 22.973,42 ha le superfici totali sostenute cumulativamente (nell'intero periodo di programmazione).

M10, i pagamenti totali RAA sono pari a € 11.215.168,86 (29% trascinamento e 71% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 43% rispetto alle risorse programmate.

- tipo di operazione 10.1.1, i pagamenti totali RAA per € 2.149.031,26 (0,05% trascinamento e 99,95% 
nuovi impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 28% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  2.149.031,26 460

Sono 7.917,04 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020 per 194 contratti.

- tipo di operazione 10.1.3, i pagamenti totali RAA per € 101.294,54 (100% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione dell’8% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  101.294,54 29

Sono 701,59 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020 per 9 contratti.

- tipo di operazione 10.1.4, i pagamenti totali RAA per € 7.916.674,47 (41% trascinamento e 59% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 58% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  7.916.674,47 2942

Nell’anno 2020 risultano 575 contratti.

- tipo di operazione 10.1.5, i pagamenti totali RAA per € 86.371,86 (100% nuovi impegni) cui corrisponde 
un livello di attuazione del 17% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  86.371,86 38

Sono 110,26 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020 per 13 contratti.

Complessivamente la superficie fisica sovvenzionata nel 2020 sulla SM 10.1 risulta pari a 8.728,88 ettari e 



43

il numero di contratti sovvenzionati nel 2020 è 791.

- sottomisura 10.2,i pagamenti totali RAA per € 961.796,73 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 36% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  961.796,73 3

Nel 2020 è 1 il contratto sovvenzionato.

M11, i pagamenti totali RAA per € 158.482.082,09 (23% trascinamento e 77% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 94% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  158.482.082,09 18773

Sono 154.544,13 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020 ( 382,20 ha in introduzione e 154.161,93 ha 
in mantenimento) per 2.486 aziende sostenute.

M13, i pagamenti totali RAA sono pari a € 26.425.447,39 (0,17% trascinamento e 99,83 % nuovi impegni) 
cui corrisponde un livello di attuazione del 95% rispetto alle risorse programmate.

- sottomisura 13.1, i pagamenti totali RAA per € 24.122.301,59 (0,16% trascinamento e 99,84% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 95% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  24.122.301,59 21760

Sono 139.124,53 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020 per 3.395 contratti.

- sottomisura 13.2, i pagamenti totali RAA per € 2.301.709,19 (0,26% trascinamento e 99,74% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 115% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  2.301.709,19 2441

Sono 137,05 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020 e 1 contratto.

- sottomisura 13.3, i pagamenti totali RAA per € 1.436,61 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un livello 
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di attuazione dello 0,29% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  1.436,61 7

Non risultano superfici e contratti sostenuti nell’anno 2020.

M15, tipo di operazione 15.1 i pagamenti totali RAA per € 1.335.561,90 (100% trascinamenti) cui 
corrisponde un livello di attuazione dell’83% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  1.335.561,90 85

Sono 12.422,16 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020 per 20 contratti.

M16, i pagamenti totali RAA sono pari a € 1.692.986,50 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un livello 
di attuazione del 20% rispetto alle risorse programmate.

- sottomisura 16.1 i pagamenti totali RAA per € 134.634,05 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 90% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  134.634,05 14

- sottomisura 16.2 i pagamenti totali RAA per € 1.558.352,45 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 24% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

75.240,00  1.483.112,45 30

C) Target al 2020:

Relativamente alla FA 4A gli indicatori:

T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C18 Superficie agricola – SAU totale, alla data 
di riferimento della presente RAA risulta pari alle superfici sostenute (anno di picco nel 2020) 
155.355,98/754.340,00x100= 20,59 rispetto al target 2023 pari a 16,70 si rileva un livello di avanzamento 
pari al 123%.
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T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della 
biodiversità (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C29 Foreste e altre superfici boschive (000) - 
totale, calcolato sugli ettari di superficie sostenuti dalla SM 8.5, che cumulativamente risultano pari a 
22.973,42 ha, il valore del T8 è dato da 22.973,42/1.151.540x100= 2, rispetto al target 2023 pari a 0,01 si 
rileva un livello di avanzamento pari al 20.000%.

Relativamente alla FA 4B gli indicatori:

T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C18 Superficie agricola – SAU totale, alla data 
di riferimento della presente RAA risulta pari alle superfici sostenute (anno di picco nel 
2020) 154.544,13/754.340,00x100= 20,49, rispetto al target 2023 pari a 16,70 si rileva un livello di 
avanzamento pari al 123%.

T11: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della 
biodiversità (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C29 Foreste e altre superfici boschive (000) - 
totale, calcolato sullgli ettari di superficie sostenuti dalla SM 8.5, che cumulativamente risultano pari a 
12.391,11 ha, il valore del T8 è dato da 22.973,42/1.151.540x100= 2, rispetto al target 2023 pari a 0,01 si 
rileva un livello di avanzamento pari al 20.000%.

Relativamente alla FA 4C gli indicatori:

T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C18 Superficie agricola – SAU totale, alla data 
di riferimento della presente RAA risulta pari alle superfici sostenute (anno di picco nel 
2020) 162.461,17/754.340,00x100= 21,54, rispetto al target 2023 pari a 17,94 si rileva un livello di 
avanzamento pari al 120%.

T13: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione in sostegno della 
biodiversità (ha), determinata rispetto all'indicatore di contesto C29 Foreste e altre superfici boschive (000) - 
totale, calcolato sullgli ettari di superficie sostenuti dalla SM 8.5, che cumulativamente risultano pari a 
12.391,11 ha, il valore del T8 è dato da 22.973,42/1.151.540x100= 2, rispetto al target 2023 pari a 0,01 si 
rileva un livello di avanzamento pari al 20.000%.

D) Impegni:

a fronte di € 224.220.779,14 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 71% della spesa pubblica 
totale programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 59.434.511,37 ed è 
suddivisa fra le seguenti misure/operazioni:

M01, 1.1 € 226.034,23, 1.2 € 748.610,27, 1.3 € 220.637,99

M04, 4.3.1 € 1.344.383,37, 4.4.1 € 268.055,76, 4.4.2 € 149.144,19

M08, 8.4 € 1.768.617,79, 8.5 € 4.568.276,11

M10, 10.1.1 € 1.923.793,10, 10.1.3 € 228.272,43, 10.1.4 € 1.974.720,97, 10.1.5 € 84.730,59, 10.2 € 
466.850,00

M11 € 35.898.190,07
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M13, 13.1 € 4.800.000,00

M15, 15.1 €  600.139,07

M16, 16.2 € 4.164.055,43

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M01, N. 1.982 partecipanti alla formazione cui corrisponde un livello di attuazione del 117% (1.900 parte 
agricola e 82 parte forestale);

M02, sottomisura 2.1   N. 1.283 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione del 107% 
(parte agricola);

M04, sottomisura 4.4  N. 7 operazioni di sostegno agli investimenti non produttivi cui corrisponde un livello 
di attuazione del 3%, mentre € 867.367,78 totale investimenti M04 = (4.3.1 € 662.393,04 + 4.4.1 € 
147.952,08 + 4.4.2 € 57.022,66) cui corrisponde un livello di attuazione del 4%;

M08, sottomisura 8.5  Numero 48 interventi cui corrisponde un livello di attuazione del 28% e 22.973,42 ha 
di superficie interessata cui corrisponde un'attuazione del 23.562% ;

M10, la superficie totale nel 2020 risulta pari a ha 8.728,88 = (10.1.1 ha 7.917,04 + 10.1.3 ha 701,59 + 
10.1.5 ha 110,26) cui corrisponde un livello di attuazione del 43%;

M11, per la sottomisura 11.1 nel 2020 risultano sostenuti 382,20 ha di superficie totale in introduzione cui 
corrisponde un livello di attuazione del 2% (era il 6% nel 2019); mentre per la 11.2 risultano sostenuti nel 
2020 ha 154.161,93 (anno di picco)  di superficie totale in mantenimento cui corrisponde un livello di 
attuazione del 147%;

M13, sottomisura 13.1 nel 2020 risultano sostenuti 139.124,53 ha, cui corrisponde un livello di attuazione 
del 217%; sottomisura 13.2 nel 2020 risultano sostenuti 137,05 ha, cui corrisponde un livello di attuazione 
del 2%; sottomisura 13.3 nessuna superficie sostenuta nel 2020;

M15, sottomisura 15.1 nel 2020 risultano sostenuti 12.422,16 ha, cui corrisponde un livello di attuazione del 
1.242% per il solo 2020.

Focus Area 5A

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Il tipo di operazione 4.1.4 attivata in forma condizionata nell’ambito del PIT 2016, in ragione del mancato 
conseguimento della condizionalità ex-ante 5.2 del PSR 2014/2020 nei termini previsti dal bando, non è 
stato possibile sciogliere la riserva. Infatti il soddisfacimento di tale condizionalità ex ante è avvenuto solo 
successivamente ed è stato comunicato dalla Commissione Europea con lettera Ares (2017)5687550 del 
21/11/2017.

Nell'ambito invece dell’attivazione come bando singolo 2018, la Giunta Regionale, con la Deliberazione n. 
305 del 09/03/2020, ha deciso di incrementare la dotazione finanziaria del bando attuativo del tipo di 
operazione 4.1.4 – annualità 2018 per un importo pari a 2.137.850,00 euro, portandola complessivamente a 
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7.137.850,00 euro. Inoltre ha deciso di scorrere l’intera graduatoria, grazie anche all’impiego di una quota 
delle economie maturate sul bando in questione (pari a 106.494,76 euro) ed ha dato mandato ad Artea di 
adottare gli atti necessari per consentire tutto ciò.

ARTEA, con Decreto Dirigenziale n. 85 del 18 giugno 2020 ha previsto lo scorrimento totale della 
graduatoria.

Nel corso dell’anno gli uffici territoriali competenti hanno proseguito l’attività istruttoria anche sulle 
domande risultate potenzialmente finanziabili a seguito del suddetto scorrimento di graduatoria.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti 
impegni 2007-2013

Pagamento 
impegni 2014-2020

Pagamenti totali 
RAA FA 5A

Pagato totale 
ARTEA FA 5A

Risorse 
programmate 
5A

Avanzamento pagamenti totali 
RAA/Risorse programmate

90.000,00 560.931,10 650.931,10 681.191,95 11.427.850,00 6%

I trascinamenti rappresentano il 14% mentre i nuovi impegni l’86% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

M01, sottomisura 1.1, i pagamenti totali RAA per € 23.357,43 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 6% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

 23.357,43  3

M02, sottomisura 2.1, i pagamenti totali RAA per € 90.000,00 (100% trascinamenti) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 13% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  90.000,00 71

M16, sottomisura 16.2, i pagamenti totali effettuati sono pari a € 537.573,67 (100% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 13% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  537.573,67 7

C) Target al 2020:
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L'indicatore T14: percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più efficienti, 
determinata rispetto all'indicatore di contesto C20 Terreni irrigui totale, alla data di riferimento della 
presente RAA non risultando pagamenti a valere sull’operazione 4.1.4 è pari a 0/32.420x100= 0; rispetto al 
target 2023 pari a 4,94 non si rileva alcun livello di avanzamento.

D) Impegni:

a fronte di € 3.510.024,56 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 31% della spesa pubblica totale 
programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 1.723.347,75 ed è suddivisa 
fra le seguenti misure/operazioni:

M1, 1.2 € 145.875,24

M04, 4.1.4 € 1.428.072,51

M16, 16.2 € 149.400,00

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M01, sottomisura 1.1 174 partecipante ad azioni di formazione cui corrisponde un livello di attuazione del 
32%.

M02, sottomisura 2.1 N. 71 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione del 14%.

La Focus Area 5B non è oggetto di programmazione nel PSR toscano.

Focus Area 5C

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Il tipo di operazione 4.1.5 è stato attivato in combinazione con uno degli altri tipi di operazione della SM 
4.1. In particolare quando attivato:

- nel bando singolo di sottomisura 4.1 – annualità 2016

- nell’ambito del bando Pacchetto Giovani delle annualità 2015, 2016 e 2019

- nell’ambito del bando PIF 2015 e 2017

- nell’ambito del bando PIT 2016

- nell’ambito del bando PID 2019

non sono stati adottati atti dirigenziali strettamente collegati al tipo di operazione 4.1.5.

Sul tipo di operazione 6.4.2, attivato nell’ambito della progettazione integrata (PIF 2015, PIT e PIF 
forestale 2017) non sono da rilevare ulteriori informazioni.

Per la sottomisura 7.2, attivata nel 2018, si sono concluse le istruttorie di ammissibilità di tutte le domande 
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di aiuto e sono stati avviati i lavori per la realizzazione degli interventi.

Nel 2020 è stato attivato un nuovo bando, inizialmente attivato con riserva, sciolta in seguito 
all’approvazione della nuova versione del PSR con Delibera di Giunta Regionale n. 1139 del 03/08/2020 in 
ragione della Decisione di esecuzione del 27 luglio 2020 C(2020) 5278 final.

Sono stati adottati i seguenti atti:

• Delibera di Giunta n. 842 del 6/7/2020 di approvazione delle disposizioni specifiche per l’attivazione 
bando condizionato per l’annualità 2020;

• Decreto Dirigenziale n. 10985 del 14 luglio 2020 di approvazione del bando 2020;

• Decreto Dirigenziale n. 12637 del 7 agosto 2020 che ha approvato le modifiche conseguenti 
all’approvazione della versione 8.1 del PSR e ha eliminato la condizione di subordinazione iniziale, essendo 
formalmente superata;

• Decreto di ARTEA n. 153 del 11 Novembre 2020 relativo alla predisposizione ed approvazione della 
graduatoria preliminare al finanziamento delle domande presentate ai sensi del bando del 2020.

Dalla graduatoria approvata sono state presentate 10 domande di aiuto ricevibili, per un contributo totale 
richiesto pari a circa 1,5 milioni di euro. In base alla dotazione finanziaria le domande risultate 
potenzialmente finanziabili invece sono 6. Su queste domande sono iniziate le istruttorie di ammissibilità.

La sottomisura 16.6 attivata solo nel 2017 all’interno dei Progetti Integrati di Filiera relativi al settore 
forestale (PIF forestale - bando 2017), si sono concluse le istruttorie di due delle tre domande ammissibili. 
Per ulteriori dettagli si rimanda alla sezione specifica relativa al PIF forestale nell’allegato alla sezione 1c 
misure trasversali (presente fra i documenti caricati nelle Disposizioni generali della RAA).

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti 
impegni 2007-2013

Pagamento 
impegni 2014-2020

Pagamenti totali 
RAA FA 5C

Pagato totale 
ARTEA FA 5C

Risorse 
programmate 
5C

Avanzamento pagamenti totali 
RAA/Risorse programmate

723.575,49 2.655.507,69 3.379.083,18

 

3.524.009,39

 

19.743.516,00 17%

I trascinamenti rappresentano il 21% mentre i nuovi impegni il 79% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

M01, sottomisura 1.1, i pagamenti totali RAA per € 8.909,26 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 3% rispetto alle risorse programmate.
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Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

 8.909,26  2

M02, sottomisura 2.1, i pagamenti totali RAA per € 12.750,00 (100% trascinamenti) cui corrisponde un 
livello di attuazione dell’1% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  12.750,00 9

M04, tipo di operazione 4.1.5, i pagamenti totali RAA per € 976.740,10 (100% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 34% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

15.772,86 23.851,81 937.115,43 58

M06, tipo di operazione 6.4.2, i pagamenti totali RAA per € 738.581,20 (55% trascinamento e 45% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 45% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

12.559,41  726.021,79 22

M16, i pagamenti totali RAA sono pari a € 1.642.102,62 (18% trascinamenti e 82% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 18% rispetto alle risorse programmate.

- sottomisura 16.1, i pagamenti totali RAA per € 97.106,38 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 65% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  97.106,38 9

- sottomisura 16.2, i pagamenti totali RAA per € 1.544.996,24 (20% trascinamenti e 80% nuovi impegni) 
cui corrisponde un livello di attuazione del 20% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni
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  1.544.996,24 30

C) Target al 2020:

L'indicatore T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile (in Euro), alla data di 
riferimento della presente RAA risulta pari a 6.601.380,71; rispetto al target 2023 pari a 29.500.000,00 si 
rileva un livello di avanzamento del 22%.

D) Impegni:

a fronte di € 10.685.713,17 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 54% della spesa pubblica totale 
programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 3.897.680,45 ed è suddivisa 
fra le seguenti misure/operazioni:

M01, 1.1 € 115.005,14, 1.2 € 179.642,93, 1.3 € 75.009,78

M04, 4.1.5 € 556.250,32

M06, 6.4.2 € 45.000,00

M07, 7.2 € 1.331.990,37

M16, 16.2 € 1.227.227,76, 16.6 € 367.554,15

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M01, sottomisura 1.1  66 partecipante ad azioni di formazione cui corrisponde un livello di attuazione del 
18%.

M02, sottomisura 2.1 n. 9 beneficiari consigliati cui corrisponde un livello di attuazione dello 0,8%;

M04, sottomisure 4.1 e 4.3 (4.1.5) n. 58 operazioni beneficiarie cui corrisponde un livello di attuazione del 
138% e € 2.702.693,40 totale investimenti cui corrisponde un livello di attuazione del 39%;

M06, sottomisura 6.4 (6.4.2) n. 22 beneficiari che hanno fruito di un sostegno con un livello di attuazione 
dell’88% e € 3.898.687,31 totale investimenti cui corrisponde un livello di attuazione del 94%.

Focus area 5D

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Relativamente al tipo di operazione 10.1.2 nel 2020 sono stati aggiornati i premi per le aree di 
salavaguardia a cui seguirà un decreto nel 2021.

Gli atti regionali di interesse sono:

-Delibera di Giunta Regionale n. 496 del 14-04-2020 :”Reg. UE 1305/2013 "Indicazioni per l’attuazione del 
PSR 2014-2020 " - Sottomisura 10.1 "Pagamento per impegni agro-climatico-ambientali". Integrazioni alle 
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delibere di GR n.216/2016 e n.438/2019 - Tipo di operazione 10.1.2 “Miglioramento della gestione degli 
input chimici e idrici” recanti disposizioni specifiche per la concessione del sostegno nelle aree di 
salvaguardia di cui alla DGR n. 1537/2019.

-Delibera di Giunta Regionale n. 1596 del 21/12/2020: ”Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di inadempienze riscontrate nell’ambito del sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del FEASR per le misure a superficie e a capo. Modifiche alla DGR n. 
915/2019 e sostituzione allegati”. Vengono inseriti gli impegni, i criteri e gli obblighi (ICO) con riferimento 
al tipo di operazione 10.1.1 “Conservazione del suolo e della sostanza organica” - impegno “Trasemina di 
cereali con leguminose (bulatura)”; vengono inoltre aggiornati gli ICO per il tipo di operazione 10.1.3 
“Miglioramento di pascoli e prati pascolo con finalità ambientali” egli ICO relativi al tipo di operazione 
10.1.2 “Miglioramento della gestione degli input chimici e idrici”. - Delibera di Giunta Regionale n. 1598 
del 21/12/2020:” Reg. (UE) n.1305/2013 – PSR 2014-2020 - Disposizioni regionali in materia di 
inadempienze relative ai requisiti minimi per l’uso dei fertilizzanti e prodotti fitosanitari - Modifiche alle 
delibere di GR n. 1023/2017 e n. 993/2019. Sostituzione allegati” che introduce gli obblighi per le aziende 
ricadenti nelle aree di salvaguardia. - Delibera di Giunta Regionale n. 701 del 08-06-2020: ”Reg. UE 
1305/2013. Riconoscimento dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 quale condizione di causa di forza 
maggiore e circostanza eccezionale ai sensi degli articoli 4 e 13 del regolamento (UE) n. 640/2014 per la 
presentazione delle domande relative ai pagamenti per superficie e per le misure connesse agli animali 
nell'ambito del sostegno allo sviluppo rurale” che proroga la presentazione delle domande di pagamento al 
10 luglio 2020. - Decreto n.9162 del 18-06-2020:"Reg. UE 1305/2013. Attuazione della Delibera di G.R. n. 
701/2020 che riconosce l'emergenza epidemiologica da Covid-19 quale condizione di causa di forza 
maggiore e circostanza eccezionale ai sensi degli articoli 4 e 13 del regolamento (UE) n. 640/2014 per la 
presentazione delle domande relative ai pagamenti delle misure a capo e a superficie nell'ambito del 
sostegno allo sviluppo rurale. Modifica dei relativi bandi."

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti 
impegni 2007-2013

Pagamento 
impegni 2014-2020

Pagamenti totali 
RAA FA 5D

Pagato totale 
ARTEA FA 5D

Risorse 
programmate 
5D

Avanzamento pagamenti totali 
RAA/Risorse programmate

16.540.098,73 4.229.917,21 20.770.015,94 20.770.015,55 29.440.000,00 71%

I trascinamenti rappresentano l’80% mentre i nuovi impegni il 20% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

M10, tipo di operazione 10.1.2, i pagamenti totali RAA per € 18.975.512,62 (86% trascinamenti e 14% 
nuovi impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 77% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  18.975.512,62 3.452,00

Sono 28.731,08 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020 per 498 contratti.
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M16, sottomisura 16.2, i pagamenti totali RAA per € 1.794.503,32 (8% trascinamenti e 92% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 60% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

121.198,49  1.673.304,83 35

C) Target al 2020:

L'indicatore T17: percentuale di UBA interessata da investimenti nella gestione dell'allevamento miranti a 
ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca, non viene valorizzato nel PSR toscano e infatti risulta pari a 0, 
non avendo programmato sulla presente FA simile tipologia di investimento.

L'indicatore T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca, alla data di riferimento della presente RAA risulta pari a 44.681,40 anno 
di picco 2018)/754.340x100= 5,92; rispetto al target 2023 pari a 3,45 si rileva un livello di 
avanzamento pari al 172%.

D) Impegni:

a fronte di € 20.531.272,93 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 70% della spesa pubblica totale 
programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 8.470.268,71 ed è suddivisa 
fra le seguenti misure/operazioni:

M10, 10.1.2 € 8.219.672,04

M16, 16.2 € 250.596,67

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M10, sottomisura 10.1 nel 2020 sono stati sostenuti 28.731,08 ha cui corrisponde un livello di attuazione del 
76%.

Focus Area 5E

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Per la sottomisura 8.3 bando del 2015, sono terminate la maggioranza delle istruttorie delle domande di 
pagamento e il bando si sta avviando alla conclusione.

Per quanto riguarda il bando pubblicato nel 2018 si sono quasi concluse le istruttorie di ammissibilità delle 
39 domande di aiuto potenzialmente ammissibili.

Nel corso del 2020 sono stati adottati i seguenti atti relativi al bando pubblicato nel 2019:

- Decreto Dirigenziale n. 2650 del 25 febbraio 2020 con il quale è stato prorogato il termine di 
presentazione delle domande di aiuto (così come stabilito con Delibera della Giunta Regionale n. 219 del 
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24/02/2020);

- Decreto Dirigenziale n. 3792 del 11 marzo 2020, con cui è stato nuovamente prorogato il termine di 
presentazione delle domande di aiuto in conseguenza dell'emergenza epidemiologica dovuta al Covid (così 
come stabilito con Decisione di Giunta Regionale n. 41 del 09/03/2020).

Alla scadenza dei termini di presentazione delle domande sono pervenute 296 domande di aiuto ricevibili, 
per un importo complessivo di contributo richiesto di circa 30 milioni di euro (così come risulta dal Decreto 
di ARTEA n. 81 del 16/06/2020 che approva la graduatoria provvisoria) di cui 69 potenzialmente 
finanziabili in base alla dotazione finanziaria di 6.650.000 euro prevista dal bando.

Per la maggior parte di queste domande si è già conclusa l’istruttoria di ammissibilità.

Nel 2020 è stato emanato anche il bando Multimisura “Strategia d'area Garfagnana, Lunigiana, Media Valle 
del Serchio e Appennino Pistoiese - Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici” che, tra le altre, prevedeva anche la sottomisura 8.3., approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 11879 del 30 luglio 2020.

A chiusura dei termini di presentazione, per la 8.3 sono pervenute 10 domande (per maggiori dettagli si 
rimanda alla parte specifica del bando Multimisura).

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti 
impegni 2007-2013

Pagamento 
impegni 2014-2020

Pagamenti totali 
RAA FA 5E

Pagato totale 
ARTEA FA 5E

Risorse 
programmate 
5E

Avanzamento pagamenti totali 
RAA/Risorse programmate

4.176.922,45 24.797.600,52 28.974.522,97 30.085.452,40 57.830.420,00 50%

I trascinamenti rappresentano il 14% mentre i nuovi impegni l’86% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

M01, sottomisura 1.1, i pagamenti totali RAA per € 24.745,38 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione dell' 8% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

 24.745,38  3

M08, sottomisura 8.3, i pagamenti totali RAA per € 28.477.954,71 (15% trascinamenti e 85% nuovi 
impegni) cui corrisponde un livello di attuazione del 53% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

3.372.161,64  25.105.793,07 234
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Sono 17.706,89 ha le superfici totali sostenute nell’anno 2020.

M16, i pagamenti totali RAA sono pari a € 471.822,88 (100 % nuovi impegni) cui corrisponde un livello di 
attuazione del 16% rispetto alle risorse programmate.

- sottomisura 16.1 i pagamenti totali RAA per € 48.103,99 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 96% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  48.103,99 1

- sottomisura 16.2 i pagamenti totali RAA per € 423.718,89 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 14% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni

  423.718,89 13

C) Target al 2020:

L'indicatore T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del carbonio, non è stato valorizzato, non essendo stata attivata la sottomisura 
8.2 sulla presente FA in fase di programmazione, e al suo posto è stato previsto l'indicatore aggiuntivo 
T19A: Numero di operazioni sostenuto nell'ambito della sottomisura 8.3. Alla data di riferimento della 
presente RAA risulta pari a 234; rispetto al target 2023 dell’indicatore T19 A “Numero operazioni sostenute 
nell’ambito della sottomisura 8.3” pari a 348 (previsto ai fini del rispetto del criterio stabilito all’art. 5 (1) 
del Reg. 215/2014) - di cui alla sezione 11.5 del Programma - si rileva un livello di avanzamento 
corrispondente al 67%.

D) Impegni:

a fronte di € 48.694.197,34 impegnati sulla presente FA che costituiscono l'84% della spesa pubblica totale 
programmata sulla presente FA, nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 7.505.176,69 ed è suddivisa 
fra le seguenti misure/operazioni:

M01, 1.1 € 105.263,90, 1.2 € 292.788,04, 1.3 € 83.503,79

M08, 8.3 € 5.207.626,35

M16, 16.2 € 1.815.994,61

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M01, sottomisura 1.1 184 partecipante ad azioni di formazione cui corrisponde un livello di attuazione del 
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49%.

rispetto agli indicatori di output previsti, diversi dalla spesa pubblica già descritta nella precedente sezione 
C), allo stato di attuazione della RAA non si possono quantificare ulteriori indicatori di realizzazione.

PRIORITA’ 6

La Focus Area 6A non è oggetto di programmazione nel PSR toscano.

Focus area 6B

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

Misura 19

Sottomisura 19.1 

Gli uffici competenti per le istruttorie hanno completato tutte le istruttorie delle domande di pagamento 
presentate dai 7 GAL aventi diritto e sono stati liquidati complessivamente € 886.425,45.

Sottomisura 19.2 

I 7 GAL riconosciuti (Delibera di Giunta Regionale n. 1243/2016) hanno pubblicato, previo rilascio dei 
nullaosta da parte dell'Autorità di Gestione, 54 bandi relativi alle misure approvate nelle rispettive Strategie 
Integrate di Sviluppo Locale, per un importo di € 45.753.824,60.

In relazione a tali bandi, al 31 dicembre 2020 risultano stipulati 755 contratti di assegnazione di contributo 
per l’importo di € 36.051.545,39, mentre proseguono le istruttorie delle domande ancora in graduatoria.

Le domande di pagamento a saldo liquidate dai GAL per gli interventi conclusi sono 180 per l’importo di € 
4.300.296,46.

La Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 16 ottobre 2020 C(2020) 7251 final ha 
approvato la versione 9.1 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Toscana, 
contenente una rilevante modifica alla scheda di misura 19 con l’introduzione della possibilità per i GAL di 
programmare all’interno delle SISL anche azioni specifiche non direttamente afferenti alle misure standard 
del PSR e di attivarle anche a regia diretta, essendo essi stessi beneficiari della sottomisura 19.2.

La modifica è stata apportata in quanto le azioni “a regia GAL” e le “azioni specifiche Leader” possono 
ampliare le possibilità di intervento dei GAL e implementare l’efficacia dell’azione LEADER in risposta ai 
bisogni emersi in seguito all’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare rispetto a fabbisogni: 
a. delle popolazioni locali, favorendo la creazione e sviluppo di quell’insieme di servizi collettivi che in una 
situazione di isolamento possono contrastare situazioni di difficoltà per le categorie sociali più fragili 
(famiglie con bambini in età scolare, anziani, persone con disagi fisici e psichici, ecc.); b. delle imprese 
locali, promuovendo lo sviluppo di servizi di carattere cooperativo per ricostruire occasioni produttive e 
imprenditoriali adeguate; c. ambientali, attivando modalità di gestione e strumenti comuni per arginare i 
danni emergenti a seguito del mancato utilizzo delle risorse territoriali solitamente deputate alla fruizione 
turistica o che rischiano di rimanere inutilizzate proprio a seguito dello scompenso economico e sociale 
attuale.
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Il contesto di emergenza e di “isolamento” inevitabilmente ha aumentato le situazioni di marginalizzazione 
delle zone rurali. In questi territori non è sufficiente affrontare i problemi attuali con azioni risolutive 
pensando che abbiano origine da tempi, fatti e dinamiche recenti. Se nei territori più dinamici e con una 
economia forte il tempo di recupero necessario difficilmente sarà minore di quello che ha determinato la 
crisi attuale, nelle zone rurali interessate da Leader sarà esponenziale. Sono aree dove, oltre ad essere 
presenti elementi di marginalità determinati dalla scarsità di servizi e imprese innovative e competitive, 
l’economia locale dipende proprio da quei settori fortemente colpiti ovvero: le piccole imprese agricole, non 
coinvolte nei circuiti della grande distribuzione; il turismo rurale, vitale prevalentemente nella stagione 
primaverile. La crisi economica conseguente l’emergenza ha e avrà anche importanti ripercussioni sul 
fragile tessuto sociale, che rischia di frammentarsi ulteriormente, generando ulteriori processi di 
spopolamento delle zone rurali. Vi saranno inoltre effetti anche sulle risorse ambientali e paesaggistiche 
rurali che ora non sono gestite o lo sono parzialmente e rischiano di rimanere inutilizzate proprio a seguito 
dello scompenso economico e sociale attuale.

Data la loro natura di partenariato pubblico-privato, espressione diretta del territorio rurale in cui operano, i 
GAL sono i primi e più immediati recettori dei bisogni emergenti in seno alle sue varie componenti. Perciò 
possono agire in maniera rilevante, sui territori di competenza, sviluppando azioni complementari e 
sinergiche con quelle realizzate dalle Istituzioni (ASL, Comuni, Protezione Civile, ecc.) e dalle politiche di 
sostegno messe in atto ai vari livelli (UE-Nazionale-Regionale).

Le “Azioni a Regia” GAL possono contribuire significantemente, ad esempio, con progetti per: la ri-
organizzazione dei servizi, delle attività, degli attori a livello locale, studi di fattibilità e ricerche, progetti di 
comunicazione e informazione (incluse la comunicazione e l’animazione digitale); azioni dimostrative e di 
informazione; di creazione di reti fra attori pubblici e/o privati; di creazione e consolidamento servizi di 
comunità; valorizzazione delle produzioni locali e del turismo rurale.

Anche l’attivazione di “Azioni Specifiche”, per dare una risposta immediata e arricchire le zone rurali con 
iniziative economiche e sociali sostenibili, sono finalizzate al sostegno di “progetti di comunità” ovvero 
progetti integrati multi-misura condivisi da parte di piccoli gruppi di beneficiari per creare economie di 
scala e servizi collettivi in tutti i settori economici e socio-culturali del territorio di intervento della SSL. 
Questi ad esempio possono essere progetti per: la rigenerazione territoriale volti a migliorare l’uso di uno o 
più specifici asset pubblici o privati non utilizzati o sotto utilizzati; migliorare la fruibilità e la qualità di 
accoglienza di uno specifico micro-ambito territoriale; migliorare il sistema di commercializzazione e 
distribuzione delle produzioni locali; lo sviluppo di servizi eco-sistemici; per l’economica circolare e bio-
economia; gli smart village.

Con Delibera di Giunta Regionale n. 1595 del 21/12/2020 sono stati quindi approvati gli aggiornamenti 
delle SISL dei 7 GAL, sostituendo le versioni precedentemente approvate con Delibere di Giunta Regionale 
nn. 1243/2016,1308/2018, 733/2019 e 183/2020. Tutti i 7 GAL hanno inserito nelle SISL la scheda di 
azione specifica “Progetti di rigenerazione delle comunità”, da attuarsi nei due anni di estensione della 
programmazione 2014-2020.

Sottomisura 19.3 

La sottomisura è stata programmata da 3 GAL (MontagnAppennino, Consorzio Lunigiana e LEADER 
Siena), che si sono attivati per la costituzione dei partenariati. Scopo della misura, infatti, è favorire la 
creazione di relazioni fra territori al fine di condividere esperienze e buone prassi, apportando valore 
aggiunto alla strategia di sviluppo locale attraverso la realizzazione congiunta di azioni concrete di sviluppo 
locale e di promozione dei territori rurali. I progetti di cooperazione devono infatti essere caratterizzati dalla 
integrazione tra azioni comuni tra i diversi territori e azioni locali rivolte alla diffusione di buone prassi, allo 
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sviluppo di esperienze innovative e alla realizzazione di interventi di sistema.

Sulla base della scheda della sottomisura 19.3 del PSR Toscana 2014/2020 e delle sue modalità di 
attuazione, i GAL selezionano direttamente i progetti locali di cooperazione sui temi individuati in 
cooperazione con altri GAL e successivamente li sottopongono all’approvazione da parte dell’Autorità di 
Gestione, che già aveva approvato anche i criteri di selezione utilizzati dai GAL nei bandi per la selezione 
dei progetti di cooperazione, in analogia a quanto previsto per tutti i bandi emanati dal GAL per la selezione 
dei beneficiari finali.

Nel 2020 è stato approvato dall’Autorità di Gestione il progetto di cooperazione “Biosfera coast to coast: dal 
Delta del Po all’Appennino seguendo i percorsi della fede”, selezionato dal GAL MontagnAppennino e 
attuato in cooperazione con il GAL Polesine Delta del Po.

L’Autorità di Gestione ha inoltre approvato i criteri di selezione predisposti dai GAL Consorzio Lunigiana e 
LEADER Siena per la selezione dei progetti locali di cooperazione nei rispettivi territori.

Il GAL Consorzio Lunigiana ha infine aderito come nuovo partner al progetto “Biosfera coast to coast: dal 
Delta del Po all’Appennino seguendo i percorsi della fede” e ha selezionato sul proprio territorio il relativo 
progetto locale, che dovrà essere sottoposto all’approvazione dell’Autorità di Gestione.

Sottomisura 19.4

Tutti i 7 GAL selezionati e riconosciuti dalla Regione Toscana hanno inserito sul sistema ARTEA le 
richieste di anticipo del contributo e degli stati di avanzamento dei lavori. Le istruttorie di pagamento sono 
state effettuate dagli Uffici istruttori e sono stati liquidati ai 7 Gruppi di Azione Locale, complessivamente, 
5,16 M€ su un totale disponibile, per l’intera programmazione, di € 6,81 milioni di €.

Attività dell’Autorità di Gestione

L’Autorità di Gestione ha previsto, nella redazione dei capitolati di gara per l’affidamento dei servizi di 
Assistenza Tecnica e di Valutazione indipendente del PSR Toscana 2014/2020, un’ampia sezione riservata 
al metodo LEADER, con l’intento di valorizzare il metodo e accrescere le competenze dei GAL selezionati.

Nel corso del 2020, con il supporto delle società aggiudicatarie delle gare, si sono pertanto ampiamente 
sviluppate le relative attività, già avviate nel corso del 2019. In particolare, le azioni realizzate afferiscono ai 
seguenti ambiti:

1. Il gruppo “comunicazione” dell’Assistenza Tecnica ha accompagnato i GAL nella redazione di 
strumenti propri quali la Strategia di Comunicazione, il Piano annuale di comunicazione e i relativi 
piani di monitoraggio, realizzando il tutto in sinergia e complementarietà con gli analoghi strumenti 
dell’Autorità di Gestione stessa, con lo scopo di massimizzare gli obiettivi di conoscenza del fondo 
FEASR presso i vari stakeholder e la cittadinanza in generale

2. Il Valutatore indipendente del PSR Toscana 2014-2020 ha accompagnato i GAL nella progettazione 
e realizzazione dell’attività di autovalutazione delle Strategie Integrate di Sviluppo Locale, 
attraverso workshop e incontri collegiali alternati a ripetute azioni di coaching individuali presso i 
vari GAL.

Entrambe le azioni, coordinate dalla stessa Autorità di Gestione, si sono rivelate un prezioso strumento di 
supporto anche lungo il percorso sopra descritto di modifica della scheda di misura 19 con la versione 9.1 
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del PSR e di costruzione e attivazione della scheda di azione specifica “Progetti di rigenerazione delle 
comunità”.

Per ulteriori informazioni relative alle attività svolte dai sette GAL toscani si rimanda allo specifico allegato 
"RAA dei sette GA toscani" presente tra i Documenti nella sezione Informazioni generali.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti 
impegni 2007-
2013

Pagamento 
impegni 2014-
2020

Pagamenti 
totali RAA FA 
6B

Pagato totale 
ARTEA FA 
6B

Risorse 
programmate 
6B

Avanzamento pagamenti 
totali RAA/Risorse 
programmate

892.314,36 14.609.388,13 15.501.702,49 15.501.702,25 57.103.860,00 27%

I trascinamenti rappresentano il 6% mentre i nuovi impegni il 94% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

-sottomisura 19.1, i pagamenti totali RAA per € 886.425,45 (100% nuovi impegni) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 79% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni
  886.425,45 7

-sottomisura 19.2, i pagamenti totali RAA per € 9.151.063,81 (6% trascinamenti e 94% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 19% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni
4.176.967,82 119.384,23 4.854.711,76 270

-sottomisura 19.3, i pagamenti totali RAA per € 263.042,17 (100% trascinamenti) cui corrisponde un 
livello di attuazione del 13% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni
  263.042,17 11

-sottomisura 19.4,i pagamenti totali RAA per € 5.201.171,06 (2% trascinamenti e 98% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 79% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni
 12.546,73 5.188.624,33 11

C) Target al 2020:

L'indicatore T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale, viene 
confermato (come già conseguito nel 2016) il pieno livello di avanzamento del 100% rispetto al target 
2023 pari a 30,13.

L'indicatore T22: coerentemente al piano degli indicatori di cui al capitolo 11 del Programma non prevede 
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alcuna valorizzazione.

L'indicatore T23: posti di lavoro creati nell’ambito dei progetti finanziati, viene alimentato dalle operazioni 
pagate sulla SM 19.2. Ancora allo stato attuale di attuazione della sottomisura, il Valutatore non ritiene di 
poter quantificare in misura apprezzabile tale indicatore; come indicato dalla letteratura prevalente occorre 
che siano trascorsi almeno due anni dal completamento degli investimenti a valere sulla SM 19.2 per 
poterne misurare un effetto apprezzabile.

D) Impegni:

a fronte di € 46.913.865,23 cumulativamente impegnati sulla misura 19 e sulla presente FA che 
costituiscono l’82% della spesa pubblica totale programmata.

Nel 2020 la spesa impegnata risulta pari a € 16.267.166,45 ed è imputabile alle:

- sottomisura 19.2 € 15.318.326,91.

- sottomisura 19.4 € 948.839,54.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M19, N. 7 GAL selezionati cui corrisponde un livello di attuazione del 100%;

M19, Popolazione coperta dai GAL 850.000 cui corrisponde un livello di attuazione del 100%;

Coerentemente alla tabella di monitoraggio B2.3 gli indicatori:

- O20 numero progetti leader beneficiari di sostegno è pari a 270;

- O21 numero di progetti di cooperazione interterritoriale beneficiari di sostegno è pari a 4;

- O22 numero e tipologia di promotori di progetti è pari a 7 GAL;

- O23 numero unico del GAL che partecipa al progetto di cooperazione interterritoriale è pari a 5.

Focus area 6C

A) Misure/sottomisure/tipi di operazioni attivati (ossia per i quali è avvenuta la pubblicazione dei bandi per 
l’assegnazione del contributo):

La sottomisura 7.3, attivata tramite 2 convenzioni con MISE, ha prodotto nel 2020 pagamenti per € 
4.475.346,31 al netto di IVA. Sono state realizzate in totale opere per oltre 12 milioni di euro che 
interessano circa 43.000 unità immobiliari (si stima prudenzialmente che interessino una popolazione di 
almeno 80.000 unità). La realizzazione della connessione e l’utilizzo effettivo della BUL da parte della 
popolazione segue gradualmente la realizzazione della rete; sono infatti subordinati al collaudo delle singole 
tratte, all’“accensione” della fibra e alla effettiva commercializzazione del servizio da parte degli operatori 
del settore.

Per quanto attiene il livello di spesa, inferiore alle previsioni (in larga parte a causa delle economie di gara 
nell’affidamento alla società OpenFiber, in parte agli aspetti giudiziari che hanno ritardato l’avvio al 2017, 
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nonché agli effetti della pandemia Covid-19), va tuttavia segnalato che, a fronte dei soli 8 Comuni FEASR 
con lavori conclusi/in collaudo/collaudati, almeno la metà dei restanti 95 comuni FEASR sono in fase di 
progettazione esecutiva o in fase più o meno avanzata di esecuzione dei lavori.

B) Spese sostenute e dichiarate nel “Financial implementation report 2020”:

Pagamenti 
impegni 2007-
2013

Pagamento 
impegni 2014-
2020

Pagamenti 
totali RAA FA 
6C

Pagato totale 
ARTEA FA 
6C

Risorse 
programmate 
6C

Avanzamento pagamenti 
totali RAA/Risorse 
programmate

324.727,99 16.009.767,62 16.334.495,61 16.334.495,63 40.000.000,00 41%

I trascinamenti rappresentano il 2% mentre i nuovi impegni il 98% dei pagamenti totali RAA.

Dettaglio pagamenti al 2020:

-sottomisura 7.3, i pagamenti totali RAA per € 16.334.495,61 (2% trascinamento e 98% nuovi impegni) cui 
corrisponde un livello di attuazione del 41% rispetto alle risorse programmate.

Anticipi accertati SAL saldi Numero operazioni
4.683.078,50 11.326.689,12 324.727,99 3

C) Target al 2020:

L'indicatore T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati 
(TIC), la popolazione che beneficia di servizi/infrastrutture risulta pari a 80.000, che rispetto alla 
popolazione rurale e intermedia toscana rappresenta il 2,84%.

Rispetto al valore obiettivo al 2023 di 17,72 il livello di attuazione risulta del 16%.

D) Impegni:

a fronte di € 40.000.000,00 impegnati sulla presente FA che costituiscono il 100% della spesa pubblica 
totale programmata.

Nel 2020 non risulta spesa impegnata.

E) Indicatori di realizzazione rispetto al valore 2023 (diversi dalla spesa pubblica già descritta nella 
precedente sezione C):

M07, N.3 operazioni beneficiarie del sostegno della SM 7.3 con un livello di attuazione (rispetto a 1) del 
300%;

Popolazione che beneficia di infrastrutture TI nuove o migliorate (ad es. Internet a banda larga) pari a 
80.000 con un livello di attuazione (rispetto a 500.000) del 16%.
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1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

Nel PSR toscano come elementi specifici si può rilevare la progettazione integrata che viene descritta 
nell'allegato dedicato alle misure trasversali presente nell'ambito dei documenti nella sezione delle 
disposizioni generali.

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi", 
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo 3 e 
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie 
macroregionali e per i bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali 
e/o per i bacini marittimi:

  Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)

  Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

  Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)

  Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

  Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla 
zona euro)
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso 
dell'anno, con la relativa giustificazione

Gli obiettivi e gli scopi definiti nell'ambito del capitolo 9.1 del Programma sono confermati.

Anche in termini di governance e coordinamento, confermando quanto previsto nel Programma, merita 
rilevare che anche nel 2020 si è proceduto a un ulteriore rafforzamento del sistema di monitoraggio 
alimentato con il sistema informativo artea con riferimento sia alla parte di estrazione dei dati per la RAA 
nel suo complesso che per la parte di dati strettamente funzionali alle attività di valutazione.

I temi di valutazione realizzati sono relativi alle seguenti tre relazioni (come previsto nel capitolato di gara 
col Valutatore):

1) C1.1 L’efficacia della comunicazione nel PSR Toscana - Prima Relazione di valutazione tematica - 
Strutturazione e Osservazione;

2) C1.2 L’efficacia della comunicazione nel PSR Toscana Prima Relazione di valutazione tematica – 
Analisi e Giudizio ;

3) E1.1 Prima Relazione LEADER: Strutturazione e Osservazione dell’autovalutazione LEADER.

E’ ancora in corso la redazione della relazione sulle buone prassi: strutturazione delle valutazione e 
individuazione e osservazione dei primi 40 casi studio.

Sul fronte della gestione dei dati e delle informazioni degli stessi finalizzati alla valutazione, nel corso del 
2020 è proseguita l'attività di analisi qualitativa dei dati incrementando in particolare la frequenza di 
estrazione rispetto al passato. E’ inoltre proseguita un’attività di controllo dei dati estratti da fonti diverse al 
fine di confermare la robustezza degli stessi.

Per il calendario del piano di valutazione si conferma la struttura generale, fermo restando gli slittamenti  
che si sono verificati a seguito della contingente situazione conseguente alla pandemia da covid-19.

Per la comunicazione dei risultati della valutazione, posto che questi sono costantemente condivisi coi 
soggetti via via coinvolti nell'attività di valutazione, attraverso incontri mirati coi responsabili di misura, gli 
uffici di artea, gli uffici competenti per le istruttorie e i GAL, il principale canale di comunicazione verso 
l’esterno rimane il sito web dello sviluppo rurale. Le attività di diffusione dei risultati della valutazione sono 
state limitate dalle limitiazioniimposte dalle misure di emergenza per contrastare la pandemia da covid-19.

Infine non sono da rilevare modifiche sostanziali per quanto concerne le risorse previste per 
l'implementazione del piano di valutazione.

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del 
piano di valutazione)

Nel corso del 2020 le attività di valutazione del Programma ad opera del Valutatore indipendente sono state 
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incentrate sulla redazione dei seguenti prodotti valutativi:

A. Prima Relazione di valutazione tematica (C1.1) - Strutturazione e Osservazione “L’efficacia 
della comunicazione nel PSR Toscana”: la Relazione tematica C1 è incentrata sulla strategia di 
comunicazione del PSR la cui rilevanza è continuamente ribadita dalla Commissione Europea 
ancorché sentita dall’AdG che ha espresso la necessità di valutare il grande sforzo realizzato nella 
definizione della “Strategia di Comunicazione, Informazione e pubblicità del PSR FEASR della 
Regione Toscana 2014 - 2020”, declinata in “Piani annuali di comunicazione” con il relativo “Piano 
per il Monitoraggio”. In particolare, la Relazione C1.1 afferisce alle prime due fasi del processo 
valutativo:

 la Strutturazione, che si concretizza nell’attività di organizzazione e pianificazione delle attività, con 
particolare attenzione alla definizione del quesito valutativo e delle modalità di risposta allo stesso, 
anche in ragione della ricognizione delle fonti informative a partire da quanto emerso 
dall’interlocuzione con la Regione;

 l’Osservazione, nel corso della quale si provvede al reperimento delle informazioni e dei dati da 
fonte primaria (es. presso i beneficiari) e secondaria (es. dati di monitoraggio).

L’obiettivo generale è stato quello di rilevare le informazioni e i dati utili ad elaborare un’adeguata 
valutazione dell’efficacia della Strategia di comunicazione attuata dalla Regione Toscana e di formulare 
suggerimenti utili per la prosecuzione delle attività e possibilmente trarre anche qualche spunto che possa 
esser d’ausilio per l’impostazione delle attività di comunicazione post 2020.

La Relazione tematica più in generale ha approfondito l’efficacia complessiva delle azioni di 
comunicazione, con specifico riferimento agli obiettivi definiti nel relativo documento strategico, 
soffermandosi altresì su alcuni temi specifici di indagine (focus) di seguito elencati e individuati intorno 
ad ambiti e strumenti interessati dall’azione di comunicazione della Regione:

 la formazione specifica sulla comunicazione in ambito Leader organizzata dall’amministrazione 
regionale e rivolta ai sette Gruppi di Azione Locale (GAL) selezionati dal PSR 2014-2020;

 l’efficacia delle attività di informazione specifica dedicata agli Strumenti finanziari e campagna di 
comunicazione “Chi semina progetti raccoglie finanziamenti”;

 l’efficacia della comunicazione prescritta per i progetti complessi, nello specifico Progetti Integrati 
di Filiere (PIF) e Progetti strategici dei Gruppi Operativi (PSGO). L’approfondimento ha inteso 
comprendere come un obbligo di comunicazione/divulgazione sia stato sfruttato per stabilire delle 
concrete relazioni di collaborazione in ottica di filiera e cooperazione.

 L’efficacia del servizio di Help on line “Scrivici - partecipa”, con il quale la Regione gestisce il 
rapporto diretto con i beneficiari (siano essi potenziali, effettivi o utenti/ tecnici).

Unitamente al Rapporto è stata trasmessa una Sintesi di taglio tecnico e un Allegato rilevazioni dei dati 
primari.

B. Prima Relazione di valutazione tematica (C1.2) – Analisi e Giudizio “L’efficacia della 
comunicazione nel PSR Toscana”: la Relazione ha ad oggetto l’analisi dell’efficacia delle azioni 
svolte in ambito comunicativo dalla Regione sulla base di quanto definito nella strategia di 
comunicazione, informazione e pubblicità del PSR Toscana 2014-2020. La finalità è stata quella di 
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verificare la qualità della comunicazione a partire dai criteri definiti nella strategia e formulare 
eventuali suggerimenti utili a migliorare l’attuazione ed il contenuto degli strumenti nonché a 
disegnare in maniera più efficiente le attività di comunicazione per la prossima programmazione.

Il presente documento completa quanto avviato con la Relazione C1.1 concentrandosi sulle successive 
fasi:

 di Analisi, che riguarda l’elaborazione e l’analisi dei dati primari rilevati attraverso le indagini dirette 
completate nella fase di osservazione, come pure la messa a sistema dei dati secondari emersi 
dall’analisi desk. Nell’analisi e nella valutazione dei risultati vengono capitalizzati gli esiti di tutte le 
rilevazioni dirette realizzate in materia di comunicazione: dalla indagine assimilabile al modello 
della Customer Satisfaction lanciata a marzo 2020, alle interviste rivolte Testimoni privilegiati e 
beneficiari, fino ai ai Focus Group finali. L’intera analisi è preceduta da una breve rappresentazione 
del contesto europeo e italiano nella quale si inserisce questo particolare ambito di comunicazione 
istituzionale, nonché dalla descrizione della strategia di comunicazione e monitoraggio così come 
impostata dalla Regione. Infine, dopo aver quantificato gli indicatori di risultato della strategia, 
vengono riportati i risultati dei 4 focus tematici: ciascuno strumento di comunicazione analizzato 
viene descritto nel dettaglio e se ne riporta lo stato di attuazione. A questa parte si è aggiunta la 
risposta alla domanda specifica di valutazione. La valutazione complessiva dell’efficacia della 
strategia di comunicazione viene formulata attraverso la risposta ai quesiti valutativi specifici, i 
quali, già presentati e analizzati nella Relazione C1.1, sono qui articolati intorno a “indici complessi” 
- conoscenza, reputazione e partecipazione - che rappresentano le parole chiave a cui tende l’intera 
strategia programmata e realizzata dalla Regione;

 di Giudizio, che viene riportato sotto forma di “Diario di Bordo” e prende in considerazione le 
risposte alle singole domande valutative specifiche; esso include ogni aspetto considerato per la 
valutazione di efficacia della comunicazione (strategia, strumenti generali e specifici, attuazione, 
governance) per riflettere sul presente e programmare le attività future.

Nella parte finale del documento si riportano, inoltre, due allegati nei quali si restituiscono:

 gli esiti delle rilevazioni dei dati primari, che per la relazione in oggetto si sostanziano nei soli 
incontri operativi per il confronto intermedio sullo stato di avanzamento dei lavori;

 le slide con la presentazione dei principali esiti delle indagini condotte.

Unitamente al Rapporto è stata trasmessa una Sintesi di taglio tecnico e una sintesi di taglio 
divulgativo redatte entrambe in lingua inglese e italiana.

C. Prima Relazione LEADER (E1.1) - Strutturazione e Osservazione dell’autovalutazione 
LEADER: la Relazione è la prima tra quelle previste dal Capitolato per la Valutazione LEADER 
(VL) ha avuto come obiettivo quello di coordinare, orientare e supportare i GAL relativamente 
all’attività di autovalutazione delle loro performances e dei risultati dell’attuazione delle loro SISL. 
In particolare, la Relazione E.1.1 afferisce alle prime due fasi del processo valutativo:

 la Strutturazione, che contiene l’attività di analisi delle SISL, di identificazione dei fabbisogni 
conoscitivi ed al successivo inquadramento dei percorsi metodologici più idonei a cogliere le 
dimensioni oggetto di analisi valutative;

 l’Osservazione, nel corso della quale si provvede ad una iniziale configurazione dei metodi, alla 
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organizzazione e pianificazione delle attività di (auto)valutazione.

Le attività di valutazione sono state avviate nel mese di Ottobre del 2019 e si sono concluse alla fine di 
Giugno 2020. Le attività di rilevazione hanno previsto attività comuni che hanno coinvolto il Valutatore, 
i GAL e l’Autorità di gestione, in giornate dedicate al coaching, e sessioni valutative comuni realizzate 
mediante focus group e workshop. Tali attività svolte fino alla fine di Febbraio del 2020 in presenza, 
sono proseguite in remoto tenendo conto delle limitazioni imposte dall’insorgere della pandemia 
COVID-19. Più in concreto, la presente relazione:

 fornisce una panoramica degli approcci utilizzati, sintetizza il percorso di rilevazione dei dati primari 
e delinea l’utilizzo dei dati di natura secondaria, identifica i fattori di rischio ed i relativi meccanismi 
di mitigazione rispetto al processo di (auto)valutazione, fornendo in ultimo una guida ragionata alla 
lettura del processo di strutturazione delle domande di valutazione;

 descrive per ogni SISL il processo di strutturazione delle domande di valutazione, partendo dalla co-
costruzione (tra GAL e Valutatore) della logica di intervento della SISL e dall’emersione del 
fabbisogno valutativo. Vengono descritti e riportati gli esiti dei coaching di gruppo, attività di 
supporto a più GAL finalizzata all’emersione di domande valutative comuni legate a temi (es. 
progettazione integrata) o a territori (es. aree omogenee limitrofe tra GAL confinanti) e vengono 
descritti gli esiti principali dei workshop e dei focus group realizzati con l’AdG e tutti i GAL;

 riporta le conclusioni principali emerse e le raccomandazioni da porre all’attenzione dei GAL e della 
AdG rispetto a questa prima fase di costruzione dell’impianto metodologico.

Unitamente al Rapporto è stata trasmessa una Sintesi di taglio tecnico e un Allegato rilevazioni dei dati 
primari.

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo 
alla sezione 4 del piano di valutazione)

Nell'ambito delle attività svolte inerentemente alla fornitura e gestione dei dati attuativi del programma, nel 
corso del 2020 sono proseguite (in continuità con quanto già realizzato negli anni precedenti) e sono state 
potenziate le attività di monitoraggio e sorveglianza. In particolare:

- è continuata l'attività di progettazione della modulistica relativa ai nuovi bandi;

- sono proseguite le attività di coinvolgimento dei referenti regionali delle misure/sottomisure/tipi di 
operazioni del Programma, dei referenti degli Uffici Territoriali preposti alle fasi istruttorie e dei referenti di 
ARTEA;

- è continuata la collaborazione con il settore contabilità di ARTEA sulla gestione dei flussi finanziari e 
sulle rendicontazioni delle dichiarazioni di spesa;

- è progredita la collaborazione con il settore responsabile del sistema informativo per la gestione/istruttorie 
delle domande di pagamento delle misure a premio/superficie e di quelle a investimento, nonché 
nell’estrazione dell'intero set dei dati di monitoraggio.
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Inoltre sono state potenziate una serie di azioni trasversali che hanno consentito di rafforzare ulteriormente 
l’affidabilità del complesso delle informazioni di monitoraggio e di sorveglianza.

Sono stati ulteriormente consolidati gli strumenti e la modalità di estrazione dei dati dal sistema informativo 
ARTEA con specifici database standard, il cui contenuto è stato definito e condiviso con ARTEA in 
relazione principalmente alle diverse esigenze informative della RAA (impegni, indicatori di spesa, 
indicatori fisici, etc.) ma anche nell'ottica di poter elaborare velocemente e con tutti i dettagli richiesti la 
mole di dati disponibile a sistema. Il complesso delle procedure è stato inoltre codificato nel “Manuale della 
qualità delle procedure di monitoraggio del PSR”.

Inoltre, in continuità con la precedente attività, il complesso dei dati estratti dal sistema informativo ARTEA 
sono stati oggetto di un secondo livello di analisi e validazione, al fine di garantire il massimo livello di 
robustezza e affidabilità dei dati di monitoraggio.

Il potenziamento del sistema di monitoraggio e sorveglianza del Programma 2014/2020, è avvenuto anche 
grazie alle azioni di supporto svolte a favore dell'AdG da parte dei consulenti della società aggiudicatrice 
dell'affidamento del servizio di assistenza tecnica all'AdG del PSR.
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore Lattanzio KIBS 

Autore/i Lattanzio KIBS 

Titolo • Prima Relazione di valutazione tematica (C1.1) - Strutturazione e 
Osservazione “L’efficacia della comunicazione nel PSR Toscana” • Prima 
Relazione di valutazione tematica (C1.2) – Analisi e Giudizio “L’efficacia della 
comunicazione nel PSR Toscana” • La Prima Relazione LEADER (E1.1) - 
Strutturazione e Osservazione dell’autovalutazione LEADER 

Sintesi Relazione C1.1 Rilevate le informazioni e i dati utili ad elaborare un’adeguata 
valutazione dell’efficacia della Strategia di comunicazione ad oggi attuata per 
formulare suggerimenti utili per la prosecuzione delle attività e possibilmente 
trarre anche qualche spunto che possa esser d’ausilio per l’impostazione delle 
attività di comunicazione post 2020.

Relazione C1.2 Verificata la qualità della comunicazione a partire dai criteri 
definiti nella strategia e formulati suggerimenti utili a migliorare l’attuazione e il 
contenuto degli strumenti e disegnare in maniera più efficiente le attività di 
comunicazione per la prossima programmazione. 

Relazione E.1.1: Coordinare, orientare e supportare i GAL relativamente 
all’attività di autovalutazione delle loro performances e dei risultati 
dell’attuazione delle loro SISL. In particolare, la Relazione E1.1 afferisce alle 
prime due fasi del processo valutativo: la Strutturazione e l’Osservazione.

 

URL https://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/gestione-e-
sorveglianza/monitoraggio-e-valutazione1
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2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Please summarize the findings from evaluations completed in 2020,  per CAP objective (or RDP priority, 
where appropriate). 

Report on positive or negative effects/impacts (including the supporting evidence). Please don’t forget to 
mention the source of the findings. 

Di seguito si riporta una sintesi dei principali risultati emersi nei Rapporti di Valutazione prodotti nel corso 
del 2020.

A. Prima Relazione di valutazione tematica (C1.1) - Strutturazione e Osservazione “L’efficacia 
della comunicazione nel PSR Toscana”. L’obiettivo è stato quello di rilevare le informazioni e i 
dati utili a elaborare un’adeguata valutazione dell’efficacia della Strategia di comunicazione attuata e 
di formulare suggerimenti utili per la prosecuzione delle attività. Di seguito si riportano le principali 
risultanze delle fasi di Strutturazione e Osservazione.

 Punti di forza: il disegno della ricerca è stato frutto di un’intensa attività di collaborazione svolta tra 
il VI e l’Amministrazione regionale che ha garantito una condivisione dell’impostazione 
complessiva e dell’approccio metodologico conferito all’esercizio valutativo.

La fase di Osservazione si è caratterizzata per la selezione congiunta, tra Valutatore e strutture dell’AdG 
dedicate a quest’attività, dei soggetti da intervistare e delle indagini dirette da realizzare, dosando le 
risorse, umane e temporali disponibili, per svolgere al meglio le attività di raccolta e ricognizione delle 
informazioni e dei dati utili all’elaborazione della Relazione di Valutazione Tematica.

Un ulteriore punto di forza è stato la partecipazione dell’Amministrazione regionale e del Valutatore 
indipendente alla realizzazione delle attività, sia nella raccolta dei dati secondari disponibili che nello 
svolgimento delle indagini.

 Punti di debolezza: a causa del particolare momento storico (Emergenza “COVID-19”) in cui è 
stata realizzata l’attività di rilevazione sul campo, purtroppo nessuna intervista o attività di gruppo è 
stata realizzata in presenza. Ad ogni modo, ciò non a inficiato sulla qualità dei risultati ottenuti.

Di seguito si riportano le principali conclusioni emerse nella Relazione C1.1.

 Fase di strutturazione - Definizione del disegno di valutazione: la predisposizione del rapporto 
tematico è stata occasione di intensa e fruttuosa collaborazione tra il Valutatore indipendente e 
Regione Toscana. Ciò ha permesso di far emergere al meglio i fabbisogni conoscitivi di Regione 
Toscana sul tema della comunicazione, permettendo al VI di allineare ad essi metodi ed attività 
valutative.

 Fase di Osservazione - Definizione delle indagini dirette: a valle della definizione puntuale della 
ricerca (oggetto - criteri- indicatori - domande), le modalità di lavoro hanno altresì permesso di 
individuare in maniera puntuale i soggetti da coinvolgere per le indagini dirette.

 

B. Prima Relazione di valutazione tematica (C1.2) – Analisi e Giudizio “L’efficacia della 
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comunicazione nel PSR Toscana”. La presente Valutazione Tematica ha ad oggetto l’analisi 
dell’efficacia delle azioni svolte in ambito comunicativo dalla Regione sulla base di quanto definito 
nella strategia di comunicazione, informazione e pubblicità del PSR Toscana 2014-2020. La finalità 
è stata quella di verificare la qualità della comunicazione a partire dai criteri definiti nella strategia e 
formulare eventuali suggerimenti utili a migliorare l’attuazione ed il contenuto degli strumenti 
nonché a disegnar in maniera più efficiente le attività di comunicazione per la prossima 
programmazione. Il presente documento, si è concentrato sull’analisi delle informazioni e delle 
evidenze emerse dalle indagini e dagli approfondimenti realizzati in fase di Osservazione sulla 
efficacia delle azioni svolte in ambito comunicativo dalla Regione sulla base di quanto definito nella 
strategia di comunicazione, informazione e pubblicità del PSR Toscana 2014-2020, e sulla 
conseguente formulazione dei giudizi valutativi sintetizzati in considerazioni conclusive e 
raccomandazioni tese a migliorare i risultati auspicati dalla Strategia regionale. Di seguito si 
riportano le principali risultanze delle fasi di Analisi e Giudizio.

 Punti di forza: in continuità con l’approccio partecipativo alla valutazione, già applicato per le 
attività realizzate in fase di Strutturazione e Osservazione, è proseguito il confronto con 
l’Amministrazione regionale anche nelle fasi di realizzazione operativa delle attività sia ai fini della 
verifica e dell’approfondimento degli esiti delle analisi sia ai fini di una corretta interpretazione dei 
dati e delle informazioni. In tale ottica si rinnova l’apprezzamento per la disponibilità e la 
partecipazione dei referenti regionali (staff dell’AdG, referenti della strategia di Comunicazione e 
dei RdM interessati).

Nonostante l’impossibilità di realizzare in presenza le attività più squisitamente operative che la 
valutazione tematica prevedeva data l’emergenza COVID-19, le attività sono andate avanti, seppure con 
qualche piccolo ritardo dovuto alla necessità di trovare nuove modalità organizzative anche in ragione 
della disponibilità dei diversi interlocutori da coinvolgere. Nel complesso non si sono comunque 
riscontrate particolari criticità, sia nel reperimento delle informazioni e dei dati, che in merito al 
confronto con gli interlocutori regionali. Il Valutatore ha proposto e reso disponibile a Regione Toscana 
gli strumenti più adeguati a realizzare le diverse attività di indagine su larga scala (ad esempio la 
realizzazione dell’indagine modello Customer Satisfaction su piattaforma surveymonkey) e per 
efficientare il rendimento delle attività a distanza (attraverso piattaforme di videoconferenza quali Skype 
e MS TEAMS).

 Punti di debolezza: l’unico punto di debolezza rilevabile, indipendente dalla volontà o dall’agire di 
Regione Toscana o del Valutatore, è individuabile come anticipato nel “periodo storico” durante il 
quale il documento è stato realizzato, appunto l’emergenza COVID-19, che non ha permesso la 
realizzazione in presenza delle indagini dirette (interviste e Focus Group) e degli incontri operativi e 
con il gruppo di pilotaggio. Se la Customer Satisfaction ha ottenuto buoni numeri di partecipazione 
ed un buon tasso di risposta, le interviste condotte telefonicamente hanno invece incontrato il limite 
della distanza, che fa perdere il valore aggiunto della comunicazione de visu, soprattutto per l’aver 
dovuto rinunciare alle visite in azienda nel caso dei quattro casi studio inerenti ai beneficiari degli 
strumenti finanziari. È stata inoltre registrata una bassa partecipazione al secondo Focus Group 
organizzato con i Portatori d’Interesse, probabilmente legata alla mancanza di un luogo fisico per 
l’incontro il che rende forse meno “stringente” la percezione della partecipazione. Tuttavia, nel 
complesso, i dati primari sono stati accuratamente raccolti e si è fatto tesoro del contributo dei 
singoli soggetti.

Di seguito si riportano le principali conclusioni emerse della Relazione C1.2.

 Attività di informazione e comunicazione sugli strumenti finanziari: la realizzazione di una 
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campagna di comunicazione capace di veicolare il valore strategico e tecnico degli SF è stata 
valutata come possibile benchmark per iniziative analoghe. Regione Toscana ha evitato 
un’impostazione generalista delle attività facendo anche tesoro della collaborazione con gli 
opportuni stakeholder e tecnici.

 Efficacia della comunicazione prescritta per i progetti complessi PIF e PSGO: le attività 
promozionali dello strumento realizzate da Regione Toscana, hanno avuto il seguito sperato anche 
grazie alla collaborazione degli attori territoriali più rilevanti e alla presenza di una platea di uditori 
già pronti a ricevere le indicazioni veicolate grazie all’esperienza maturata nel passato. Questi stessi 
soggetti, a loro volta, hanno saputo realizzare momenti di dialogo con i potenziali beneficiari in 
maniera coerente alle indicazioni dei bandi attuativi (ampliare il partenariato, presentare il progetto 
scientifico).

 Efficacia del percorso formativo in tema di comunicazione rivolto ai GAL: è importante 
sottolineare come la formazione organizzata da Regione Toscana abbia stimolato la sensibilità dei 
GAL rispetto alla necessità di dotare anche la comunicazione di una solida programmazione, 
prevedendo anche un sistema strutturato di Monitoraggio e Valutazione.

 Efficacia del servizio di Help-on line “Scrivici - Partecipa”: l’esperienza di supporto diretto agli 
utenti che chiedono informazioni/chiarimenti, costituisce un importante esercizio di miglioramento 
della comunicazione per il personale dedicato che tesaurizza costantemente le soluzioni migliorative 
individuate e suggerite.

 Programmazione della comunicazione: per ridurre la complessità della comunicazione nel suo 
complesso e per ovviare alla negoziabilità del contenuto dei messaggi veicolati, RT si è 
strategicamente dotata di documenti programmatici e strumenti di monitoraggio e di verifica in 
grado di disegnare e far avanzare in maniera coerente ed efficace le attività di comunicazione.

 Implementazione delle attività di comunicazione: capacità di aver progettato e seguito 
l’implementazione delle attività di comunicazione in maniera critica e dinamica. Tali atteggiamenti 
sono stati riscontrati, in particolare, nell’attenzione posta al momento della ridefinizione della 
strategia di comunicazione a seguito dell’individuazione di aspetti problematici (sito web e 
linguaggio) e nella capacità di stabilire a monte, un sistema di monitoraggio già orientato alla 
valutazione.

 Valutazione della comunicazione: nell’ambito della programmazione comunitaria, come già 
avvenuto per l’attività di valutazione di Programma, la valutazione della comunicazione è entrata 
nelle agende regionali solo a seguito della creazione di un obbligo specifico. Regione Toscana ha 
saputo sfruttare quest’obbligo e, con la scelta di realizzare una valutazione tematica sul tema 
specifico, ha dimostrato un reale interesse conoscitivo e una concreta tensione al miglioramento.

 

C. Prima Relazione LEADER (E1.1) - Strutturazione e Osservazione dell’autovalutazione 
LEADER. Le attività di valutazione sono state avviate nel mese di Ottobre del 2019 e si sono 
concluse alla fine di Giugno 2020. Le attività di rilevazione previste dal Capitolato hanno previsto 
attività comuni che coinvolgono il Valutatore, i GAL e l’Autorità di gestione, in giornate dedicate al 
coaching, e sessioni valutative comuni realizzate mediante focus group e workshop. Tali attività 
svolte fino alla fine di Febbraio del 2020 in presenza, sono proseguite in remoto tenendo conto delle 
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limitazioni imposte dall’insorgere della pandemia COVID-19. Di seguito si riportano le principali 
conclusioni emerse nella Relazione E1.1.

 Legittimazione dei processi di (auto)valutazione a livello partenariale: le attività di coaching 
hanno coinvolto in misura maggiore i tecnici dei GAL (Direttori, Animatori, RA) e solo in parte la 
componente partenariale (tre Presidenti e il CdA di un GAL). Il processo di (auto)valutazione trova 
una sua legittimazione attraverso la condivisione degli obiettivi che vengono assegnati dai portatori 
di interesse della valutazione. Il contributo dei tecnici del GAL è risultato fondamentale per 
esplicitare la domanda di valutazione, condividere il percorso metodologico, stabilire una prima 
ipotesi di pianificazione delle attività nonché restituire una lettura sintetica delle dinamiche in atto 
nei contesti territoriali e rispetto al contributo delle SISL. Tuttavia la partecipazione del CdA e dei 
soci del GAL nella validazione degli obiettivi della valutazione è una condizione rilevante per 
favorire un utilizzo consapevole dei risultati della valutazione.

 Trasparenza dei processi di (auto)valutazione a livello locale: gli esiti della valutazione 
rappresentano, oltre che per i soci del GAL, una possibilità di accrescere la consapevolezza delle 
comunità locali e di coloro i quali si adoperano per sostenere lo sviluppo locale.

I Piani di comunicazione dei GAL sono in fase di revisione e possono rappresentare un buono strumento 
per comunicare all’esterno quale trasformazione la SISL ha innescato nei territori, aumentando la 
trasparenza dell’operato del GAL.

 La Misura di funzionamento dei GAL. Le attività di coaching e il workshop sulla Misura di 
funzionamento hanno messo in luce la presenza di diverse criticità che indeboliscono le attività di 
animazione e comunicazione del GAL: il budget non appare sufficiente a gestire la complessità delle 
attività previste, tra le quali quella tecnico-amministrativa assume un peso sempre maggiore.

 La continuità dell’operato del GAL nella transizione tra le due programmazioni: nel corso 
degli incontri di Coaching su tutti i territori dei GAL, e in particolare dal confronto con i Presidenti o 
testimoni privilegiati che operano all’intero di Agenzie di sviluppo locale, è emerso il rischio 
crescente che si trovano a dover affrontare i territori toscani nella programmazione locale delle 
politiche regionali. Con la soppressione delle Province, il riordino delle Comunità montane e la 
nascita delle Unioni di Comuni, si avverte l’assenza di un soggetto intermedio che possa veicolare le 
politiche a un livello territoriale intermedio tra Comuni e Regione. Nel governo territoriale esistono 
pluralità di ambiti territoriali con soggetti che hanno la titolarità nell’esercizio di funzioni associate 
ad alcuni settori (socio-sanitario, turistica, ecc.), mentre su altri settori i Comuni competono nella 
ricerca di fondi. Il GAL sta svolgendo la sua missione istituzionale (l’implementazione della SISL) 
esercitando funzioni di raccordo tra enti territoriali e negoziazione tra portatori di interessi pubblici e 
privati che suppliscono alla mancanza di altri corpi istituzionali intermedi.

La transizione tra le due programmazioni pone un problema di tenuta dei territori rurali con 
l’esaurimento della missione del GAL (e delle relative risorse) perché circoscritta all’implementazione 
delle SISL della programmazione 2014-2020.

In una fase caratterizzata dalla crisi profonda che la pandemia del COVID-19 sta generando, con lo 
slittamento della programmazione 2021-2027 (le risorse sull’annualità 2021 e forse anche quelle del 
2022 potrebbero transitare sulla programmazione in corso) potrebbe crearsi una brusca interruzione 
dell’operatività dei GAL nei rispettivi territori.
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2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati 
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 01/01/2020 - 31/12/2020

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

Discussione dei risultati della valutazione relativi alla prima relazione di 
valutazione tematica dedicata all'efficacia della strategia di comunicazione del 
PSR - discussione sulle prime evidenze. A seguito di specifica sollecitazione da 
parte della Commissione Europea, che in sede di Comitato di Sorveglianza e di 
incontro annuale ha richiesto esplicitamente all’AdG di approfondire la tematica 
dell’efficacia delle iniziative di comunicazione del PSR.

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

Con il supporto di ms teams mediante la modalità di videoconferenza sono stai 
discussi i temi.

Formato/canali di 
informazione utilizzati

Come canali di informazione sono stati utilizzati quelli telematici 
(videoconferenze, piattaforme on-line) e il sito istituzionale della Regione 
Toscana nella sezione tematica dedicata al Programma di sviluppo rurale 
toscano. 

Tipo di destinatari Destinatari interni: referenti regionali di misura, referenti dell'organismo 
pagatore regionale ARTEA Destinatari esterni: referenti delle organizzazioni 
professionali agricole, referenti università di Firenze e Pisa, rappresentanti delle 
cooperative.

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

100

URL https://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/gestione-e-
sorveglianza/monitoraggio-e-valutazione1

Data/Periodo 01/01/2020 - 31/12/2020

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

Presentazione dei risultati delle attività di coaching: lezioni apprese e prospettive 
future.

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

Con il supporto di ms teams mediante la modalità di videoconferenza sono stai 
discussi i temi.
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Formato/canali di 
informazione utilizzati

Focus group del 31/01/2020

Tipo di destinatari Gruppi di azione locale

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

20

URL https://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/gestione-e-
sorveglianza/monitoraggio-e-valutazione1

Data/Periodo 01/01/2020 - 31/12/2020

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

Relazione tematica C1. “L’efficacia della comunicazione nel PSR Toscana: 
presentazione dell’approfondimento valutativo e dei principali risultati emersi.

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

Con il supporto di ms team mediante la modalità di videoconferenza.

Formato/canali di 
informazione utilizzati

Videoconferenza del 27.07.2020

Tipo di destinatari Il workshop è indirizzato al personale della Regione e di Artea

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

50

URL https://www.regione.toscana.it/psr-2014-2020/gestione-e-
sorveglianza/monitoraggio-e-valutazione1
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del 
piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

il Valutatore ha evidenziato che tra i mezzi di comunicazione utilizzati dalla 
Regione Toscana per la diffusione delle opportunità e dei risultati del PSR, i 
“social” risultano poco utilizzati rispetto agli altri mezzi di comunicazione. Il 
Valutatore suggerisce l’opportunità di considerare un potenziamento dello 
strumento rappresentato dai “social”. Per quanto riguarda la relazione sul 
Leader, è stato centrato l’obiettivo di rafforzare la capacità di autovalutazione 
dei GAL grazie alle “attività

Follow-up realizzato L’AdG sta valutando l’opportunità di potenziare il ricorso ai “social” quale 
strumento di comunicazione più agile e rapido a raggiungere i potenziali 
beneficiari/beneficiari. Per quanto riguarda il Leader, nell’ambito del processo 
valutativo che si è sostanziato nella stesura della relazione E1.1, da capitolato 
era esplicitamente previsto l’affiancamento dei GAL da parte del Valutatore per 
le finalità di autovalutazione e valutazione. Tale affiancamento non si esaurisce 
con la relazione E1.1 ma prosegue anche nei successivi anni arrivando fino al 
2023 con la presentazione della relazione conclusiva sul Leader.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del 
programma

Le principali misure adottate dall'AdG per assicurare una migliore qualità ed efficacia dell'attuazione del 
programma sono descritte di seguito:

a) il GRUPPO DI COORDINAMENTO ha continuato a vedere impegnato l'AdG unitamente agli uffici 
territoriali competenti per le istruttorie e l'organismo pagatore regionale ARTEA ha svolto la propria attività 
per l'intero anno. L'attività ha riguardato l'analisi dei quesiti presentati dagli uffici istruttori ed emersi 
durante le istruttorie delle domande (ammissibilità e a saldo). In sede di gruppo di coordinamento le varie 
problematiche sono state affrontate collegialmente per addivenire a soluzioni condivise. Gli esiti delle 
sedute del gruppo di coordinamento sono raccolti in appositi verbali che costituiscono orientamenti per la 
soluzione di casi analoghi che si possono presentare nei vari territori. Ciò ha consentito di affrontare in 
maniera univoca situazioni analoghe.

b) il GRUPPO DI MONITORAGGIO ha proseguito l'attività con il fine specifico di monitorare 
l'avanzamento del programma sia rispetto alla 'performance' sia al fine di sorvegliare l'evoluzione fisica, 
finanziaria e procedurale del programma con specifico riferimento all'obiettivo di spesa "n+3". A tal fine 
sono stati predisposti dei report univoci per tutti gli uffici territoriali alimentati dal sistema di monitoraggio. 
Sono state svolte riunioni periodiche nelle quali, grazie ai report comuni, è stata analizzata la progressione 
del programma a livello di competenza territoriale del singolo ufficio istruttore, individuando le criticità di 
attuazione e le relative soluzioni.

c) sono proseguite e sono state potenziate le attività di collaborazione tra l'AdG e ARTEA volte a 
consolidare il SISTEMA DI MONITORAGGIO. Per rafforzare il sistema di sorveglianza del programma 
sono stati messi a punto dei controlli periodici volti a evitare duplicazioni di dati o la restituzione di dati 
incongruenti e ciò ha considerevolmente migliorato la qualità dei dati forniti. Le procedure di restituzione 
dei dati sono state automatizzate in modo da averne direttamente la disponibilità senza dover passare 
attraverso richieste specifiche di estrazione di dati dal sistema ARTEA: Si cita a titolo di esempio i seguenti 
report:

- avanzamento dei pagamenti;

- avanzamento rispetto agli indicatori di performance;

- avanzamento dei PIF;

- avanzamento dei PIT;

- monitoraggio finanziario e procedurale.

d) per quanto riguarda la misura 19 LEADER sono stati svolti incontri periodici tra GAL, AdG e ARTEA 
nell'ambito dei quali sono state affrontate le problematiche via via emerse nel corso dell'attuazione e sono 
state individuate le relative soluzioni.

e) MANUALI PER L'ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE DI AIUTO E DI PAGAMENTO (ANTICIPO, 
STATO AVANZAMENTO LAVORI E SALDO), nel corso del 2020 è proseguita la redazione dei manuali 
per l'istruttoria delle domande il cui obiettivo è uniformare l'attività istruttoria svolta dai diversi uffici 
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competenti. I nuovi manuali redatti nel 2020 sono quelli relativi a: 

 - MISURA 1 Prima Release (aprile 2020) corredata da

 "Manuale illustrativo della procedura di rendicontazione sul portale Artea delle attività previste dalla 
Misura 1 del PSR 2014-2020 (ad uso dei beneficiari)": 

 versione 1.1 giugno 2020
 versione 1.2 settembre 2020

 "Manuale illustrativo della procedura per la gestione delle attività previste dalla Misura 1 
del PSR 2014-2020 (ad uso dei beneficiari)": 

 versione 1.2 giugno 2020
 versione 1.3 settembre 2020

 - MISURA 8 "Manuale della Misura 8 del PSR 2014-2020  Versione novembre 2020,  Release 2 Versione 
completa a seguito dell'inserimento della 8.3 e della  8.6  e della  8.5

f) velocizzare le istruttorie a saldo delle domande relative alle misure a investimento del programma.

Con riferimento alla procedura di affidamento diretto che ha permesso di intervenire tempestivamente su un 
primo blocco di n.150 controlli amministrativi sulle domande di pagamento del pacchetto giovani (bandi 
2015 e 2016) e del tipo di operazione 4.1.1 (bando 2016), attuata con d.d. n.2309 del 5/2/2020, la consegna 
finale del lavoro, a seguito della concessione di una proroga sui tempi previsti, è avvenuta il 15/2/2021.

Con D.D. 13616 del 26 agosto 2020 è stata indetta la gara sopra soglia, svolta con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio relativo alle verifiche tecnico 
amministrative, con sopralluogo in azienda, finalizzate alla esecuzione dei controlli necessari per 
l’erogazione dei pagamenti a saldo. Inoltre a esito della valutazione dell’unica offerta presentata con D.D. 
21290 del 18 dicembre 2020 è stata fatta l’aggiudicazione non efficace.

g) il CRONOPROGRAMMA con la pianificazione di pubblicazione dei bandi, è stato predisposto come 
ogni anno individuando per ciascuna misura/sottomisura/tipo di operazione la data di pubblicazione del 
bando e la corrispondente dotazione finanziaria. Rappresenta quindi uno strumento di gestione attraverso cui 
l'AdG pianifica la pubblicazione dei bandi tenendo conto degli obiettivi da conseguire (obiettivi specifici di 
misura, n+3, performance). Da un punto di vista di gestione consente di programmare meglio la produzione 
della modulistica per la presentazione delle domande.

h) E' proseguito il supporto all'AdG dai consulenti del servizio di ASSISTENZA TECNICA selezionati nel 
2017 con apposita gara sopra soglia. Le principali attività che sono state rafforzate sono:

- predisposizione dei manuali per le istruttorie delle domande;

- predisposizione del manuale di monitoraggio;

- potenziamento delle attività di monitoraggio ai fini di performance, RAA;

- supporto ai GAL;

- supporto all'AdG per il Leader;

- supporto per le attività di comunicazione
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- supporto per l'analisi dei documenti per la transizione verso la fase di programmazione 2023-2027

- supporto per la redazione dell’analisi di contesto funzionale alla nuova fase di programmazione 2023-
2027.

i) MONITORAGGIO AI FINI RAA, sono proseguite le attività di implementazione del sistema di 
monitoraggio atto ad alimentare la redazione della RAA. In particolare con la collaborazione di ARTEA e il 
supporto della società di assistenza tecnica sono stati costruiti strumenti informatici di derivazione dal 
database madre di ARTEA, i quali permettono di avere a disposizione in tempo reale i dati RAA attraverso 
estrazioni automatiche e senza più dover ricorrere (come in passato) a richieste di estrazioni ad hoc.

3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) 1, approssimazione calcolata automaticamente

            Dotazione finanziaria complessiva del 
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR2

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

409.390.000,00 35,68 27,94

1 Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i 
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per l'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a 
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato 
facoltativo]

            Dotazione finanziaria complessiva del 
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere 
b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, 
lettera e), dell'RDC)

409.390.000,00

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

409.390.000,00

Gestione elettronica per i beneficiari [dato facoltativo]

            [%] di finanziamento del FEASR [%] delle operazioni interessate

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformità

Monitoraggio e comunicazione all'autorità di 
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]
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[Giorni]
Se pertinente, termine dei 

pagamenti dello Stato 
membro a favore dei 

beneficiari

[Giorni]
Tempo medio per i 

pagamenti ai beneficiari
Osservazioni
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ 
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e 
l'attuazione del suo piano d'azione

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di 
governance e unità di sostegno della rete)

Le azioni intraprese, l'attuazione del Piano di Azione e lo stato di avanzamento della RRN, sono contenute 
nella Relazione annuale dello specifico Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020, la cui Autorità di 
Gestione è il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Direzione Generale Sviluppo 
Rurale.

L'AdG del PSR FEASR, in qualità di membro del Comitato di Sorveglianza del programma nazionale della 
RRN ha partecipato sia alle sedute del CdS che alle procedure scritte. Fra le attività di interazione fra l'AdG 
e la RRN, ricordiamo la partecipazione alla validazione del piano biennale delle attività della RRN 
2021/2022. Il piano biennale della RRN 2021/2022 è reperibile al seguente link:

Nell’ambito delle azioni inserite nel piano biennale della RRN, vi è stata maggiore collaborazione 
nell'ambito dei seguenti argomenti:

1. Costi semplificati (rif. Scheda del piano biennale della RRN: “ISMEA 7.1 Capacità amministrativa 
(VCM, tasso d’errore, costi standard)”.

La Regione Toscana, con due funzionari preposti (uno nominato in rappresentanza dell’AdG e uno 
nominato in rappresentanza della Direzione agricoltura e sviluppo rurale), è membro del Gruppo di 
Lavoro Nazionale istituito dalla RRN proprio per l'approfondimento del tema dei Costi Standard.

Nel corso del 2020 si riepilogano qui di seguito le attività di collaborazione con la RRN in merito ai 
CS:

 collaborazione (per il tramite degli Uffici territoriali) per la messa a punto della “Metodologia per 
l'individuazione dei costi semplificati (CS) per le spese di progettazione delle sottomisure 4.1 e 4.2 
dei PSR”;

 16 luglio: partecipazione al workshop della RRN sui costi semplificati. L’evento, che è stato aperto 
da un’introduzione da parte dei rappresentanti della Commissione europea per un inquadramento 
generale dello strumento dei costi semplificati nell’ottica della nuova programmazione PAC post-
2020, ha avuto lo scopo di presentare lo stato dell’arte delle attività svolte dalla RRN e di presentare 
le esperienze pratiche nell’utilizzo dei CS da parte di alcune regioni, fra cui la Regione Toscana che è 
intervenuta con una specifica relazione dal titolo “L’esperienza della Regione Toscana in tema di 
costi semplificati nel PSR”;

 avvio della collaborazione con la RRN per la messa a punto di una metodologia a carattere nazionale 
per l'utilizzo delle opzioni di costo semplificato offerte dall'UE nel settore tematico dei fabbricati 
rurali;

 collaborazione con la RRN per l’affinamento della metodologia per l’individuazione dei CS con 
riferimento ai frantoi: la Regione Toscana ha messo a disposizione della RRN tre funzionari degli 
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uffici territoriali per la validazione del metodo utilizzato da Ismea. Tale attività è stata utile per 
testare con i tecnici istruttori se la metodologia predisposta da Ismea aveva un riscontro nella reale 
attività istruttoria o se aveva necessità di essere limata in base all’esperienza pratica. A seguito di tale 
attività è stata licenziata la seguente metodologia:

“Metodologia per l'individuazione dei costi semplificati (CS) per i frantoi oleari - Misura 4 dei 
PSR” https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/22437

 

2. Nuova programmazione

Nell’ambito delle attività di supporto della RRN alla definizione del PSN (Piano Strategico 
Nazionale) della Pac 23-27, nei primi mesi del 2020 è stata conclusa, in collaborazione con le 
regioni, la definizione dei seguenti documenti nazionali (la cui stesura era iniziata nel 2019):

 Analisi di contesto nazionale (Policy Briefs, uno per ciascuno degli Obiettivi della Pac 23-27)

 Analisi Swot Nazionale

3. Misura 21 

Con l’introduzione della nuova Misura 21 “Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori 
e PMI particolarmente colpiti dalla crisi causata dall'epidemia di Covid-19” (prevista dall’articolo 39 
ter del Regolamento Ue 2020/872 del 24 giugno 2020 che modifica il Regolamento (Ue) n. 
1305/2013), nel corso del 2020 la RRN ha fornito assistenza alle regioni per la modifica del PSR 
connessa alla sua attivazione, per la predisposizione della scheda di misura e per le modalità di 
implementazione.

4. Collaborazione con la RRN su altre tematiche

 22 ottobre: partecipazione, con l’esperienza della Regione Toscana, al workshop della Rete Rurale 
sul tema delle politiche a favore dei giovani in agricoltura;

 lancio del questionario (si veda paragrafo successivo) attraverso i social della RRN (Facebook e 
Twitter), con l’invio del relativo banner

 partecipazione al progetto buone prassi della RRN “Azioni comuni per dare valore alle buone 
pratiche dei PSR nel contesto del Covid-19”, con l’esperienza della Regione Toscana della 
campagna “L’agricoltura Toscana non si è mai fermata”.

5. Innovazione: (rif. Schede del piano biennale della RRN: “ISMEA 25.1 - divulgazione delle innovazioni e 
delle buone pratiche aziendali in tema di innovazione”, “CREA 25.1 - comunicazione e innovazione”, 
“CREA 25.2 - supporto P”, “CREA 25.3 - supporto per attori innovazione”).

- contribuito a inserimento innovazioni e buone pratiche nella banca dati del portale www.innovarurale.it - 
Catalogo delle innovazioni in campo (15 schede)

- contribuito a inserimento progetti dei Gruppi Operativi toscani nella banca dati del portale 
www.innovarurale.it - Banca dati dei Gruppi Operativi (54 schede)

- collaborato alla predisposizione del Policy brief sul Sistema della conoscenza e dell’innovazione in 
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agricoltura  (AKIS) e della relativa analisi SWOT in previsione della nuova programmazione PAC

Nel 2020 è inoltre continuata la collaborazione con la postazione regionale sugli altri argomenti oggetto del 
piano biennale della rete.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

L’AdG del PSR ha partecipato, in qualità di membro del CdS della RRN all’approvazione del programma 
biennale della RRN 2021/2022. Per maggiori dettagli sulle attività svolte in collaborazione con la RRN si 
veda il paragrafo 4 a1.

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

1. Pianificazione delle attività

A) Il “Tavolo regionale della comunicazione e informazione” e il “Piano generale annuale della 
comunicazione della Regione Toscana”

La DGR n. 998 del 26 ottobre 2015 prevede che le AdG dei fondi europei, realizzino solo le attività inserite 
nell’ambito del Piano generale annuale della comunicazione della Regione Toscana. Il piano generale per il 
2020 approvato con Delibera di Giunta n. 20 del 20 gennaio 2020 (“Piano della comunicazione 2020 - 
attività dei programmi comunitari regionali e attività finanziate con risorse statali”) ha validità annuale e 
individua i temi strategici di comunicazione della Regione Toscana per l’annualità 2020, tra cui:

 istruzione, orientamento e formazione professionale;

 lavoro e nuove opportunità per cittadini e imprese;

 paesaggio, ambiente e agricoltura/trasporti;

 percorsi di autonomia dei giovani;

 sociale;

 ricerca e innovazione;

 turismo, cibi e borghi.

Le attività e le iniziative vengono periodicamente discusse nel “Tavolo della Comunicazione e 
Informazione” (istituito con Del. GR n. 997 del 26/10/15), al quale partecipano i direttori della Giunta 
regionale, le Autorità di gestione dei programmi comunitari regionali e i direttori degli Enti ed Agenzie 
regionali. Gli incontri del tavolo della comunicazione sono generalmente semestrali ma a causa della 
pandemia nel 2020 si è svolto un solo incontro collegiale (in modalità videoconferenza in data 28 aprile 
2020). A questo incontro si sono seguiti altri due incontri specifici dedicati al solo tema dell’agricoltura, in 
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data 6 e 12 maggio 2020.

D) Il piano annuale della comunicazione del PSR – 2020

Il piano annuale della comunicazione del PSR è inglobato nel Piano generale di comunicazione della 
Regione Toscana (di cui al punto A). Nel 2020 è stato predisposto il “Piano della comunicazione del PSR 
2020”.

Nell’ambito di questa cornice, la comunicazione del PSR 2014-2020 per il 2020, ha toccato alcuni dei temi 
strategici individuati centralmente e si è incentrata sui seguenti aspetti:

 semplificazione

 revisione completa del sito web

 maggiore dialogo con i cittadini toscani

 informazione sulle opportunità del PSR

 comunicazione dei risultati del PSR Toscana 2014-2020rasparenza e la visibilità delle politiche di 
sviluppo rurale

Il piano annuale della comunicazione del PSR è reperibile on line al seguente indirizzo:

https://www.regione.toscana.it/documents/10180/11842620/Piano+di+comunicazione+annuale+2020+PSR
+Toscana+2014-2020.pdf/9a6613f5-605c-0ced-ddf1-707ffd1e2e06?t=1581516952802

2. Coordinamento ed attuazione

 L’AdG ha operato in stretto raccordo e coordinamento con:

 gli uffici della Direzione Generale della Giunta Regionale che sovrintendono alla definizione e 
all’attuazione del Piano generale della comunicazione della Giunta regionale;

 la testata Istituzionale Toscana Notizie, Agenzia di informazione della Giunta regionale toscana, che 
cura il portale web dell’ente, la piattaforma Open toscana e i rapporti con stampa, TV, radio e 
agenzie giornalistiche;

 le strutture regionali preposte alla comunicazione della Regione Toscana;

 referenti regionali responsabili delle misure del PSR.

 

Per il dettaglio delle attività svolte nell’ambito del piano della comunicazione 2020 si veda il file (allegato 
alla sezione 4b - LA COMUNICAZIONE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) FEASR 
DELLA REGIONE TOSCANA 2014-2020) presente tra i documenti nella sezione delle Disposizioni 
generali.
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8.  ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI 
ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL 
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante è stata iniziata? Sì
30B. La valutazione ex ante è stata completata? Sì
30. Data di completamento della valutazione ex ante 03-08-2016
31.1. Il processo di selezione o designazione è già stato avviato? Sì
13A. L'accordo di finanziamento è stato firmato? Sì
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario 13-06-2018

Elenco di strumenti finanziari

Nome dello strumento finanziario Tipo di strumento finanziario Fondo di fondi collegato

UNCAPPED GUARANTEE Fund of funds
UNCAPPED GUARANTEE Fund of funds specific fund UNCAPPED GUARANTEE
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I. Identificazione del programma e della priorità o della misura nell'ambito dei quali è fornito il 
sostegno dei fondi SIE (articolo 46, paragrafo 2, lettera a), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

1. Assi prioritari o misure a sostegno dello strumento finanziario, compresi i fondi di fondi, 
nell'ambito del programma dei fondi SIE

1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse 
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito del programma dei 
fondi SIE

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17)

2. Nome del fondo/dei fondi SIE a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito dell'asse prioritario 
o della misura

FEASR

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di 
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di 
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per 
misura

M04 / 2A: 1.698.152,00
M04 / 3A: 2.547.228,00

Total: 4.245.380,00

3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di 
questo obiettivo tematico

T03: 4.245.380,00
Total: 4.245.380,00

4. altri programmi dei fondi SIE che forniscono contributi allo strumento finanziario

4.1. Numero CCI di tutti gli altri programmi dei 
fondi SIE che forniscono contributi allo strumento 
finanziario

2014IT06RDRP009, 2014IT06RDRP012, 
2014IT06RDRP014, 2014IT06RDRP019, 
2014IT06RDRP018, 2014IT06RDRP020, 
2014IT06RDRP003

30. Data di completamento della valutazione ex ante 3-ago-2016

31. Selezione degli organismi di attuazione dello strumento finanziario

31.1. Il processo di selezione o designazione è già 
stato avviato?

Sì

II. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario UNCAPPED GUARANTEE
6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città)

Firenze, via di Novoli n. 26

7. Modalità di attuazione

7.1. Strumenti finanziari istituiti a livello dell'Unione 
e gestiti direttamente o indirettamente dalla 
Commissione, secondo quanto previsto all'articolo 
38, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, sostenuti dai contributi del programma 
dei fondi SIE

No

7.1.1. Nome dello strumento finanziario a livello 
dell'Unione
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7.2. Strumento finanziario istituito a livello 
nazionale, regionale, transnazionale o 
transfrontaliero, gestito dall'autorità di gestione o 
sotto la sua responsabilità, secondo quanto previsto 
all'articolo 38, paragrafo 1, lettera b), sostenuto dai 
contributi del programma dei fondi SIE a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del 
regolamento (UE) n. 1303/2013.

Affidamento dei compiti di esecuzione mediante 
aggiudicazione diretta di un contratto

7.3. Strumento finanziario che associa il contributo 
finanziario dell'autorità di gestione ai prodotti 
finanziari BEI nell'ambito del Fondo europeo per gli 
investimenti strategici ai sensi dell'articolo 39, lettera 
a), di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera c)
8. Tipo di strumento finanziario Fondo di fondi
10. Status giuridico dello strumento finanziario, a 
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti 
finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di 
attuazione e per conto dell'autorità di gestione o 
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

Capitale separato

III. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38, 
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 a) entità giuridiche già esistenti o nuove, 
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b) 
un organismo a cui sono affidati compiti di 
esecuzione; c) l'autorità di gestione, che assume 
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1.  Nome dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

European Investment Fund

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e 
della città) dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

37B, avenue J.F. Kennedy  L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre 
procedure

Designazione della BEI, del FEI o di istituzioni 
finanziarie internazionali

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione 
dell'organismo di attuazione dello strumento 
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finanziario
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento 
con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

13-giu-2018

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati allo strumento 
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46, 
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati nell'accordo di finanziamento 
(in EUR)

M04: 9.845.500,00
Total: 9.845.500,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 4.245.380,00
Total: 4.245.380,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)
14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR) 
(facoltativo)
14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)
14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo) M04: 4.245.380,00

Total: 4.245.380,00
14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)
15. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
(in EUR)

M04: 2,461,375.00
Total: 2,461,375.00

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 1,061,345.00
Total: 1,061,345.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)
15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
15.1.3. di cui FSE (in EUR)
15.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 1.061.345,00

Total: 1.061.345,00
15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
15.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale (in EUR)

M04: 1,400,030.00
Other: 0.00

Total: 1,400,030.00
15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale pubblico (in EUR)

M04: 1.400.030,00
Total: 1.400.030,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale privato (in EUR)
16. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione 
giovanile (IOG) (in EUR)
17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di M04: 29.392,15
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gestione versati a valere sui contributi del 
programma (in EUR)

Total: 29.392,15

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR) M04: 29.392,15
Total: 29.392,15

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in 
EUR)
18. Costi o commissioni di gestione capitalizzati a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione 
finale) (in EUR)
19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di 
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42, 
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in 
EUR)
20. Importo dei contributi del programma per 
investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in 
EUR)
21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto 
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo 
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione 
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di attuazione di un fondo di fondi 
(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario 
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Sì

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo 
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di 
liquidazione

VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle 
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli 
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo 
2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai 
pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR)

0,00

37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state 
rimborsate allo strumento finanziario e sono 
imputabili ai fondi SIE
37.1. di cui importi versati per la remunerazione 
preferenziale degli investitori privati operanti 
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secondo il principio dell'economia di mercato, che 
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei 
fondi SIE allo strumento finanziario o che 
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)
37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di 
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di 
gestione dello strumento finanziario (in EUR)
37.3. di cui importi a copertura delle perdite 
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli 
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino 
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte 
degli organismi preposti all'attuazione degli 
strumenti finanziari (in EUR)

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo 
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi 
SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di 
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario (in EUR)

14.461.070,00

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario 
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con 
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 
(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c) (in EUR)
38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in 
EUR)

3.861.405,00

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 1.400.030,00
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 2.461.375,00
38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto 
finanziario BEI versato allo strumento finanziario 
[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c)] (in EUR)
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1.1 Riferimento (numero e titolo) di ciascun asse 
prioritario o di ciascuna misura a sostegno dello 
strumento finanziario nell'ambito del programma dei 
fondi SIE

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali 
(art. 17)

3.01 importo dei fondi SIE impegnati nell'accordo di 
finanziamento a favore dei singoli aspetti specifici di 
cui all'articolo 5 del regolamento n. 1305/2013 per 
misura
3.1. Importo dei fondi SIE impegnati a favore di 
questo obiettivo tematico

II. Descrizione dello strumento finanziario e delle modalità di attuazione (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera b), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

5. Nome dello strumento finanziario UNCAPPED GUARANTEE
6. Sede/domicilio ufficiale dello strumento 
finanziario (nome del paese e della città)

37B, avenue J.F. Kennedy  L-2968 Luxembourg

8. Tipo di strumento finanziario Fondo specifico del fondo di fondi
8.2. Fondo di fondi collegato UNCAPPED GUARANTEE
8.1. Strumenti finanziari su misura o che soddisfano 
termini e condizioni uniformi, ossia “strumenti 
standardizzati"

Strumento finanziario su misura

9. Tipo di prodotti forniti dallo strumento finanziario: prestiti, microprestiti, garanzie, investimenti 
azionari o quasi-azionari, altri prodotti finanziari o altre forme di sostegno combinate nell'ambito 
dello strumento finanziario a norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013

9.0.1.  Prestiti (≥ EUR 25.000) No
9.0.2. Microprestiti (< EUR 25.000 e concessi a 
microimprese) conformemente a SEC/2011/1134 
final

No

9.0.3. Garanzie Sì
9.0.4. Investimenti azionari No
9.0.5. Investimenti quasi-azionari No
9.0.6. Altri prodotti finanziari No
9.0.7. Altre forme di sostegno associate ad uno 
strumento finanziario

No

9.1. Descrizione degli altri prodotti finanziari
9.2. Altre forme di sostegno combinate nell'ambito 
dello strumento finanziario: sovvenzioni, abbuono di 
interessi, bonifico sulla commissione di garanzia, a 
norma dell'articolo 37, paragrafo 7, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013
10. Status giuridico dello strumento finanziario, a 
norma dell'articolo 38, paragrafo 6, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (soltanto per gli strumenti 

Conto fiduciario



101

finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 1, lettera 
b): conto fiduciario aperto in nome dell'organismo di 
attuazione e per conto dell'autorità di gestione o 
capitale separato nell'ambito di un istituto finanziario

III. Identificazione dell'organismo di attuazione dello strumento finanziario di cui all'articolo 38, 
paragrafo 1, lettera a), e all'articolo 38, paragrafo 4, lettere da a) a c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013, e degli intermediari finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 5, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (articolo 46, paragrafo 2, lettera c), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

11. Organismo di attuazione dello strumento finanziario

11.1. Tipo di organismo di attuazione a norma 
dell'articolo 38, paragrafo 4, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 a) entità giuridiche già esistenti o nuove, 
incaricate dell'attuazione di strumenti finanziari; b) 
un organismo a cui sono affidati compiti di 
esecuzione; c) l'autorità di gestione, che assume 
direttamente compiti di esecuzione (solo per prestiti e 
garanzie)

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.1.  Nome dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.2. Sede/domicilio ufficiale (nome del paese e 
della città) dell'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario

37B, avenue J.F. Kennedy  L-2968 Luxembourg

12. Procedura di selezione dell'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario: 
aggiudicazione di un appalto pubblico; altre 
procedure

Altri

12.1. Descrizione delle altre procedure di selezione 
dell'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

Designazione della BEI, del FEI o delle istituzioni 
finanziarie internazionali

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento 
con l'organismo di attuazione dello strumento 
finanziario

24-dic-2018

IV. Importo complessivo dei contributi del programma per priorità o misura versati allo strumento 
finanziario, e dei costi di gestione sostenuti o delle commissioni di gestione pagate (articolo 46, 
paragrafo 2, lettere d) ed e), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

14. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati nell'accordo di finanziamento 
(in EUR)

M04: 2.837.500,00
Total: 2.837.500,00

14.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 1.223.530,00
Total: 1.223.530,00

14.1.1. di cui FESR (in EUR) (facoltativo)
14.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR) 
(facoltativo)
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14.1.3. di cui FSE (in EUR) (facoltativo)
14.1.4. di cui FEASR (in EUR) (facoltativo) M04: 1.223.530,00

Total: 1.223.530,00
14.1.5. di cui FEAMP (in EUR) (facoltativo)
15. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
(in EUR)

M04: 2,675,315.00
Total: 2,675,315.00

15.1. di cui importi dei contributi dei fondi SIE (in 
EUR)

M04: 1,061,345.00
Total: 1,061,345.00

15.1.1. di cui FESR (in EUR)
15.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
15.1.3. di cui FSE (in EUR)
15.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 1.061.345,00

Total: 1.061.345,00
15.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
15.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale (in EUR)

M04: 1,613,970.00
Other: 0.00

Total: 1,613,970.00
15.2.1. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale pubblico (in EUR)

M04: 1.613.970,00
Total: 1.613.970,00

15.2.2. di cui importo complessivo del finanziamento 
nazionale privato (in EUR)
16. Importo complessivo dei contributi del 
programma versati allo strumento di finanziamento 
nell'ambito dell'Iniziativa a favore dell'occupazione 
giovanile (IOG) (in EUR)
17. Importo complessivo dei costi e delle tasse di 
gestione versati a valere sui contributi del 
programma (in EUR)

M04: 17.461,25
Total: 17.461,25

17.1. di cui remunerazione di base (in EUR) M04: 15.652,19
Total: 15.652,19

17.2. di cui remunerazione basata sui risultati (in 
EUR)

M04: 1.809,06
Total: 1.809,06

18. Costi o commissioni di gestione capitalizzati a 
norma dell'articolo 42, paragrafo 2, del regolamento 
(UE) n. 1303/2013 (pertinenti solo per la relazione 
finale) (in EUR)
19. Abbuoni di interesse o abbuoni di commissioni di 
garanzia capitalizzati a norma dell'articolo 42, 
paragrafo 1, lettera c), del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinenti solo per la relazione finale) (in 
EUR)
20. Importo dei contributi del programma per 
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investimenti ulteriori nei destinatari finali a norma 
dell'articolo 42, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (pertinente solo per la relazione finale) (in 
EUR)
21. Contributi versati allo strumento finanziario sotto 
forma di terreni e/o immobili a norma dell'articolo 
37, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013 
(pertinenti solo per la relazione finale) (in EUR)

V. Importo complessivo del sostegno erogato ai destinatari finali o a beneficio di questi o impegnato in 
contratti di garanzia dallo strumento finanziario a favore di investimenti nei destinatari finali, per 
programma dei fondi SIE e priorità o misura (articolo 46, paragrafo 2, lettera e), del regolamento 
(UE) n. 1303/2013)

22. Denominazione del prodotto finanziario offerto 
dallo strumento finanziario

UNCAPPED GUARANTEE

22.1. Tipo di prodotto finanziario offerto dallo 
strumento finanziario

Garanzia

24. Importo complessivo dei contributi del 
programma impegnati in contratti con destinatari 
finali per l'erogazione di prestiti, garanzie, prodotti 
azionari o quasi-azionari o altri prodotti finanziari (in 
EUR)

M04: 441.433,53
Total: 441.433,53

24.1. di cui importo complessivo dei contributi dei 
fondi SIE (in EUR)

M04: 190.346,14
Total: 190.346,14

25. Importo complessivo dei contributi versati ai 
destinatari finali tramite prestiti, microprestiti, 
capitale o altri prodotti o, nel caso di garanzie, 
impegnati per prestiti erogati ai destinatari finali, per 
prodotto (in EUR)

M04: 441.433,53
Total: 441.433,53

25.1. di cui importo complessivo dei contributi dei 
fondi SIE (in EUR)

M04: 190,346.14
Other: 0.00

Total: 190,346.14
25.1.1. di cui FESR (in EUR)
25.1.2. di cui Fondo di coesione (in EUR)
25.1.3. di cui FSE (in EUR)
25.1.4. di cui FEASR (in EUR) M04: 190.346,14

Total: 190.346,14
25.1.5. di cui FEAMP (in EUR)
25.2. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale pubblico (in EUR)

M04: 251.087,39
Total: 251.087,39

25.3. di cui importo complessivo del 
cofinanziamento nazionale privato (in EUR)
26. Valore complessivo dei prestiti effettivamente 
versati ai destinatari finali in relazione ai contratti di 

1.765.734,11
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garanzia firmati (in EUR)
26.1. Valore complessivo dei nuovi finanziamenti 
creati dall'iniziativa PMI [articolo 39, paragrafo 10, 
lettera b), RDC]
27. Numero di contratti per l'erogazione di 
prestiti/garanzie/prodotti azionari o quasi-
azionari/altri prodotti finanziari firmati con 
destinatari finali, per prodotto

M04: 10,00
Total: 10

28. Numero di investimenti nei destinatari finali 
realizzati tramite prestiti/garanzie/prodotti azionari o 
quasi-azionari/altri prodotti finanziari, per prodotto

M04: 10,00
Total: 10

29. Numero di destinatari finanziari sostenuti dal 
prodotto finanziario

M04: 9.00
Total: 9

29.1. di cui grandi imprese
29.2. di cui PMI M04: 9,00

Total: 9
29.2.1. di cui microimprese M04: 6,00

Total: 6
29.3. di cui persone fisiche
29.4. di cui altri tipi di destinatari finali sostenuti
29.4.1. descrizione degli altri tipi di destinatari finali 
sostenuti
33. Numero totale di garanzie fornite ed escusse a 
causa dell'inadempimento nel rimborso del prestito
34. Importo totale impegnato per garanzie fornite ed 
escusse a causa dell'inadempimento nel rimborso del 
prestito (in EUR)

39. Effetto moltiplicatore atteso e raggiunto, con riferimento all'accordo di finanziamento

39.1. Effetto moltiplicatore previsto per le garanzie, 
con riferimento all'accordo di finanziamento

4,00

39.2. Effetto moltiplicatore raggiunto al termine 
dell'anno di riferimento per garanzie

8,83

39.3. Investimenti mobilitati mediante strumenti 
finanziari SIE per garanzie (facoltativo)

2.324.734,11

VI. Risultati dello strumento finanziario, compresi i progressi nella sua creazione e nella selezione 
degli organismi di attuazione dello stesso, compreso l'organismo di attuazione di un fondo di fondi 
(articolo 46, paragrafo 2, lettera f), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

32. Informazioni indicanti se lo strumento finanziario 
era ancora operativo alla fine dell'anno di riferimento

Sì

32.1. Se lo strumento finanziario non era operativo 
alla fine dell'anno di riferimento, indicare la data di 
liquidazione
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VII. Interessi e altre plusvalenze generati dal sostegno dei fondi SIE allo strumento finanziario e alle 
risorse del programma rimborsate agli strumenti finanziari a fronte degli investimenti di cui agli 
articoli 43 e 44; valore degli investimenti azionari rispetto agli anni precedenti (articolo 46, paragrafo 
2, lettere g) e i), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

35. Interessi e altre plusvalenze generate dai 
pagamenti del programma dei fondi SIE allo 
strumento finanziario (in EUR)
36. Importi rimborsati allo strumento finanziario, 
imputabili al sostegno dei fondi SIE entro la fine 
dell'anno di riferimento (in EUR)
36.1. di cui rimborsi in conto capitale (in EUR)
36.2. di cui plusvalenze e altri profitti e rendimenti 
(in EUR)
37. Importo delle risorse riutilizzate che sono state 
rimborsate allo strumento finanziario e sono 
imputabili ai fondi SIE
37.1. di cui importi versati per la remunerazione 
preferenziale degli investitori privati operanti 
secondo il principio dell'economia di mercato, che 
forniscono fondi di contropartita per il sostegno dei 
fondi SIE allo strumento finanziario o che 
coinvestono a livello dei destinatari finali (in EUR)
37.2. di cui importi versati per il rimborso dei costi di 
gestione sostenuti e per il pagamento delle spese di 
gestione dello strumento finanziario (in EUR)
37.3. di cui importi a copertura delle perdite 
dell'importo nominale del contributo dei fondi SIE 
allo strumento finanziario dovute all'impatto degli 
interessi negativi, qualora tali perdite si verifichino 
nonostante una gestione attiva della tesoreria da parte 
degli organismi preposti all'attuazione degli 
strumenti finanziari (in EUR)

VIII. Progressi nel raggiungimento dell'atteso effetto moltiplicatore degli investimenti effettuati dallo 
strumento finanziario e valore degli investimenti e delle partecipazioni (articolo 46, paragrafo 2, 
lettera h), del regolamento (UE) n. 1303/2013)

38. Importo complessivo di altri contributi raccolti dallo strumento finanziario al di fuori dei fondi 
SIE (in EUR)

38.1. Importo complessivo di altri contributi, al di 
fuori dei fondi SIE, impegnati nell'accordo di 
finanziamento con l'organismo di attuazione dello 
strumento finanziario (in EUR)

4.451.470,00

38.1A. Contributi previsti dal prodotto finanziario 
BEI, impegnati nell'accordo di finanziamento con 
l'organismo di attuazione dello strumento finanziario 
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(solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c) (in EUR)
38.2. Importo complessivo di altri contributi versati 
allo strumento finanziario al di fuori dei fondi SIE (in 
EUR)

4.451.470,00

38.2.1. di cui contributi pubblici (in EUR) 1.613.970,00
38.2.2. di cui contributi privati (in EUR) 2.837.500,00
38.2A. Contributo nell'ambito del prodotto 
finanziario BEI versato allo strumento finanziario 
[solo per gli strumenti di cui all'articolo 38, paragrafo 
1, lettera c)] (in EUR)

IX. Contributo dello strumento finanziario alla realizzazione degli indicatori della priorità o della 
misura interessata (articolo 46, paragrafo 2, lettera j), del regolamento (UE) n. 1303/2013)
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I 
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato II
Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Aspetto specifico 1A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 2,17 32,77

2014-2019 1,77 26,73

2014-2018 1,13 17,07

2014-2017 0,78 11,78

2014-2016 0,76 11,48

1A

T1: percentuale di 
spesa a norma 
degli articoli 14, 
15 e 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in 
relazione alla 
spesa totale per il 
PSR (aspetto 
specifico 1A) 2014-2015

6,62

Aspetto specifico 1B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 122,00 174,29

2014-2019 117,00 167,14

2014-2018 49,00 70,00

2014-2017 26,00 37,14

2014-2016 26,00 37,14
1B

T2: numero totale 
di operazioni di 
cooperazione 
sovvenzionate nel 
quadro della 
misura di 
cooperazione 
[articolo 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, 
progetti pilota...) 
(aspetto specifico 
1B)

2014-2015

70,00

Aspetto specifico 1C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 4.681,00 85,11

2014-2019 889,00 16,16

2014-2018 630,00 11,45

2014-2017 630,00 11,45

2014-2016 630,00 11,45

1C

T3: numero totale 
di partecipanti 
formati a norma 
dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 
(aspetto specifico 
1C)

2014-2015

5.500,00
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Aspetto specifico 2A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 0,86 93,30 0,77 83,54

2014-2019 0,86 93,30 0,67 72,69

2014-2018 0,84 91,13 0,52 56,42

2014-2017 0,30 32,55 0,30 32,55

2014-2016 0,65 70,52 0,28 30,38

2A

T4: percentuale di 
aziende agricole 
che fruiscono del 
sostegno del PSR 
per investimenti 
di ristrutturazione 
e 
ammodernamento 
(aspetto specifico 
2A) 2014-2015

0,92

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 99.766.057,44 88,71 49.264.609,81 43,81 112.459.928,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.549.587,97 117,30 231.757,47 17,54 1.321.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 231.757,47 28,23 821.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 1.722,00 172,20 1.000,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 3.873.600,00 86,48 3.872.100,00 86,44 4.479.294,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 3.515,00 113,35 3.101,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 43.524.609,01 94,03 25.750.647,64 55,63 46.289.810,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 82.187.764,68 73,38 112.000.000,00

M04.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 23.514.990,53 68,31 34.421.570,00

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2020 560,00 83,58 670,00

M04.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.251.107,11 10,54 11.868.240,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 30.504.125,55 77,59 16.494.681,25 41,96 39.313.600,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 40.617.844,59 41,45 98.000.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 5.564.105,73 151,70 2.915.423,45 79,49 3.667.820,00

M21 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 14.750.029,18 84,83 17.388.404,00

M21
O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 

2014-2020 4.000,00
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di un sostegno

Aspetto specifico 2B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 1,02 74,14 1,14 82,87

2014-2019 1,01 73,42 1,03 74,87

2014-2018 1,01 73,42 0,94 68,33

2014-2017 0,61 44,34 0,61 44,34

2014-2016 1,11 80,69 0,04 2,91

2B

T5: percentuale di 
aziende agricole 
che attuano un 
piano di 
sviluppo/investim
enti per i giovani 
agricoltori con il 
sostegno del PSR 
(aspetto specifico 
2B) 2014-2015

1,38

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 87.610.925,62 82,11 61.862.724,33 57,98 106.700.430,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 42.880,00 3,30 1.300.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 600.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 750,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 3.000,00 6,00 4.500,00 9,00 50.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 3,00 8,82 34,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 50.733.258,06 88,84 31.634.784,74 55,40 57.103.860,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 80.144.954,37 56,84 141.000.000,00

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2020 620,00 64,25 965,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 36.831.787,56 76,34 30.223.439,59 62,64 48.246.570,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 30.225.531,13 62,65 48.246.570,00

M06.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 30.223.439,59 62,64 48.246.570,00

M06.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2020 830,00 93,68 886,00
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Aspetto specifico 3A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 0,15 72,69 0,02 9,69

2014-2019 0,15 72,69 0,02 9,69

2014-2018 0,14 67,84 0,01 4,85

2014-2017 0,02 9,69 0,02 9,69

2014-2016 0,05 24,23

3A

T6: percentuale di 
aziende agricole 
che ricevono un 
sostegno per la 
partecipazione a 
regimi di qualità, 
mercati locali e 
filiere corte, 
nonché ad 
associazioni/organ
izzazioni di 
produttori (aspetto 
specifico 3A)

2014-2015

0,21

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 148.267.910,73 90,32 78.190.000,50 47,63 164.153.112,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.531.208,24 66,26 74.401,34 3,22 2.311.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 74.401,34 12,40 600.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 553,00 73,73 750,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 280.280,00 77,86 280.280,00 77,86 360.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 282,00 112,80 250,00

M03 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 7.558.431,78 77,11 5.228.671,55 53,34 9.802.600,00

M03.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2020 4,00 5,33 75,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 114.320.873,66 91,36 63.549.411,40 50,78 125.135.816,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 196.750.813,53 63,67 309.000.000,00

M04.1
M04.2

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 771,00 61,19 1.260,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 13.993.965,44 72,76 5.134.807,73 26,70 19.232.596,00

M08.6 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 5.134.807,73 26,70 19.232.596,00

M14 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 39.297,41 53,91 32.077,72 44,00 72.900,00

M14
O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 

2014-2020 20,00
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di un sostegno

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 10.443.854,20 185,23 3.890.350,76 69,00 5.638.200,00

M16.4

O9 - Numero di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi 
sovvenzionati

2014-2020 50,00

M21 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 100.000,00 6,25 1.600.000,00

Aspetto specifico 3B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

3B

T7: percentuale di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi di gestione 
del rischio 
(aspetto specifico 
3B)

2014-2015

0,14

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 10.477.406,93 43,98 172.538,85 0,72 23.820.900,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 700.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 200.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 250,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.150.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 850,00

M05 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 9.235.333,07 46,24 19.970.900,00

M05.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2020 98,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.242.073,86 62,10 172.538,85 8,63 2.000.000,00
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Priorità P4

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 2,00 23.621,33

2014-2019 1,08 12.755,52

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T13: percentuale 
di terreni boschivi 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C) 2014-2015

0,01

2014-2020 2,00 23.621,33

2014-2019 1,08 12.755,52

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T11: percentuale 
di terreni boschivi 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 
(aspetto specifico 
4B)

2014-2015

0,01

2014-2020 2,00 23.621,33

2014-2019 1,08 12.755,52

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T8: percentuale di 
foreste/altre 
superfici boschive 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità 
(aspetto specifico 
4A) 2014-2015

0,01

2014-2020 21,54 120,09

2014-2019 18,25 101,75

2014-2018 18,25 101,75

2014-2017 13,74 76,60

2014-2016 14,92 83,18

T12: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C) 2014-2015

17,94

2014-2020 20,49 122,67

2014-2019 18,25 109,26

2014-2018 18,25 109,26

2014-2017 13,74 82,26

2014-2016 14,92 89,32

T10: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 
(aspetto specifico 
4B)

2014-2015

16,70

2014-2020 20,59 123,27

2014-2019 18,25 109,26

2014-2018 18,25 109,26

2014-2017 13,74 82,26

P4

T9: percentuale di 
terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità e/o 
dei paesaggi 
(aspetto specifico 2014-2016 14,92 89,32

16,70
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4A) 2014-2015

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

P4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 319.646.046,98 102,11 228.585.422,88 73,02 313.037.874,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 4.175.463,81 158,30 1.480.729,31 56,14 2.637.770,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.480.729,31 120,34 1.230.470,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 1.982,00 116,59 1.700,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.358.380,00 32,60 1.358.380,00 32,60 4.166.480,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 1.283,00 53,46 2.400,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 9.423.470,28 74,54 405.891,96 3,21 12.642.991,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 867.367,78 3,53 24.600.000,00

M04.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 7,00 2,98 235,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.717.915,99 95,44 1.800.000,00

M07.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 30,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 49.253.936,85 83,72 26.189.174,87 44,51 58.834.784,00

M08.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 9.576.553,81 60,27 15.888.573,00

M08.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 14.396.282,95 58,18 24.746.045,00

M08.5 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 2.216.338,11 12,18 18.200.166,00

M08.5
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 48,00 28,24 170,00

M08.5 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 22.973,42 23.562,48 97,50

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 21.870.419,44 84,15 11.215.168,86 43,15 25.988.410,00

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 8.728,89 42,91 20.340,00

M11 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 191.638.477,65 113,28 158.482.082,09 93,68 169.172.500,00

M11.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 382,20 1,82 21.000,00

M11.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 154.161,93 146,82 105.000,00
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M13 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 30.022.666,93 107,70 26.425.447,39 94,80 27.875.530,00

M13.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 139.124,53 217,38 64.000,00

M13.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 137,05 1,71 8.000,00

M13.3 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 1.000,00

M15 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.335.562,17 82,52 1.335.561,90 82,52 1.618.500,00

M15.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 12.422,16 1.242,22 1.000,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 8.849.753,86 106,61 1.692.986,50 20,40 8.300.909,00
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Aspetto specifico 5A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5A

T14: percentuale 
di terreni irrigui 
che passano a 
sistemi di 
irrigazione più 
efficienti (aspetto 
specifico 5A)

2014-2015

4,94

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 3.600.024,56 31,50 650.931,10 5,70 11.427.850,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 490.241,21 54,47 23.357,43 2,60 900.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 23.357,43 5,84 400.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 174,00 31,64 550,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 90.000,00 12,16 90.000,00 12,16 740.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 71,00 13,52 525,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.654.175,93 28,58 5.787.850,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 14.500.000,00

M04 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 28,54

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 525,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.365.607,42 34,14 537.573,67 13,44 4.000.000,00
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Aspetto specifico 5C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 18.691.855,61 63,36 6.601.380,71 22,38

2014-2019 15.139.513,83 51,32 6.103.237,89 20,69

2014-2018 9.519.151,36 32,27 4.306.011,55 14,60

2014-2017 1.900.000,00 6,44 1.900.000,00 6,44

2014-2016 8.331.972,50 28,24 1.900.000,00 6,44

5C

T16: totale degli 
investimenti nella 
produzione di 
energia 
rinnovabile (in 
EUR) (aspetto 
specifico 5C)

2014-2015

29.500.000,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 14.530.863,91 73,60 3.379.083,18 17,11 19.743.516,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.067.543,22 90,32 8.909,26 0,75 1.182.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 8.909,26 2,97 300.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 66,00 17,60 375,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 12.750,00 0,77 12.750,00 0,77 1.650.706,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 9,00 0,76 1.180,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 5.160.009,94 178,43 976.740,10 33,78 2.891.850,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 2.702.693,40 38,61 7.000.000,00

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 58,00 138,10 42,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.449.731,65 87,95 738.581,20 44,81 1.648.410,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2020 3.898.687,31 94,17 4.140.000,00

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 22,00 88,00 25,00

M06.2
M06.4

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2020 22,00 88,00 25,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.813.861,16 54,63 3.320.000,00

M07.2
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 10,00

M07.2 O2 - Investimenti 2014-2020 4.500.000,00
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M07.3
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8

totali

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 5.026.967,94 55,54 1.642.102,62 18,14 9.050.550,00

Aspetto specifico 5D

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 5,92 171,76

2014-2019 5,92 171,76

2014-2018 5,92 171,76

2014-2017 5,92 171,76

2014-2016 3,29 95,45

T18: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione miranti a 
ridurre le 
emissioni di GHG 
e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D) 2014-2015

3,45

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5D T17: percentuale 
di UBA 
interessata da 
investimenti nella 
gestione 
dell'allevamento 
miranti a ridurre 
le emissioni di 
GHG e/o 
ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D)

2014-2015

0,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5D O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 33.396.326,36 113,44 20.770.015,94 70,55 29.440.000,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 900.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 400.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 550,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 740.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 530,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 30.391.345,10 122,55 18.975.512,62 76,51 24.800.000,00

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2020 28.731,08 76,46 37.575,00

M16 O1 - Spesa 2014-2020 3.004.981,26 100,17 1.794.503,32 59,82 3.000.000,00
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pubblica totale

Aspetto specifico 5E

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T19: percentuale 
di terreni agricoli 
e forestali oggetto 
di contratti di 
gestione che 
contribuiscono al 
sequestro e alla 
conservazione del 
carbonio (aspetto 
specifico 5E) 2014-2015

0,00

2014-2020 234,00 65,00

2014-2019 210,00 58,33

2014-2018 168,00 46,67

2014-2017 16,00 4,44

2014-2016 15,00 4,17

5E

Numero 
operazioni 
sostenute 
nell'ambito della 
sottomisura 8.3 
(aspetto specifico 
5E) (numero)

2014-2015

360,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5E O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 52.700.972,68 91,13 28.974.522,97 50,10 57.830.420,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 1.195.088,32 149,39 24.745,38 3,09 800.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 24.745,38 8,25 300.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2020 184,00 49,07 375,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 730.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2020 525,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 47.691.686,70 89,48 28.477.954,71 53,43 53.300.420,00

M08.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 28.477.954,71 53,43 53.300.420,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 3.814.197,66 127,14 471.822,88 15,73 3.000.000,00
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Aspetto specifico 6B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(LEADER) 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

90,00

2014-2020 30,13

2014-2019

2014-2018

2014-2017 30,13

2014-2016 30,13

T22: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (aspetto 
specifico 6B)

2014-2015

0,00

2014-2020 30,13 100,00

2014-2019 30,13 100,00

2014-2018 30,13 100,00

2014-2017 30,13 100,00

2014-2016 30,13 100,00

6B

T21: percentuale 
di popolazione 
rurale interessata 
da strategie di 
sviluppo locale 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

30,13

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 47.757.869,69 83,63 15.501.702,49 27,15 57.103.860,00

M19 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 47.757.869,69 83,63 15.501.702,49 27,15 57.103.860,00

M19
O18 - 
Popolazione 
coperta dai GAL

2014-2020 850.000,00 100,00 850.000,00

M19 O19 - Numero di 
GAL selezionati 2014-2020 7,00 100,00 7,00

M19.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 886.425,45 79,15 1.120.000,00

M19.2 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 9.151.063,81 19,33 47.336.310,00

M19.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 263.042,17 12,72 2.067.550,00

M19.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 5.201.171,06 79,05 6.580.000,00
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Aspetto specifico 6C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2020 2,84 16,02

2014-2019 0,81 4,57

2014-2018 0,81 4,57

2014-2017

2014-2016

6C

T24: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
servizi/infrastruttu
re nuovi o 
migliorati (TIC) 
(aspetto specifico 
6C)

2014-2015

17,72

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 40.324.727,99 100,81 16.334.495,61 40,84 40.000.000,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2020 40.324.727,99 100,81 16.334.495,61 40,84 40.000.000,00

M07.3

O15 - 
Popolazione che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)

2014-2020 80.000,00 16,00 500.000,00

M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2020 3,00 300,00 1,00
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